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Podjetništvo 
naj bo vrednota
Na Gorenjskem se na volitvah za me-
sto v državnem zboru poteguje 160
kandidatk in kandidatov. Nekatere
med njimi smo vprašali, kaj bodo v
primeru izvolitve naredili za Gorenj-
sko, predvsem za njeno usahlo go-
spodarstvo.
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VOLITVE 2011

V petek, soboto in nedeljo bo po
kotlinah in dolinah večinoma
oblačno ali megleno. V višjih
legah bo sončno.

VREME

jutri: oblačno in megleno ..
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Marija obvlada 
moška dela
Okoliščine so nanesle, da je Marija
Peternelj morala na kmetiji poprijeti
tudi za moška dela. Pri šestnajstih le-
tih ji je umrl oče in sta ostali sami z
mamo, nesreča ji je priklenila moža
na invalidski voziček.

8

KMETIJSTVO

V Planici 
še ne bodo trenirali
Danes se v Kuusamu na Finskem za-
čenja nova sezona svetovnega pokala
za smučarje skakalce in nordijske
kombinatorce, ki pa zaradi zastoja
gradnje v Planici to zimo še ne bodo
trenirali na novi skakalnici.
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Kresnička za težke čase
Krizni center Kresnička je na zunaj vi-
deti kot običajna, prijazna družinska
hiša na robu Lesc, a mladi in celo
otroci, ki se zatečejo vanjo, prihajajo
iz okolij, ki so vse prej kot prijazna.

15

GG+

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - Gradbena dela
v predoru pod Stenom so
zaradi težav gradbenega
podjetja Primorje že poleti
obtičala na pol poti. Ta te-
den pa so se predstavniki
obeh investitorjev, Direkcije
RS za ceste in Občine Škof-
ja Loka, sestali z vodstvom
ajdovskega gradbinca in
analizirali stanje projekta.
Gradnja predora je vezana
na sanacijo tega podjetja.
Kot je po sestanku povedal
Gregor Ficko, direktor di-
rekcije za ceste, bodo poča-

kali še dva meseca, da Pri-
morje s svojim sanacijskim
programom pridobi finanč-
ne vire za nadaljevanje grad-
nje predora. Prvi teden po
novem letu bo nov sestanek
vseh vpletenih in takrat naj
bi se odločili, ali Primorje
lahko nadaljuje gradnjo ali
ne. Če podjetje tega ne bo
sposobno, lahko pogodbo s
Primorjem prekinejo, česar
pa si ne želijo, saj bi to za-
htevalo nov razpis za izvajal-
ca, kar bi dela na poljanski
obvoznici znova zamaknilo.
Na drugih delih obvoznice,
kjer gradijo drugi izvajalci,

dela v redu potekajo, inve-
stitorja zato še vedno priča-
kujeta, da bo rok dokonča-
nja gradnje poljanske ob-
voznice avgust leta 2013 in
tako tudi ne bi bilo težav za-
radi evropskega denarja,
predvidenega za ta trenutno
največji projekt države na
slovenskih cestah. 

"Mislim, da je vodstvo
podjetja prav zastavilo ureja-
nje svojega položaja, tako da
lahko preživijo in da lahko
končajo tudi delo na naši ce-
sti," je uspeh dogovora oce-
nil škofjeloški župan Miha
Ješe.

Primorju dali še dva meseca časa
Ta teden sta se investitorja poljanske obvoznice sestala z vodstvom 
gradbenega podjetja Primorje, ki zaradi težav s poslovanjem že od poletja
ne izkopava več predora pod Stenom.

Gradbena dela za poljansko obvoznico na Suhi potekajo, ne pa tudi v predoru, ker je 
izvajalec gradbeno podjetje Primorje v finančnih težavah. / Foto: Gorazd Kavčič

Leto LXIV, št. 94, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Kranj - Letošnje izboljševa-
nje gospodarskih razmer je
pozitivno vplivalo na poslo-
vanje družb dejavnosti Gu-
marstvo in družb dejavnosti
Turizem. Družbe Poslovne
skupine Sava (skupaj 27) so
dosegle skupne poslovne pri-
hodke v višini 152,1 milijona
evrov, kar je pet odstotkov
več od doseženih v enakem
lanskem obdobju. 

Prihodki od prodaje so
znašali 148 milijonov evrov,
zelo uspešno so poslovale
družbe dejavnosti Gumar-
stvo z zunanjetrgovinsko
mrežo, ki so prodajo poviša-
le kar za 16 odstotkov glede

na lani, za devet odstotkov je
bil presežen tudi poslovni
načrt prihodkov. 

Tudi družbe dejavnosti
Turizem so prihodke od
prodaje povečale za osem
odstotkov, glede na enako
lansko obdobje, dinamični
načrt prodajnih prihodkov
pa je bil presežen za dva od-
stotka. V družbah dejavno-
sti Nepremičnine in druž-
bah drugih dejavnosti po-
slovni načrt prodaje ni bil
realiziran. V devetih mese-
cih leta 2011 je bila v druž-
bah Poslovne skupine Sava
dosežena izguba pred davki
v višini 39,5 milijona evrov.

Sava že s 40 milijoni izgube
V Savi so ta teden objavili devetmesečne rezultate poslovanja. Tekoče poslovanje je boljše kot lani,
zaradi novih oslabitev finančnih naložb v višini 43 milijonov evrov pa je Poslovna skupina Sava 
zabeležila izgubo v višini 39,5 milijona evrov.

Uprava Save, ki jo vodi Matej Narat (v ospredju), 
z uresničitvijo strategije pričakuje občutno povečanje 
vrednosti družbe. Na sliki zadaj še Miha Resman in Andrej 
Andoljšek, manjka Franci Strajnar. / Foto: Gorazd Kavčič � 7. stran

Šolo oškodovala 
za 70 tisoč evrov
Goljufive posle računovodkinje Šolskega centra
Rudolfa Maistra je odkrila izredna notranja revizija.
Kaznivo dejanje je osumljena že priznala.

Javnim zavodom, ki so jih v zadnjih mesecih oškodovale
računovodkinje, se je pridružil tudi Šolski center Rudolfa
Maistra Kamnik.

�12. stran
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Gojko Stanič, Stranka ena-
kih možnosti: "Stranka ena-
kih možnosti (SEM) bo z
davčno reformo gospodar-
stvo razbremenila za dve mi-
lijardi evrov letno, tako da se
bo zmanjšala obremenitev
bruto plač za dvajset odstot-
kov. SEM ima namen vrniti
vsem zaposlenim v bivših sa-
moupravnih podjetjih več kot

polovico glasovalnih delnic
tako, da bodo oropani samo-
upravljavci ponovno kontroli-
rali svoja podjetja. Na ta način
bosta v večinski lastnini Go-
renjcev ostala Sava, d. d., pa
tudi Žito, d. d., ki je večinski
lastnik Gorenjke, d. d. Zelena
davčna politika bo vplivala na
varčevanje z energenti. Zelo
se bo pospešila energetsko sa-
nacijo zgradb. Tako se lahko
odpre trideset tisoč delovnih
mest. Nihče ne bi sedel brez
dela doma. Vsi delovno spo-
sobni ljudje bodo delali v pod-
jetjih, ustanovah in na javnih
delih ali pa se bodo prešolali
za poklice, po katerih je pov-
praševanje. Vsakomur bo na
podlagi dela zajamčena te-
meljna socialna varnost." 

Branko Grims, SDS: "Hi-
trejši razvoj Gorenjske je moj
temeljni cilj. Zato potrebuje-
mo podjetništvu naklonjeno
okolje. Podjetništvo mora po-
stati vrednota. Na vse načine
moramo pomagati podjetni-
kom, ki so v tem težkem ob-
dobju začeli svojo pot. Po
ugodnostih za razvoj podjet-
ništva mora Gorenjska posta-

ti primerljiva z Avstrijo.
Vzpostaviti je treba finančno
disciplino, za kar potrebuje-
mo dobro delujoče pravosod-
je. Cenovni balon nepremič-
nin bo nujno razpočiti, saj ne
more biti kvadratni meter
zemlje v Avstriji desetkrat ce-
nejši, kot je na Gorenjskem.
Zato se mlade družine in
podjetniki odseljujejo v tuji-
no, s čimer Gorenjska izgub-
lja najdragocenejši razvojni

potencial. Dokončati želim
že začete razvojne projekte
na Gorenjskem iz časa vlada-
vine SDS, ki so jih trenutno
vladajoči odrinili za več let:
cesto Hotemaže-Britof, "Air-
port City" in vzpostaviti dru-
go za varnost ljudi ter razvoj
podjetništva pomembno in-
frastrukturo." 

Janez Benčina, DeSUS:
"Gorenjska, nekoč najbolj in-
dustrijsko razvita slovenska
regija, je v zadnjih dvajsetih
letih izgubila na desettisoče
delovnih mest. Posebno pri-
zadeta so mesta Tržič, Kranj
in Jesenice. Na indeksu raz-
vojne ogroženosti smo danes
globoko pod slovenskim pov-
prečjem. Pa vendar dobijo
bolj razvite regije več razvoj-
nega denarja kot Gorenjska.
Zato bo ena mojih prvih prio-
ritet povezati vse, ki imajo od-
govornost ali interes za go-
spodarski in družbeni razvoj
Gorenjske, da pri SVRL
uskladimo razvojni status
Gorenjske in posledično za-
htevamo delitev razvojnega
denarja po dejanskem stanju
in ne političnemu vplivu.

Osebno podpiram začetek
projektov za nova delovna
mesta v IKT center, logistiko
okoli Brnika, regeneracijo in-
dustrijskih območij Kranja
(Planika, Tekstilindus ...).
Kranj in druga mesta imajo
razvojne programe. Potrebu-
jemo le prave ljudi in skupno
energijo, da jih uresničimo."

Blaž Kavčič, SMS - Zeleni:
"Naredil bom lahko veliko, če
se bo Gorenjska bolj samoza-

vestno postavila kot pokraji-
na, ki zna povezati vse svoje
razvojne potenciale. Nekaj
sem skupaj z drugimi Go-
renjci v Ljubljani že v prete-
klih letih napravil kot posla-
nec v obdobju 2000-2004 in
kot državni svetnik od leta
2007 naprej. Predvsem pri
pomoči županom v stikih z
ministrstvi pri sprejemanju
prostorskih aktov, pri boju za
pomembne proračunske po-
stavke, pa tudi vrsti podjetij
pri premagovanju birokrat-
skih zaprek pri pomembnih
investicijah. Za povezovanje z
območja UE Škofja Loka smo
skupaj s poslanci in župani
oblikovali Klub 6, ki je poka-
zal možnosti sodelovanja, ni
pa zaživel v polni meri. Stran-
ka SMS - Zeleni ima v svojem
programu tudi "zelena javna
naročila", ki bodo v praksi lah-
ko pomenila bistveno boljše
možnosti prodaje proizvodov
in storitev s področja trajnost-
nega gradbeništva, lesno-pre-
delovalne industrije, trajnost-
ne energetike in poslov na po-
dročju energetsko varčne
gradnje in predelav."

Matej Tonin, NSi: "Kot iz-
voljen poslanec bom največ
naredil za Gorenjsko, če bom
vse napore vložil v ustvarjanje
boljših razmer za delovanje
gospodarstva. Najprej se bo
treba lotiti plačilne nediscipli-
ne. Ta slaba navada uničuje
zdrava podjetja. Država mora
presekati ta krog z uvedbo hi-
trejših izvršb. Čim prej mora-
mo skrajšati in poenostaviti
administrativne postopke za

pridobivanje gradbenih dovo-
ljenj, saj marsikateri uspešen
podjetnik zaradi dolgotrajno-
sti postopkov uide čez mejo.
Danes so slovenske plače
obremenjene z 48 odstotki,
nemške na primer s 35 odstot-
ki, zato si bom prizadeval za
manjšo obremenitev plač.
Manjši del pogače, ko si odre-
že država, več bo ostalo za de-
lavce in hkrati bolj bodo kon-
kurenčna podjetja. Med dr-
žavnimi infrastrukturnimi
projekti je za Gorenjsko po-
membna četrta razvojna os."

Podjetništvo naj bo vrednota
Na Gorenjskem se na volitvah za državni zbor poteguje 160 kandidatov. Nekatere med njimi smo
vprašali, kaj bodo v primeru izvolitve naredili za Gorenjsko, predvsem za njeno usahlo gospodarstvo.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA ZORMAN iz Mengša.

Gojko Stanič Branko Grims / Foto: Tina Dokl Janez Benčina / Foto: Tina Dokl Blaž Kavčič / Foto:Gorazd Kavčič

Matej Tonin / Foto:Matic Zorman

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Desetka
V četrtek, 1. decembra, se bo Hala Tivoli v Ljubljani tresla od
močnih glasov skupine The Ten Tenors oziroma Desetke,
kot jim rečejo pri nas. Fantje, katerih povprečna starost je 28
let, vas bodo čarobnimi glasovi pustili brez besed. Če naroč-
niki Gorenjskega glasa želite sodelovati v nagradni igri za
nekaj parov vstopnic, odgovorite na nagradno vprašanje:
Od kod prihaja skupina The Ten Tenors? Odgovore s svoji-
mi podatki nam pošljite najkasneje do ponedeljka, 28. no-
vembra, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali
na: koticek@g-glas.si. Nekomu bomo podelili tri vstopnice,
zato ne pozabite pripisati, ali si prav vi želite treh.

Nagrajenci:

Marjan Lapan iz Kranja; Ana Šimenc iz Vodic; Martin Bo-
hinc iz Cerkelj in Olga Uršič iz Kranja so prejeli vstopnice za
Avsenikov večer.
Nagradna križanka z geslom: Pot do zdravja in sreče z uživa-
njem žive hrane je nagradila Marjana Hodnika iz Železnikov,
Barbaro Bertoncelj iz Selc in Vando Gerlica iz Kranja. Križan-
ka z geslom: Veselo pod Avsenikovo marelo nagrajuje Mojco
Bogataj iz Škofje Loke, Tončko Medja iz Srednje vasi v Bohi-
nju in Cvetko Mandelj z Bleda. Križanka z geslom: Največja
vinska klet na Gorenjskem pa Marijo Urankar iz Mengša,
Nino Grošelj iz Škofje Loke, Tatjano Ambrožič z Golnika,
Anjo Vrhovnik iz Šenčurja in Julijo Slapnik iz Kamnika. La-
bodje jezero pa si bosta ogledala naročnika Simon Tulipan iz
Medvod in Marija Brodar iz Kranja. Vsem iskrene čestitke!

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Kandidatka SDS Ma-
rija Ogrin je minulo soboto
v Gorjah v družbi poslanca
in kandidata Branka Grimsa
predstavila program stranke
na bližnjih volitvah. Kandi-
datka SD za državnozborske
volitve Katja Špur je v sredo
znova povabila na zajtrk k
Lectarju, tokrat ministra za
promet Patricka Vlačiča, pri-
družil se je tudi radovljiški
župan Ciril Globočnik. V
Škofji Loki so tega dne spo-
znali kandidata SD v osem
in devetem volilnem okraju
Mirjam Jan Blažič in Branka
Jesenovca, pozneje pa tudi
Tinko Teržan, kandidatko
stranke Zares, ki je prišla v
družbi nekdanje ministrice
za gospodarstvo Darje Ra-
dić. Slednja je tudi kandidat-
ka za poslanko, ta teden pa
je sodelovala na dveh okro-
glih mizah: na Jesenicah, ki
jo je pripravila Medobčinska
zveza društev upokojencev
za Gorenjsko, in na Bledu,
kjer so govorili o turizmu. V
Kamniku se je predstavil
kandidat stranke Zares
Maks Lavrinc skupaj s pred-
sednikom svoje stranke Gre-
gorjem Golobičem, na okro-
gli mizi v Podbrezjah pa je
govoril Branko Grims iz

SDS. V Medvodah je volivce
nagovarjala kandidatka LDS
Alenka Žavbi Kunaver.

Danes ob 17.30 bodo na
Brdu nastopili vsi poslanski
kandidati stranke SDS v prvi
volilni enoti. Jutri, v soboto,
26. novembra, pa bo ob stoj-
nici v Škofji Loki od 9. do 12.
ure mogoče srečanje s kan-
didatko SD Mirjam Jan Bla-
žić. Danes, 25. novembra, ob
17. uri lokalni odbor LDS in
kandidatka za poslanko Dar-
ja Prelog vabita na predvolil-
no srečanje s predsednico
LDS Katarino Kresal v Škof-
ji Loki v kavarno Art-kafe v
Šolski ulici. Jutri, v soboto,
pa bodo od 9. do 13. ure stoj-
nice te stranke na Mestnem
trgu v Škofji Loki, na osred-
njem trgu v Gorenji vasi,
pred slaščičarno v Žireh in
pred bazenom v Železnikih.
Škofjeloški SD danes med
14.30 in 16.30 vabi na sreča-
nje z volivkami in volivci
pred KS Trata, v ponedeljek,
28. novembra, pa ob istih
urah pred KS Podlubnik.
Radovljiška SD pa vabi na
predvolilno druženje z gola-
žem v soboto, 26. novem-
bra, od 11. do 15. ure k Balin-
čku v Lesce, ob 21. uri pa na
koncert glasbene skupine
Kingston v Tenis bar v Ra-
dovljici.

Volilna sporočila

Naklo 

Predstavlja se 
Nikolina Rozman

V torek, 29. novembra, bo v
Domu Janeza Filipiča v
Naklem predstavitev kandi-
datke na predčasnih volit-
vah v državni zbor Nikoline
Rozman iz stranke DeSUS.
Skupaj s sodelavci bo pred-
stavila tudi enoletno delo v
občini Naklo. D. Ž.
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Kranj - "Sloveniji je potrebna
stranka, ki temelji na vredno-
tah krščanske demokracije
in ki na prvo mesto postavlja
koristi državljanov, ne last-
nih strankarskih interesov,"
je na predstavitvi gorenjskih
kandidatov za poslance v dr-
žavni zbor dejala predsedni-
ca NSi Ljudmila Novak. Po-
udarila je, da se desne stran-
ke v več evropskih državah
vračajo na oblast in da tudi
sami želijo biti del močne
desne vladne koalicije. Pro-
gram stranke, ki je v zad-
njem mandatu ni bilo v dr-
žavnem zboru, ima pa po-
slanca v evropskem parla-
mentu, sloni na treh teme-
ljih: vrednotah, okrepitvi go-
spodarstva in družini. Spre-
jeti bo treba ukrepe, da bo dr-
žava lahko pobrala več dav-
kov, ki se ji sedaj izmuznejo
prek sive ekonomije. Ne pod-
pirajo novih davkov, razen za
luksuz, davkov pa bi razbre-
menili podjetja, ki se tehno-
loško razvijajo in ki zaposlu-
jejo mlade. Mladim bi s po-
sebnimi ukrepi omogočili,
da lažje pridejo do prvega
stanovanja. 

Poleg predsednice so svoja
programska izhodišča nani-
zali tudi kandidati iz gorenj-
ske volilne enote. Vida Tičar
Rebolj (volilni okraj Kranj

III) je poudarila pomen raz-
cveta gospodarstva in kmetij-
stva ter skrb za družino in
upokojence, Maja Fajdiga
Komar (Radovljica II) se zav-
zema za ekonomičnost in
gospodarnost, kakršni vlada-
ta tudi v naravi, Metod Habe
(Idrija) za boljše življenje de-
lavcev, zmanjšanje brezpo-
selnosti in izboljšanje po-
ložaja tistih, ki živijo pod pra-
gom revščine. Cveto Uršič
(Radovljica I) bi delal na pre-
novi socialne države, zavze-
ma pa se za tako pokojnin-
sko reformo, ki upošteva po-

sebnosti posameznih skupin
in ne povečuje zgolj starost-
ne meje za upokojitev. Pri
upokojitvi je treba upoštevati
tudi število otrok, je prepri-
čan. Matevž Kleč (Kranj II)
poleg potrebe po razvoju pro-
metne infrastrukture na Go-
renjskem poudarja tudi po-
men skupnega nastopanja
gorenjskih poslancev za
skupne interese. Irena Ahčin
(Kranj I) kot prioriteti navaja
šolstvo in zdravstvo. V šolah
naj bo po njenem mnenju
več vzgoje, v zdravstvu pa je
treba dati priložnost tudi za-

sebnemu kapitalu in ga s
sklenitvijo koncesij vključiti
v javno zdravstvo. Matej To-
nin (Kamnik) pa je med dru-
gim dejal, da ima stranka do-
bro ekipo, v kateri so mladi
in tudi izkušeni kandidati,
vse zavezujejo splošne člove-
ške vrednote in veseli so, da
se vzpenjajo na lestvicah jav-
nomnenjskih anket. Na Go-
renjskem poleg omenjenih
kandidirajo še: Marija Rogar
(Jesenice), David Ahačič (Tr-
žič), Klemen Štibelj (Škofja
Loka I) in Anton Kokalj
(Škofja Loka II). 

Želijo biti del desne vlade
Stranka Nova Slovenija (NSi) napoveduje, da bo njene kandidate volila desetina volivcev in da se
bodo vrnili v državni zbor.

Glavnina gorenjskih kandidatov Nove Slovenije / Foto: Matic Zorman
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Anita Česnik Mažgon, Simon Zore, Zoran Dernovšek, Blaž
Kavčič, Nuša Vogelnik Holzner in Miroslav Marc so se v
sredo predstavili kot kandidati SMS - zeleni Evrope v prvi
volilni enoti. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Medvode - Občini Medvode
in Vodice po razporeditvi
volilnih enot in okrajev spa-
data v 3. volilno enoto, 11. vo-
lilni okraj s sedežem Ljub-
ljana - Šiška. Obsega ob-
močje krajevnih skupnosti
Bukovica - Šinkov Turn, Ga-
meljne, Medvode, Pirniče,
Smlednik, Stanežiče - Med-
no, Šmartno Tacen, Trno-
vec - Topol, Vodice, Preska,
Senica, Sora, Vaše - Goriča-

ne in Zbilje. Na listah kandi-
datov je kar nekaj znanih
imen predvsem z lokalne
politike. Kandidirajo kar tri-
je medvoški občinski svetni-
ki (Dragan Djukić - SMS Ze-
leni, Saša Ciglar - SDS in
mag. Zvonka Hočevar - De-
SUS). Na listi LDS je Alenka
Žavbi Kunaver, nekdanja
svetnica in predsednica LDS
Medvode, na listi SLS Rado-
vana Žerjava pa Janez Ča-
dež, nekdanji direktor RTV
Slovenija. Kandidati so še:

Jože Drnovšek (Naprej Slo-
venija), Tatjana Mizori Zu-
pan (Državljanska lista Gre-
gorja Viranta), Peter J. Čes-
nik (Zares - socialno liberal-
ni), Irena Kuntarič Hribar
(SD), Robert Ivanc (Demo-
kratična stranka dela), Mile-
na Mileva Blažić (Lista Zora-
na Jankovića - Pozitivna Slo-
venija), Roman Veras
(SNS), Radovan Cerjak
(NSi), Boštjan Cuderman
(SEM-Si) in Jure Ogris (Gi-
banje za Slovenijo).

Med kandidati trije medvoški občinski svetniki

Marjana Ahačič

Radovljica - V sredo se je s
šestimi kandidati za poslan-
ce v državni zbor v Radovlji-
ci predstavila tudi Stranka
mladih - zeleni Evrope. V
prvi volilni enoti bodo sicer
zanjo kandidirali: Nika Ore-
šković (VO Jesenice), Nuša
Vogelnik Holzner (VO Ra-
dovljica - Bled), Simon Zore
(VO Radovljica), Zoran Der-
novšek (VO Kranj), Dolores
Regancin Matelič (VO
Kranj), Miroslav Marc (VO
Kranj), Franc Rogač (VO Tr-
žič), Blaž Kavčič (VO Škofja
Loka), Maja Suhoveršnik
(VO Kamnik) in Anita Čes-
nik Mažgon (VO Idrija).
Stranka stopa v volilno kam-
panjo skupaj z Demokrat-
sko stranko, Zvezo za Pri-
morsko, Zeleno koalicijo in
nekaterimi člani stranke Ze-
leni Slovenije, zato so pre-

pričani, da lahko volivcem
ponudijo kredibilno zeleno
politiko. Kot so poudarili na
predstavitvi v Radovljici, nji-
hov program vsebuje ključ-
ne vsebine programa Evrop-
ske zelene stranke, katere
člani so. Ključne usmeritve
stranke pa so zelena usme-
ritev, ki v ospredje postavlja
človekovo kakovost življe-
nja, neločljivo povezano s
kakovostnim naravnim in
družbenim okoljem, mladi
in socialna pravičnost za
vsakogar, družbeno odgo-
vorna in pametna ekonomi-
ja in trajnostni razvoj kot
edini možni izhod iz seda-
njega stanja ter pravna de-
mokracija, ki jo v stranki v
prvi vrsti razumejo kot varo-
vanje manjšin pred dikta-
tom večine, v drugi pa kot
participacijo javnosti in ci-
vilne družbe pri pomemb-
nih političnih odločitvah. 

SMS zeleni predstavili 
svoje kandidate

Kranj, Tržič, Bled 

Gregor Virant z ekipo na Gorenjskem

V začetku tedna je Gorenjsko v družbi nekaterih gorenjskih
kandidatov za poslance s svoje liste obiskal Gregor Virant.
Državljanska lista Gregorja Viranta ima kandidate v vseh
enajstih okrajih prve volilne enote: v prvem na Jesenicah
kandidira Branka Bertalanič, v drugem (Radovljica I) Moni-
ka Gregorčič, v tretjem (Radovljica II) Milan Dubrovac, v če-
trtem (Kranj I) Janez Balkovec, v petem (Kranj II) Ivan To-
roš, v šestem (Kranj III) Janez Belehar, v sedmem (Tržič)
Peter Miklič, v osmem (Škofja Loka I) Snežana Šušteršič, v
devetem (Škofja Loka II) Bojan Starman, v desetem (Kam-
nik) Sašo Todorovič in v enajstem (Idrija) Mojca Vojska
Godnič. Virant je z ekipo obiskal Kranj, Tržič in Bled. D. Ž.

Groblje

Predvolilno soočenje 

Jutri, v soboto, 26. novembra,
bo ob 18. uri v o Kulturnem
domu Groblje soočenje kandi-
datov z območja občin Dom-
žale, Trzin, Mengeš, Lukovica
in Moravče. Predstavili se
bodo: Gregor Virant, Ljudmila
Novak, Franc Rokavec, Tomaž
Zavrl, Gregor Bajde, Robert
Hrovat, Jurček Nowakk, Mar-
ko Pavlišič, Janez Vasle, dr. La-
ris Gaiser, Anton Preskar, Saša
Kos, Marija Pukl, Majda Marija
Zevnik, Lovro Lončar, Robert
Vilar in Franc Černagoj. D. Ž.
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Potrdili drugi
letošnji rebalans
Radovljiški občinski svet je v sredo potrdil
znižanje proračuna za 1,9 milijona evrov. Manj
za investicije, več za delovanje občinskega sveta.

Simon Šubic

Šenčur - V Šenčurju načrtu-
jejo, da bo proračun v pri-
hodnjem letu težak 8,77 mi-
lijona evrov. Dobrih 7,6 mili-
jona evrov naj bi se v prora-
čunski blagajni nabralo z
davčnimi, kapitalskimi in
transfernimi prihodki, med-
tem ko naj bi 1,16 milijona
evrov razlike pokrili s presež-
kom iz letošnjega proračuna.
"Pomembno je, da je prora-
čun uravnotežen in da ni
predvidena izguba na koncu
leta 2012," je med obravnavo
osnutka proračuna za leto
2012 na seji občinskega sveta
dejal župan Miro Kozelj.

Večji del razprave o pri-
hodnjem proračunu se je gi-
bal okoli predvidenega odku-
pa zemljišč in objektov v
športnem parku (380 tisoč
evrov), ki so v lasti Športnega
društva Šenčur, kot jara kača
pa se vleče tudi nezadovolj-
stvo, ker v proračunu znova
ni predvidenih sredstev za

nakup zemljišč za dom sta-
rostnikov v Šenčurju. Župan
je pojasnil, da se še niso odlo-
čili, kdo bo zemljišča sploh
kupil - občina ali zasebni in-
vestitor. "Denarja za nakup
zemljišč nismo predvideli
tudi zato, ker se še ne ve, kdaj
bo dom možno začeti gradi-
ti, saj je treba prej pridobiti
koncesijo, za kar pa še ni bil
objavljen javni razpis. Poleg
tega mora država že vnaprej
rezervirati sredstva za pokrit-
je stroškov posebne nege v
novem domu, česar pa tudi
še ni storila. Nesmotrno je to-
rej blokirati tako veliko de-
narja, gre za minimalno pol
milijona evrov," je razložil. 

Županovo pojasnilo ni za-
dovoljilo predvsem Janeza
Sušnika (BOR), tudi pred-
sednika Društva upokojen-
cev Šenčur, ki meni, da mora
občina v projektu doma sta-
rostnikov nujno sodelovati
vsaj z lastništvom zemljišča.
"Namesto da odkupujemo
zemljišča od športnikov, kar

je po mojem le manever za
reševanje investicije športne-
ga društva v balon, bi morali
dati prednost potrebam sta-
rejših občanov," je dejal. Žu-
pan je odgovoril, da bo obči-
na športne površine in objek-
te v Šenčurju prenesla v svo-
jo last prav na zahtevo občin-
skega sveta. Ker pa ji zakon
ne dovoljuje prevzema s hi-
poteko ali posojilom obreme-
njenih nepremičnin, jih mo-
rajo formalno odkupiti in s
tem zapreti vse obremenitve.
"Tristo osemdeset tisoč evrov
tako ne bo ostalo na računu
športnega društva, ampak bo
šel denar takoj za pokritje po-
sojila, ki ga sicer društvo red-
no odplačuje. Nihče ne bo
obogatel ali po svoje obračal
občinskega denarja. Trenut-
na situacija kaže, da bi le blo-
kirali veliko vsoto denarja, če
ga bi namenili za zemljišče
za dom starostnikov."

Proračun za leto 2012 bo
do 4. decembra v javni 
obravnavi. 

Kupili bi športne objekte
Občina Šenčur namerava v prihodnjem letu odkupiti nepremičnine v 
športnem parku, ne predvideva pa odkupa zemljišča za dom starostnikov.

Jasna Paladin

Kamnik - Praznovanje dneva
Rudolfa Maistra, ki ga kot
državni praznik 23. novem-
bra v spomin na ta dan dalj-
nega leta 1918, ko je general,
pesnik in rodoljub Maister
prevzel vojaško oblast v Ma-
riboru, praznujemo šele od
leta 2005, so v Kamniku le-
tos pripravili že v ponede-
ljek.  Slovesnost, ki so jo sku-
paj organizirali predstavniki
Občine Kamnik in Zveze
društev general Maister, se
je tudi letos začela s položit-
vijo venca pred Maistrovim
spomenikom v središču
Kamnika, nadaljevala pa v
Domu kulture Kamnik.
"Zelo sem vesel, ko vsako
leto znova začutim, s kakš-
nim ponosom v Kamniku
proslavljate ta dan in spreje-
mate njegovo sporočilnost.
Proslav je danes po Sloveniji
veliko, a malo je občin, ka-
kršna je vaša, kjer izobesite
zastave in ste zgled mladim.
Država je namreč na ta dan
odpovedala. Praznik imamo,
a ga ne praznujemo, ker je
državna proslava predraga,"
je zbranim med drugim po-
vedal predsednik Zveze dru-
štev General Maister Milan
Lovrenčič in dodal, da je utr-
jevanje domoljubja danes še
kako pomembno. Slavnostni

govornik je bil tudi letos žu-
pan Marjan Šarec. "Če po-
gledamo na zemljevid in po-
iščemo vas Djekše visoko na
severu, se zavemo, do kam
je segla slovenska beseda.
Politika se je zanašala na mi-
rovno konferenco, nazadnje
pa je na plebiscitu negativna
propaganda pred državo
SHS naredila svoje. Posledi-
ce so bile daljnosežne in po-
učne. Kažejo nam, kaj se
lahko zgodi, če politika nima
poguma v ključnih trenutkih
pravilno ravnati in gledati
širše. Najbolj žalostno je, da
so Maistrovo delovanje ovi-

rali tisti, ki bi morali odprtih
rok sprejeti dejstvo, da je ne-
kdo sposoben uresničiti na-
rodove sanje o lastnem
ozemlju, kulturi in jeziku.
Maister je bil vojak in te poli-
tike ni niti mogel niti hotel
razumeti. Ob dnevu Rudolfa
Maistra se sprašujem, ali da-
nes nimamo več ljudi, ki bi
bili sposobni vstati, se posta-
viti za svoje prepričanje in se
pri tem ne vprašati, koliko
jim bo pri tem padlo v žep?"
je med drugim povedal žu-
pan.

Na proslavi, kjer ni manj-
kalo domoljubnih pesmi in

interpretacij Maistrove po-
ezije, so razvili prapor Druš-
tva general Maister Kamnik,
ki deluje že sedem let, nato
pa podelili letošnja spomin-
ska priznanja. Prejeli so jih
člani PGD Unec za vzorno
negovanje spomina genera-
la Maistra že vse od leta
1934, Nikolaj Pinterič za
ustanovitev in uspešno vo-
denje Društva general Mai-
ster Kamnik in odvetnik
Rudi Vouk za dolgoletna
prizadevanja za postavitev
enainsedemdesetih dvoje-
zičnih tabel na južnem Ko-
roškem.

Spomin na Maistrova dejanja
Osrednja državna proslava ob dnevu Rudolfa Maistra, kjer je zbrane nagovoril predsednik Danilo
Türk, je bila v sredo v Slovenski Bistrici, slovesnost pa so pripravili tudi v Kamniku.

Župan Marjan Šarec in Milan Lavrenčič skupaj z letošnjimi prejemniki spominskih priznanj 

Marjana Ahačič

Radovljica - Proračunski pri-
hodki občine Radovljica se
tako znižujejo za približno
1,9 milijona evrov, kar po-
meni, da za letošnje leto zna-
šajo 17,8 milijona evrov. Kot
je pojasnil župan Ciril Glo-
bočnik, bodo prihodki nižji
predvsem zaradi manj zbra-
nega komunalnega prispev-
ka in nižjih transfernih pri-
hodkov, ki jih občina prejme
iz državnega proračuna. Za-
radi zamika terminskega
plana nekaterih investicij se
namreč ta sredstva prenaša-
jo v leto 2012. Med njimi so
sofinanciranje Čebelarsko
razvojno izobraževalnega
centra Gorenjske, vodovoda
Podgora, preskrbe s pitno
vodo na območju Zgornje
Save ter odvajanje in čišče-
nje komunalnih odpadnih
voda. Pri odhodkih se ustrez-
no znižuje investicijski del
proračuna in zaradi zagotav-
ljanja zakonskih obveznosti
ter izvedbe nujnih progra-
mov povečujejo tekoči od-
hodki in tekoči transferi,
predvsem na področju pred-
šolske vzgoje. 

Svetniki pa so z rebalan-
som za več kot 83 tisoč evrov

zvišali sredstva za delovanje
občinskega sveta. Kot je ob-
razloženo v predlogu reba-
lansa proračuna, so seje ob-
činskega sveta in delovnih
teles letos trajale bistveno
dalj časa, kot je bilo načrtova-
no, s tem povezani pa so tudi
večji stroški za izplačilo sej-
nin svetnikom, članom delo-
vnih teles in drugim občin-
skim funkcionarjem, ki so
po veljavnem pravilniku pla-
čani na uro. Tako je na pri-
mer osma letošnja seja ob-
činskega sveta trajala 13 ur,
za sejnine za prisotnih 25
svetnikov pa je bilo po njej
izplačanih približno 12.500
evrov. Če bi svetniki v sredo
potrdili predlagan novi pra-
vilnik o načinu določitve sej-
nin članom občinskega sve-
ta, stalnih delovnih teles in
nadzornega odbora, ki sejni-
ne opredeljuje v fiksnem
znesku za udeležbo na posa-
mezno sejo in ne več po ur-
nih postavkah kot doslej, bi
bilo za tako dolgo sejo izpla-
čanih skupaj le za sedem ti-
soč evrov sejnin bruto. A ob-
činski svet novega pravilnika
v sredo ni niti obravnaval, saj
je bil na predlog statutarno
pravne komisije umaknjen z
dnevnega reda.
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Boštjan Bogataj

Občina Gorenja vas-Pol-
jane svoj praznik praznuje
23. novembra, dan, ko so bili
kraji v občini pod Blegošem
prvič omenjeni v pisnih vi-
rih. Letošnja praznovanja,
slavnostna akademija s po-
delitvijo občinskih priznanj
bo v soboto, 26. novembra, v
Domu občine v Gorenji vasi,
so dopolnili s praznovanjem
160. obletnice rojstva slavne-
ga rojaka Ivana Tavčarja.

Župan Milan Čadež, če ne bi
šlo za predčasne volitve in vi
ne bi več kandidirali na par-
lamentarnih volitvah, bi lah-
ko trdili, da ste v predvolil-
nem obdobju. Pred dnevi ste
odprli športno igrišče na So-
vodnju, včeraj vhod v utrdbo
Rupnikove linije na Golem
vrhu, pred vami je še pred-
stavitev nove Neškove brvi v
Gorenji vasi. 

"Lani, pred županskimi vo-
litvami, so lahko občani opa-
zili, da nisem zagovornik
predvolilnih odprtij, izvedli
smo jih po lokalnih volitvah.
Ne delamo za politiko niti ne
gre za samo moje delo, am-
pak skupno delo, za skupno
dobro. Na zgodbo o gradnji
športnega igrišča na Sovod-
nju bom ponosen še dolga
leta, saj se je že začela s teža-
vami, in sicer pri iskanju pro-
jektanta, ki se ne bi ustrašil
gradnje na zahtevnem tere-
nu. Teren je že kmalu po za-
saditvi prve lopate pokazal
zobe - maja se je premaknil
zemeljski plaz, vendar smo z
močno lokalno podporo in
optimizmom gradnjo pripe-
ljali do uspešnega zaključka.
Gre za velik gradbeni podvig,
s katerim se bom rad pohva-
lil kolegom županom iz rav-
ninskih delov Slovenije in
jim predstavil, zakaj je treba
za igrišče odšteti tudi do štiri-
sto tisoč evrov. Ni mi žal tega
denarja, ker je dobro nalo-
žen, in prepričan sem, da bo
igrišče v uporabi ves dan. Ne-
škovo brv bomo v kratkem
predali namenu. Ponosen
sem, da smo v Poljanski doli-
ni končno dobili nov pokriti
most, takšen, kot so jih v do-
lini poznali pred stoletjem.
Po drugi strani pa sem pono-
sen, da smo lahko tako mar-
kanten objekt, ki bo zasijal
po gradnji gorenjevaške ob-
voznice, uredili relativno po-
ceni. Spomladi bomo s cvet-
jem brv še polepšali."

Včeraj ste odprli tudi nov
vhod v utrdbo na Golem vrhu. 

"Utrdba Rupnikove linije
bo sedaj dostopna vsem obis-
kovalcem, saj so jo do pred
kratkim lahko obiskali le tisti,
ki so se zrinili skozi strelno
lino. Na ta način ponujamo
možnost ogleda gradbenih
podvigov in umetnosti moj-
strov iz tridesetih let prejšnje-
ga stoletja vsem, ki si to želi-
jo. Mimo novega vhoda bo
speljana tudi nova kolesarska
pot, tako da bo utrdba priteg-
nila raznovrstne obiskovalce.
Prepričan sem, da se bodo
okoliške kmetije na nove obis-
kovalce primerno odzvale, 
saj želimo, da imajo prav 
domačini največ od tega." 

V vaseh pod Starim vrhom
gradite vodovod in kanaliza-
cijo, nova bo tudi cesta, kdaj
bodo na vrsti kraji v dolini,
kjer boste gradili s kohezij-
skim denarjem?

"Uspešno poteka gradnja
vodovoda Podvrh-Zapreval.
Poseg je izredno zahteven, a
uspešno napredujemo z
gradnjo, tako kot tudi z grad-
njo kanalizacije v naseljih
Četena Ravan, Murave, Ja-
vorje in Dolenčice. Oba pro-
jekta delno financira Evrop-
ska unija iz Evropskega skla-
da za regionalni razvoj. Kma-
lu bo znano, kateri izvajalec
bo izvajal dela pri povečanju
kapacitet na čistilni napravi v
Gorenji vasi, prihodnje leto
pa bomo zagotovo začeli gra-
diti kanalizacijo Trebija-
Gorenja vas in hkrati ob trasi
kanalizacije zgradili tudi vo-
dovod. Vprašanje, v kolikšni
meri bo gradnja vodovoda
sofinancirana s strani EU in
države, pa ostaja še neodgo-
vorjeno. Gradnje vodovodov
in kanalizacij so zelo po-
membni, obsežni in zahtev-
ni projekti že v fazi priprave
projektne dokumentacije,
zato veliko pozornosti posve-
čamo pripravi kvalitetnih
projektov, da bodo občani in
občanke začutili pozitivne
učinke njihove izvedbe."

Če je za hribovite občine v le-
tih po ustanovitvi veljalo, da
so predvsem izenačevale živ-
ljenjske razmere prebivalcev
v hribih s prebivalci v dolini,
danes enoznačnega pogleda
na razvoj ni. Kakšno vizijo
razvoja občine imate vi?

"Kot poslanec Državnega
zbora sem videl in pridobil
veliko podatkov, ki dokaj eno-
stavno dokazujejo, da je živ-
ljenje v naših krajih bistveno
dražje in težje od življenja v
ravninskem predelu Sloveni-
je. Bistveno dražje gradimo

tako osnovno infrastrukturo,
to je ceste, vodovod in kanali-
zacijo, dražja je tudi zimska
služba, urejanje hudournikov
in usadov, prevoz otrok v
šolo, predšolsko varstvo in
vzdrževanje šol po vaških sre-
diščih. Tudi gradnja široko-
pasovnega omrežja, ta pro-
jekt bomo v prihodnjih mese-
cih zaključili, je veliko dražja
kot v ravnini, podobno so se
prebivalci v hribovitih vaseh
kasneje veselili telefonske po-
vezave, še prej elektrike ...
Menim, da bi morali razvoj
države usmeriti enakovred-
no, s pribitkom oziroma koo-
ficientom za občine v hribovi-
tih predelih, ki bi izenačevale
vrednost posamezne investi-
cije. Pri razvoju naše občine
nas čaka še veliko dela, pred-
vsem pri gradnji kanalizacije
in preskrbi s pitno vodo (Luči-
ne in Sovodenj), veliko denar-
ja bomo potrebovali tudi za
investicijsko vzdrževanje šol.
Večji del lokalnih cest je res
zgrajen, vendar že v prihod-
njem proračunu namenjamo
več denarja za njihovo pravo-
časno obnovo. V Gorenji vasi
načrtujemo tudi gradnjo več-
namenske športne dvorane
in doma starejših občanov, v
Poljanah načrtujemo uredi-
tev vaškega središča in obno-
vo infrastrukture do šole, tudi
druga vaška središča bodo
prišla na vrsto. Če strnem po-
vedano: razvijali se bomo de-
centralizirano, po vaških sre-
diščih bodo urejeni vrtci, pod-
ružnične šole, otroška in
športna igrišča ... Vizijo raz-
voja kažejo tudi trije občinski
podrobni prostorski načrti, ki
so v postopku priprave." 

Morda bi vam lahko očitali,
da premalo pozornosti na-
menjate gospodarstvu. Ima-
te dve novi gospodarski coni,
podjetja pa ne zaposlujejo
veliko domačinov. Znate pri-
vabiti podjetja v občino? Kje
še vidite možnosti razvoja
gospodarstva?

"V zadnjih osmih letih je
občina naredila veliko za raz-
voj gospodarstva. Gospodar-
ska cona Todraž je zapolnje-
na, v prihodnjih letih pričaku-
jemo, da bodo podjetja v njej
zaposlovala prek sto delavcev.
Gre za kvalitetna podjetja, ki
bodo dajala bistveno višjo do-
dano vrednost, kot je bila v
času delovanja rudnika. Naj
poudarim, da smo v coni dali
priložnost predvsem podjet-
nikom iz občine, ki so bili prej
največkrat utesnjeni na hiš-
nem dvorišču ali garaži, ena-
ko je tudi v coni Dobje. Z Jelo-

vico nam je uspel dogovor, ki
ne le ohranja delovna mesta v
Gorenji vasi, ampak tudi ob-
rača trend - vrsto let so se naši
občani vozili na delo v Škofjo
Loko, sedaj se drugi vozijo k
nam. Vsako leto v proračunu
namenimo tudi sredstva za
spodbujanje razvoja malega
gospodarstva, ki jih dodelimo
podjetnikom na podlagi us-
pešne prijave na javni razpis.
Na področju turizma sem že
omenil odprtje novega vhoda
utrdbe Rupnikove linije, pri-
hodnjo pomlad se bomo prvič
zapeljali po Občinski kolesar-
ski poti, nova bo tudi Pot pol-
janskih dobrot z domačo in
zaupanja vredno hrano. Z
lastnim denarjem bomo dali
tudi prvi zagon turizmu na
Visokem, razpis za izbiro raz-
vojnega partnerja term v Ko-
pačnici je že pripravljen. Ne
pozabimo na smučišče Stari
vrh, kjer so zasebniki lani pre-
vzeli pobudo za nadaljnji raz-
voj smučišča in že preteklo
sezono se je pokazal napredek
pri ponudbi in večjem obis-
ku in upam in želim, da bo
letošnja sezona še boljša." 

Pa imate dovolj denarja v ob-
čini? Tudi evropske pomoči
čez nekaj let ne bo več v izo-
bilju? 

"Za zdaj večino projektov
izvajamo s pomočjo evrop-
skih in državnih sredstev, za
katera uspešno kandidiramo
na javnih razpisih. Ne glede
na takšne in drugačne bese-
de o zaposlenih v javnem
sektorju, želim podariti, da
smo na naši občini dokazali,
kaj je mogoče narediti s pra-
vo ekipo in dobrimi sodelav-
ci. Vsem se prav lepo zahva-
ljujem. Izpeljali smo veliko
projektov, ki kraje v občini
enakomerno razvijajo. Vse
prej omenjene projekte ima-
mo pokrite z viri financira-
nja, zato naj v tem ne bi bilo
težav. Zavedam pa se, da no-
vih aktualnih razpisov ni,
zato leta 2013 pričakujem za-
stoj pri črpanju sredstev in iz-
vedbi investicij. Upam, da bo
nova vlada, katerakoli že bo,
vprašanju črpanja sredstev
namenila več pozornosti."

Občina Gorenja vas-Poljane praznuje

Enakomeren razvoj 
V zadnjih letih je v občini Gorenja vas-Poljane običajno, da investicije izvajajo 
z evropsko ali državno pomočjo. V letošnjem mesecu praznovanja so odprli
Športno igrišče na Sovodnju, včeraj nov vhod v utrdbo Rupnikove linije na
Golem vrhu, v kratkem bodo predali namenu še Neškovo brv.

Gorenja vas

Tokrat pet nagrajencev

Župan Milan Čadež, občinski svet in občinska uprava ob 
občinskem prazniku vabijo na slavnostno akademijo s po-
delitvijo priznanj. Akademija bo jutri, v soboto, 26. novem-
bra, ob 19. uri v dvorani Doma občine. Župan bo podelil pet 
nagrad. Plaketo Občine Gorenja vas-Poljane bo ob stoletni-
ci obstoja organiziranega čebelarjenja na Poljanskem in za
številne zasluge na področju ohranjanja in razvoja čebelar-
stva prejelo Čebelarsko društvo Blegoš. Priznanje občine
bosta prejeli Plesna skupina Step (ob 15-letnici delovanja) in
Milka Burnik (za dolgoletno prizadevno delo na številnih
področjih). Priznanje župana bosta prejela Etno skupina
Štedientje in Tilen Potisk. B. B.

Poljane

Praznujejo tudi obletnico Tavčarjevega rojstva

Letošnji občinski praznik sovpada s praznovanji ob 160. ob-
letnici rojstva Ivana Tavčarja. To kaže, da ga v dolini spoštu-
jejo in se ga radi spominjajo. V občini je navada, da s ted-
nom praznovanja posebej zaznamujejo vsako deseto oblet-
nico njegovega rojstva. "Tako je tudi v teh dneh, ko smo v
sklopu novembrskih praznovanj ob prazniku občine s sode-
lavci pripravili Tavčarjev kulturni teden. V letošnjem letu pa
smo se dr. Ivanu Tavčarju prvič poklonili v mesecu avgustu
ob rojstnem dnevu, s položitvijo venca na njegov grob. Na
ta način se mu bomo poklonili vsako leto," na vprašanje, ali
primerno častijo velikega rojaka, odgovarja župan Milan Ča-
dež. Tavčarjevo ime sicer nosita gorenjevaška osnovna šola
in Kulturno društvo Poljane. "Zavedam se, da javnost več
pričakuje tudi pri oživitvi dvorca Visoko, prvi korak bomo
sami naredili prihodnje leto," še napoveduje župan. B. B. 

Spoštovani občani, cenjene občanke,
ta teden občina Gorenja vas-Poljane 

praznuje svoj praznik, hkrati obhajamo tudi 
160. obletnico rojstva dr. Ivana Tavčarja. 

V marsičem nam je lahko odvetnik, poslanec in župan ter
predvsem pisatelj, ki ni nikoli pozabil lepot in življenja

Poljanske doline, za vzor. 

Gospodarski krizi navkljub gradimo in krepimo ugodno
življenje po vseh občinskih središčih, za vse občanke 

in občane enakomerno. Še veliko dela nas čaka, prepričan
sem, da bomo cilje skupaj lažje in hitreje uresničili.

Vabim vas, da se jutri, 26. novembra, 
v Domu občine v Gorenji vasi skupaj veselimo dosežkov,

nagradimo najboljše med nami in se pogovorimo 
o prihodnosti. Pridružite se mi na slavnostni akademiji 

in v sproščenem druženju po njej. 

Župan Milan Čadež

Milan Čadež pred letos obnovljeno Neškovo brvjo v Gorenji vasi, ki jo bodo v kratkem 
predali namenu. / Foto: Denis Bozovičar
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Dragi otroci, bliža se čas, ko nas bo spet obiskal in razvese-
lil dedek Mraz. Na Gorenjskem glasu pripravljamo prav
posebno doživetje, saj bo za smeh in dobro voljo po-
skrbel še čarovnik Toni. Če so vaši starši ali stari starši na-
ročniki Gorenjskega glasa, nam le pošljite risbico z zim-
skim motivom in pripišite vaše ime, naslov in starost. Stro-
kovna žirija bo izbrala
najbolj pridne in jih po-
vabila na veseli dogo-
dek. Pa ne poza-
bite se potrudi-
ti, saj bodo
vaše risbice
razstavljene!
Pričakujemo
jih na naslovu:
Gorenjski glas,
Bleiweisova ce-
sta 4, 4000
Kranj. Zdaj pa
hitro na delo!

Predprodaja vstopnic: Hala Tivoli, PETROL servisi, KOMPAS poslovalnice, BIG BANG, MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic Citypark LJ, Europark MB in
Citycenter CE, Kiosk Delo, 3dva trafike, Pošta Slovenije // Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI, EVENTIM.SI // TELEFONSKA PRODAJA: +386 1 420 5000
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Preddvor 

Ustvarjalne delavnice za otroke

Zadnjo soboto v novembru in tri sobote v decembru bo Tu-
ristično informacijski center v Preddvoru pripravil ustvarjalne
delavnice za otroke od četrtega leta dalje. Z otroki, ki lahko
pripeljejo starše, bratce in sestrice, bodo ustvarjale turistične
informatorke, študentke pedagoških poklicev. Delavnice so
brezplačne in bodo potekale vsako soboto med 10. in 12. uro
dopoldne ter med 16. in 18. uro popoldne. To soboto bodo
na prvi delavnici izdelovali sveče in novoletne okraske iz če-
beljega voska. Pri tem jim bo pomagal čebelar, ki bo na voljo
tudi za vprašanja o vseh čebeljih skrivnostih. V naslednjih
delavnicah pa bodo izdelovali okraske iz papirja in mini
drevesca, unikatne božično-novoletne voščilnice in zadnjo
soboto božične škratke iz naravnih materialov. D. Ž.

Podbrezje

Deseti Pirčevi dnevi 

V Kulturnem domu v Podbrezjah bodo danes ob 19. uri 10.
Pirčevi dnevi v organizaciji KUD Tabor Podbrezje. Večer
bodo posvetili učitelju, prvemu poštarju, cerkovniku, orga-
nistu in homeopatu Franu Černivcu ob stoti obletnici smrti.
O njem bo spregovoril Stane Mihelič. Program bodo soob-
likovali OPZ podbreške šole, MCPZ Podbrezje, podbreški
instrumentalisti in učenci podbreške šole. S. K.

Kranj

Prvi festival bosanskih društev

Kulturno umetniško društvo DEM, ki se ukvarja z oživljan-
jem in poučevanjem prave bosanske kulture vseh narodov s
področja Bosne in Hercegovine, bo ta konec tedna v pros-
torih občine v Kranju pripravilo 1. mednarodni festival
bosanskih društev. Začel se je že včeraj z literarnim
večerom, nadaljeval se bo danes ob 19. uri z razstavo tradi-
cionalne kulinarike, ročnih izdelkov in narodnih noš, za-
ključil pa se bo jutri, v soboto, ko bo ob 19. uri potekal 1.
mednarodni folklorni festival bosanskih društev. Na njem
se bo s folklorno koreografijo predstavilo 13 društev iz
Slovenije, Bosne in Hercegovine, Hrvaške, prav tako organi-
zatorji v Kranju pričakujejo posebne goste. V. S.

Škofja Loka

Predavanje o kombuči

Mojca Kotnik, ki je s pomočjo kombučinega napitka shujša-
la za štirideset kilogramov in se ob tem tudi dobro počuti,
bo v torek, 29. novembra, ob 17. uri v Osnovni šoli Jela Jane-
žiča v Škofji Loki predavala o učinkih tovrstnega napitka. Kot
pravi, napitek pripomore k dobremu počutju in zdravju, po-
maga pa tudi pri številnih boleznih. Vstopnine ne bo, bodo
pa prostovoljni prispevki, ki jih bodo podarili osnovni šoli za
otroke s posebnimi potrebami. C. Z.

Kamnik

Veronika dobila novega najemnika

Kavarna Veronika v središču starega mestnega jedra Kamni-
ka kljub odlični lokaciji, kot kaže, ni zanimiva za gostince,
saj bo lokal, ki je v lasti Občine Kamnik, spet dobil novega
najemnika. Terme Snovik so po treh letih namreč predčas-
no odstopile od najemne pogodbe, občina pa je že objavila
razpis za izbor novega najugodnejšega ponudnika. Prejeli
so sedem ponudb, na podlagi cene in števila ur kulturnega
programa pa so že izbrali novega najemnika. V prihodnjih
tednih bodo najemno pogodbo sklenili s samostojno pod-
jetnico Ireno Dolenc, ki bo dejavnost lahko začela opravljati
mesec dni po podpisu pogodbe. J. P. 

Kamničani si želijo hitrejših povezav z vlakom

Kamniški župan Marjan Šarec je na Slovenske železnice
naslovil pobudo za uvedbo več hitrejših linij vlakov iz Kam-
nika v Ljubljano in obratno. Kot je dejal, mu je na rednih
mesečnih srečanjih z občani veliko Kamničanov podalo
pripombo, da bi se raje vozili z vlakom, če bi bili ti hitrejši.
Vlak do Ljubljane potrebuje 46 minut, direktna linija (vlak se
ustavi zgolj na nekaterih postajah) pa 34, a je slednja na
voznem redu le dvakrat - ob 8. uri zjutraj in ob 16.45. Kot so
sporočili z Občine Kamnik, so na Slovenskih železnicah
obljubili, da bodo zadevo izvedli, če bo le mogoča, in da se
resno ukvarjajo z možnostjo posodobitve proge. J. P.

VLJUDNO VABLJENI 
NA PRIREDITEV 
GROHAR 
PO GROHARJU, 
KI BO V SREDO, 
30. NOVEMBRA, 
OB 18. URI
V SOKOLSKEM DOMU 
V ŠKOFJI LOKI:

● predavanje: 

Ivan Grohar in 

njegovi sodobniki,

● odprtje razstave starih

razglednic iz obdobja

Groharjevega življenja 

v Škofji Loki.
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Boštjan Bogataj

Kranj - "Letos se je brezpo-
selnost na Gorenjskem po-
stopoma zniževala vse do je-
seni, v septembru in oktobru
pa se je nekoliko povečala,
predvsem zaradi večjega šte-
vila prijav mladih po zaklju-
čenem šolanju ter oseb po
izteku zaposlitev za določen
čas," pravi Dragica Ribnikar,
direktorica Območne službe
Zavoda RS za zaposlovanje
Kranj, in ocenjuje, da se
brezposelnost v letu 2012 ne
bo bistveno povečala. 

Konec oktobra je bilo na
Gorenjskem registriranih
7864 brezposelnih, kar je za
4,2 odstotka več oseb kot
septembra in za 4,4 odstot-
ka več kot oktobra lani. Od
januarja do oktobra letos se
je v evidenco brezposelnih
na novo prijavilo 6746 brez-
poselnih oseb, glede na de-
javnost zadnjega delodajalca
največ iz predelovalnih de-
javnosti, trgovine, gradbe-

ništva in gostinstva. "V pri-
merjavi z drugimi regijami
ima Gorenjska med brezpo-
selnimi največji delež starej-
ših nad 50 let (41 odstotkov
vseh brezposelnih), 38,5 od-
stotka oseb je dolgotrajno
brezposelnih, 34,2 odstotka
brez izobrazbe in 11,9 od-
stotka invalidnih oseb," po-
jasnjuje Ribnikarjeva in do-
daja, da ti najtežje najdejo
novo zaposlitev. 

Na vseh uradih za delo
kranjske območne službe
pa so pred kratkim razširili
ponudbo storitev v zaposlit-

venem kotičku. V njem lah-
ko med drugim dostopajo
do vseh informacij za vode-
nje lastne kariere in aktivno
iskanje zaposlitev, do različ-
nih tekstov in vprašalnikov
za ugotavljanje poklicnega
interesa in osebnostih last-
nosti, pripravljajo učinkovi-
te vloge, ponudbe in življe-
njepise za zaposlitev, se vpi-
šejo v e-borzo in pripravijo
e-življenjepis, pridobijo in-
formacije o aktualnih pro-
stih delovnih mestih, se pri-
javijo na zaposlitvene pogo-
vore in se učijo komunicira-

nja z delodajalci in podo-
bno. Brezposelni, predvsem
mladi, starejši, dolgotrajno
brezposelni in invalidi se
lahko vključijo tudi v števil-
ne programe aktivne politi-
ke zaposlovanja.

Gorenjski delodajalci v
zadnjih mesecih najbolj
povprašujejo po delavcih
brez poklica in pomožnih
delavcih, prodajalcih, ku-
harjih, natakarjih, voznikih,
mizarjih in zidarjih, avto-
mehanikih in oblikovalcih
kovin. Na peti stopnji izob-
razbe so najpogosteje iskani
ekonomski, strojni, gradbe-
ni in lesarski tehniki, elek-
trotehniki, farmacevtski
tehniki, gimnazijski matu-
rantje in zdravstveni tehni-
ki, na višjih stopnjah pa in-
ženirji elektrotehnike, stroj-
ništva, lesarstva in gradbe-
ništva, ekonomisti, diplo-
mirani vzgojitelji predšol-
skih otrok, doktorji medici-
ne in diplomirane medicin-
ske sestre.

Najslabše kaže starejšim
Do jeseni je brezposelnost na Gorenjskem padala, zadnja dva meseca znova raste.

Boštjan Bogataj

Kranj - V kranjskem Globu-
su je Si.Mobil odprl sodobni
prodajni center, ki v celoti
ustreza merilom Si.Mobilo-
vih okolju in uporabnikom
prijaznih poslovalnic, kar je
tudi vodilna nit njihove filo-
zofije Re.misli. Temelji na e-
poslovanju, ki iz poslovnega
procesa odstrani velik del pa-
pirja, osvetljen je z varčnimi
žarnicami in LED diodami,
poskrbljeno je za varno odla-
ganje odsluženih mobilnih

telefonov, polnilnikov in ba-
terij. Za hitrejše in enostav-
nejše plačevanje položnic je
center opremljen s plačilni-
mi avtomati, na katerih lah-
ko uporabniki brez provizije
poravnajo položnice s plačil-
nimi karticami, prav tako pa
si lahko napolnijo račune na
kartico. V novem centru v
Globusu uporabnike priča-
kuje ekipa prodajalcev in
svetovalcev, ki jo poznajo iz
poslovalnice na Glavnem
trgu. "Še vedno smo utečena
domača ekipa, ki pozna lo-
kalne uporabnike in ve, kako
najbolje pomagati," pravi Ci-
ril Žontar, vodja centra v
Globusu. 

Si.Mobil se je preselil v Globus

"Na dosežen rezultat so v
pomembni meri vplivale ne-
načrtovane dodatne oslabit-
ve finančnih naložb v skupni
višini 43 milijona evrov.
Brez upoštevanja teh izred-
nih dogodkov bi družbe sku-
pine Sava obravnavano ob-
dobje leta zaključile z dobič-
kom pred obdavčitvijo v viši-
ni 3,5 milijona evrov," sporo-
čajo iz Save, ki jo od marca
letos vodi Matej Narat. Ob-
vladujoča družba poslovne
skupine, Sava, je v devetih
mesecih leta ustvarila 56,2
milijona evrov izgube, ki je
posledica oslabitve finanč-
nih naložb v skupni višini
55,8 milijona evrov.

Poslovni odhodki so letos
strogo nadzorovani in po-
drejeni spremenjenemu ob-
segu poslovanja. Znašali so
145,7 milijona evrov. Tako
je skupina v prvih devetih
mesecih ustvarila za 6,4
milijona evrov dobička iz
poslovanja oziroma za 2,7
milijona bolje kot lani. Te
dobre rezultate pa kazijo
odhodki financiranja: v de-
vetih mesecih je Sava osla-
bila vrednostne papirje v vi-
šini 23,9 milijona evrov (po-
sledica negativnih borznih
gibanj), 18,3 milijona evrov
finančnih odhodkov pa v
večini predstavlja plačilo ob-
resti za bančna posojila in
obresti za izdane obveznice.
Naratova uprava ocenjuje,

da bodo še letos potrebne
nadaljnje finančne oslabitve
naložb. 

Strategija za rast

Konec septembra je upra-
va predstavila, nadzorni svet
pa potrdil strategijo
poslovno-finančnega pre-
strukturiranja Save do leta
2014. Z uresničitvijo strate-
gije bodo omogočili dolgo-
ročno prihodnost Save, ob-
čutno povečali vrednost
družbe, znižali zadolženost
in učvrstili temelje za rast
vrednosti delnic Save.
"Nova, prenovljena Sava bo
trdnejša in uspešnejša, nje-
na prihodnja podoba pa pre-
cej drugačna, kot je sedaj,"

napovedujejo. Kaj bo ostalo
od Save čez dve, tri leta, je
odvisno od razmer na fi-
nančnih trgih, ki so vsaj v
Sloveniji, kot kaže poslovni
izid skupine Sava za prvih
devet mesecev, še vedno v
globoki krizi. 

Že pred letom se je Sava
skupaj s še nekaterimi last-
niki odločila za prodajo dele-
ža v Abanki Vipa, rezultata
še ni. Zato pa pravijo, da bo
za zagotavljanje likvidnosti
in finančne trdnosti na daljši
rok bankam upnicam pred-
stavljen načrt restrukturira-
nja finančnih obveznosti.
Danes ima Sava skoraj 15 ti-
soč delničarjev, vrednost del-
nice se zadnji mesec suče
okoli dvajsetih evrov, v naj-
boljših časih je bila vredna
skoraj sedemsto evrov.
Knjižna vrednost konec sep-
tembra je bila 144,20 evra.

Sava že s 40 milijoni izgube
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Ljubljana, Lipnica

Mercator prejel prestižno priznanje

V senci zapletov pri prodaji Mercatorja (uprava Žiga Debe-
ljaka ne verjame v čiste poslovne namene Agrokorja, zato
vsaj za zdaj ne pusti skrbnega pregleda družbe) je največji
slovenski trgovec prejel prestižno evropsko poslovno nagra-
do European Business Award za področje korporativnega
trajnostnega delovanja. Evropsko poslovno priznanje je na-
menjeno spodbujanju odličnosti, najboljše prakse in inova-
cij v evropski poslovni skupnosti. Nagrado za Mercator je
na slovesnosti v Barceloni prevzela članica uprave za strate-
ški razvoj kadrov in organizacije Vera Aljančič Falež, ki je 
poudarila: "Priznanje je spodbuda, saj v središču vsega
Mercatorjevega delovanja v regiji vidimo ljudi: predvsem
kupce, zaposlene, dobavitelje in prebivalce lokalnih skupno-
sti, s katerimi je Mercator povezan." V izboru je sodelovalo
15 tisoč evropskih podjetij, 111 najboljših v dvanajstih kate-
gorijah pa je prejelo častni trk Ruban d'Honour. Med slo-
venskimi družbami sta ga prejela tako Mercator kot Iskra
Mehanizmi iz Lipnice. "Že lani smo bili v širšem izboru, le-
tošnji dosežek pa potrjuje pravo smer nadaljnjega razvoja
podjetja. Smo na dobri poti, a bo potrebnega še veliko dela
in sodelovanja vseh v podjetju," je ob prejemu nagrade po-
vedal glavni direktor Marjan Pogačnik in se zahvalil vsem
petstotim zaposlenim za osvojitev priznanja. B. B.

Zg. Brnik

Aerodromu gre bolje kot lani

V prvih devetih mesecih leta je Aerodrom Ljubljana (AL) v
primerjavi z enakim obdobjem lani oskrbel primerljivo šte-
vilo potnikov in za dvajset odstotkov več tovora. "Poslova-
nje je boljše, nanj pa je pomembno pozitivno vplivalo obvla-
dovanje poslovnih odhodkov," po seji nadzornikov sporoča
Brigita Zorec iz AL. Kljub krčenju prometa domačega letal-
skega prevoznika in manjšemu obsegu čarterskih letov so v
AL ustvarili boljše izide poslovanja. Poslovni izid iz poslova-
nja pred obrestmi, davki in amortizacijo je 11,4 milijona ev-
rov ali za četrtino več kot v prvih devetih mesecih leta 2010,
poslovni izid iz poslovanja pa je skoraj za polovico višji kot
lani in znaša 6,2 milijona evrov. Tudi neto finančni prihodki
so za skoraj štirideset odstotkov višji (skoraj milijon evrov).
Čisti poslovni izid je za 45 odstotkov višji kot v istem času
lani in znaša 5,7 milijona evrov. Konec leta naj bi v AL priča-
kali nekoliko pod načrtom pri številu potnikov in premikih
letal, pri odpremi tovora pa bo načrt presežen. Čisti dobiček
pa naj bi bil nad načrtom, kar gre predvsem na račun obvla-
dovanja stroškov. Med 32 destinacijami, kamor so v prvih
devetih mesecih leta potovali potniki z Letališča Jožeta Puč-
nika Ljubljana, so s tretjinskim skupnim deležem prevlado-
vala mesta Pariz, Istanbul, Frankfurt in London. B. B.

Število iskalcev prve zaposlitve, mladih in starejših 
brezposelnih oseb po gorenjskih uradih za delo

Iščejo prvo zap. Stari do 26 let Stari nad 50 let
Jesenice 157 167 518
Kranj 433 328 1389
Radovljica 132 109 477
Škofja Loka 130 106 546
Tržič 80 91 291
Skupaj OS Kranj 932 801 3221
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Cveto Zaplotnik

Rovte - Zveza kmetic Slove-
nije je ob letošnjem svetov-
nem dnevu kmetic za kmeti-
co leta razglasila Francko Ja-
veršek s Kozjanskega, a med
šestnajstimi kandidatkami
iz vse Slovenije je bila tudi
Marija Peternelj iz Rovt pri
Podnartu, ki jo je za ta laska-
vi naziv predlagalo Društvo
žensk z dežele občine Ra-
dovljica. "Veste, jaz nisem
nič posebnega," je povedala
že na začetku pogovora in
skromno dodala, da so v
društvu pač "eno morali
predlagati", da je v društvu
odbornica, da je bila letos s
kmečkimi ženskami tudi na
izletu ...

In če bi v zvezi kmetic za
kmetico leta izbrali Marijo,
ne bi naredili napake. Mariji-
na zgodba je zanimiva, pre-
tresljiva. Ko je bila stara šest-
najst let, ji je za levkemijo
umrl oče in je z mamo osta-
la sama na kmetiji. "Takrat je
bilo zame najhuje v življe-
nju. Nič nisem znala, vedela
... Z mamo sva morali popri-
jeti tudi za vsa moška dela.
Kosili sva na roke, orali z vo-
lom, drva pripravljali z ročno
žago ... Vaščani so nama bili
pripravljeni veliko pomagati,
a za vsako stvar jih nisva ho-
teli prositi," se danes spomi-
nja Marija. 

Ko je Marija spoznala
Marjana in se kasneje z
njim tudi poročila, mu je na
kmetiji prepustila tudi vsa
moška dela. Sreča, ki jo je

občutila ob tem, ni trajala
dolgo, le približno poldrugo
leto. Ko je Marjan spravljal
drva iz gozda, se mu je pri-
petila nesreča in voz mu je
zapeljal čez hrbet. V jeseni-
ški bolnišnici so Mariji že po
prvih izvidih povedali: "Vaš
mož ne bo več hodil." Takrat
se ji je za trenutek podrl
svet, a voljo do življenja in
dela ji je dajal tedaj še nero-
jeni sin. Zgodba iz zgodnje
mladosti se je ponovila, Ma-
rija je spet morala poprijeti
za moška dela in ob tem skr-
beti še za dojenčka in za
moža na invalidskem vozič-
ku. Dve leti po nesreči sta se
lotila gradnje nove hiše, pri

tem so jima, kot pravita, veli-
ko pomagali sorodniki, so-
sedje, vaščani ... Marjan je
začetno krizo hitro prebolel,
usmeril se je v invalidski
šport, v atletiko. Nastopil je
na štirih olimpijskih in treh
svetovnih prvenstvih, bil
olimpijski in svetovni prvak,
v metu kopja tudi svetovni
rekorder. Pri kmetijskih de-
lih Mariji ni mogel veliko
pomagati, lahko je namazal
stroje, pomagal priključiti
priključke k traktorju, sveto-
val, kako naj kaj naredi. V
začetku devetdesetih let je
gospodarske vajeti kmetije
prevzel sin Tone, ki kmetuje
ob službi. Marija mu tudi

zdaj, pri oseminšestdesetih
letih veliko pomaga, tudi
pri moških delih - sede na
traktor, pripne obračalnik
ali nakladalko in gre obra-
čat ali pobirat travo, gre v
hlev in priveže bika, ki se je
odvezal ... Obdelujejo šest
hektarjev kmetijskih zem-
ljišč in gospodarijo z deseti-
mi hektarji gozda. V hlevu
je šest goved, redijo tudi ne-
kaj prašičev. "Glavno je, da
je zemlja obdelana in da
pridelamo dobro hrano za
domače potrebe," pravi Ma-
rija in dodaja, da jih je v
skupnem gospodinjstvu
osem - poleg njiju še šestč-
lanska sinova družina.

Marija obvlada moška dela
Okoliščine so nanesle, da je Marija Peternelj morala na kmetiji poprijeti tudi za moška dela. 
Pri šestnajstih letih ji je umrl oče in sta ostali sami z mamo, nesreča ji je priklenila moža na 
invalidski voziček.

MEŠETAR

Marija, Marjan in njuna vnukinja Zala

Cveto Zaplotnik

Kranj - Kmetijsko gozdarska
zbornica Slovenije je politič-
nim strankam in listam, ki
kandidirajo na državnozbor-
skih volitvah, predstavila sta-
lišča do aktualnih problemov
v kmetijstvu, gozdarstvu, lov-
stvu in na podeželju. Zborni-
ca tako opozarja kandidate
za poslance na nizko stopnjo
samooskrbe s hrano, še zla-
sti na to, da v Sloveniji pride-
lamo le 31 odstotkov potreb-
ne zelenjave in samo 55 od-
stotkov žit. Žitna "veriga", ki
povezuje pridelovalce in
glavne kupce, je letos že dala
dobre rezultate: večina kruš-
ne pšenice je ostala v Slove-
niji in tudi odkupna cena je
bila pomembno višja; zele-
njavna "veriga" šele začenja
delati. Nova vlada naj podpi-
ra delovanje takšnih povezav
in vzpostavi nove na območ-
ju, kjer pridelava upada, me-
nijo v zbornici, kjer se zavze-
majo tudi za spremembo za-
kona o kmetijskih zemljiš-
čih. Zakon sicer določa pred-
nostni vrstni red pri nakupu
in zakupu kmetijskih zem-
ljišč, vendar se ta zlorablja.
Nekmetje na različne načine
prihajajo do najboljših kme-
tijskih zemljišč, s tem pa se
povečuje tudi pritisk na spre-
minjanje namembnosti. Pri
teh poslih največ zaslužijo
preprodajalci, kmetom pa
tudi prednost pri nakupu nič
ne koristi, saj ni kmetijske
panoge, ki bi prenesla nakup
zemljišč po ceni od deset do
dvajset evrov za kvadratni
meter ali še dražje. Bodoči
poslanci, nujna je tudi spre-
memba zakona o dedovanju
kmetijskih gospodarstev,
opozarjajo v zbornici. Po se-
danjem zakonu namreč ni
mogoče zaščititi kmetije, te-

žave pa nastajajo pri izplači-
lih nujnih deležev v naravi.
Veliko problemov je tudi v ži-
vinoreji: nekatere bolezni
ogrožajo gospodarnost prire-
je in zmanjšujejo prehran-
sko varnost, odkupne cene
osnovnih živinorejskih pro-
izvodov so med najnižjimi v
Evropski uniji, na razpisih je
premalo denarja za investici-
je v objekte in tehnologijo,
birokratski postopki za pri-
dobitev dovoljenj so predolgi
... Po veljavnem zakonu o do-
hodnini bodo kmetije z več
kot 7500 evrov skupnega do-
hodka iz osnovne kmetijske
in gozdarske dejavnosti v

letu 2013 obdavčene po de-
janskih prihodkih in odhod-
kih oz. dejanskih prihodkih
in normiranih odhodkih, v
zbornici pa so prepričani, da
je takšna rešitev resna grož-
nja za obstoj in razvoj kme-
tij, zato predlagajo spre-
membo sedanje ureditve. 

In kaj v zbornici polagajo
"na srce" bodočim poslancem
pri ureditvi razmer v gozdar-
stvu? Država mora spodbudi-
ti posek lesa, podpreti podjet-
niške pobude za večjo rabo
lesa, odpraviti ovire pri hitrej-
šem odpiranju gozdov (zdaj
lahko en lastnik prepreči
gradnjo gozdne ceste), pospe-
šiti rabo lesa za energetske
namene in kmetijam omogo-
čiti pridobivanje koncesije za
delo v državnih gozdovih.

Kandidati, problemov
v kmetijstvu je veliko!
Zbornica je kandidatom za poslance predstavila
aktualne probleme v kmetijstvu.

Ljubljana

Inšpektorji preverjali
oljčno olje
Inšpekcija za kakovost živil
inšpektorata za kmetijstvo,
gozdarstvo in hrano je preve-
rila označevanje, kakovost in
pristnost oljčnih olj, pri tem
pa se je usmerila v preverja-
nje pomanjkljivosti na ozna-
kah in v olja, ki jih v preteklo-
sti še ni analizirala. Vzela je
skupno štiriindvajset vzorcev
olja, vsa so bila po izvoru iz
držav Evropske unije. Pri
enajstih vzorcih je ugotovila
senzorične napake, ki so olja
uvrščale v nižjo kategorijo od
označene. V enem vzorcu je
poleg senzorične napake od-
krila tudi odstopanje od
predpisanih kemijskih vred-
nosti, trinajst deklaracij ni
bilo skladnih s predpisi. In-
špektorji so kršiteljem izdali
deset odločb po zakonu o
kmetijstvu, štiri opozorila po
zakonu o inšpekcijskem nad-
zoru in štiri odločbe po zako-
nu o prekrških. C. Z.

Cene klavnih polovic prašičjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja v okviru tržno in-
formacijskega sistema pripravlja tudi tržno poročilo za prašič-
je meso. Reprezentativni trg so klavnice, ki na teden zakoljejo
več kot dvesto prašičev. Poglejmo povprečne cene prašičjih
klavnih trupov oz. polovic po posameznih razredih v letoš-
njem oktobru in spremembe cen v primerjavi s septembrom!

Razred Povprečna cena Sprememba v primerjavi 
s septembrom

S 163,97 EUR/100 kg + 1,57 EUR + 0,97 %
E 153,60 EUR/100 kg + 1,41 EUR + 0,93 %
U 141,78 EUR/100 kg + 1,81 EUR + 1,29 %
R 133,91 EUR/100 kg + 1,52 EUR + 1,15 %
O ni bilo zakola - -
P ni bilo zakola - -

In kaj kaže primerjava s cenami v drugih državah Evropske
unije? V Sloveniji je bila septembra cena za E razred (po po-
datkih Evropske komisije) 151,53 evra za sto kilogramov in je
bila 3,69 evra nižja od povprečja v Evropski uniji. Med 27
članicami unije je bila cena najnižja na Danskem - 139,12
evra in najvišja v Italiji - 186,02 evra. V Avstriji je bila cena
152,05 evra, na Madžarskem 153,48 in v Nemčiji 158,10 evra
za sto kilogramov. Poglejmo še cene v 45. letošnjem tednu,
to je med 7. in 13. novembrom. Takrat je po podatkih agen-
cije cena za razred E znašala 158,50 evra za sto kilogramov
in je bila višja kot v enakem lanskem tednu (137,52 evra) in
višja kot predlani (132,86 evra). C. Z. 

V zbornici predlagajo
tudi korenit poseg v lov-
sko zakonodajo, po kateri
bi lovska pravica izhajala
iz lastninske in bi lastni-
ki zemljišč lahko pridobi-
vali dohodek tudi od
uplenjene divjadi.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

V teh dneh, ko dolino več
kot vztrajno nadleguje gosta
megla, je pobeg nekam višje,
kjer so sonček in tudi višje
temperature, več kot dobro-
došel. Skoraj obvezno nujen,
bi rekla. Tokratni cilj nam bo
postregel z lepim razgledom,
pa še matrat se nam ne bo
treba preveč. Po nekaj letih
bomo spet obiskali Ratitovec.
Ratitovec je pogorje, ki ga se-
stavljajo štirje vrhovi z zelo
podobnimi nadmorskimi vi-
šinami. 

Zapeljemo se v Selško doli-
no do Železnikov, kjer nas
smerokaz usmeri desno proti
Podlonku in Prtovču. Čaka
nas šest kilometrov strmega
asfaltiranega klanca. Ko pri-
demo do vasi Prtovč, parkira-
mo pri cerkvi in se podamo
skozi vas. Že prva markacija
nam da vedeti, da na vrh vodi-
ta dve poti. Časovno sta ena-
ko dolgi, uro in pol hoje; leva
gre čez sedlo Povden, desna
pa čez Razor. Verjetno je to
stvar navade, a meni je ljubša
leva pot za vzpon in desna za
sestop. Ratitovec geografsko
spada pod Julijske Alpe. Če
ga pogledamo z juga, je po-
gorje nenavadno prepadno,
medtem ko je severna stran
položno spokojna. 

Usmerimo se torej levo,
kjer se gozdna pot rahlo spu-
sti, nato se ves čas, mestoma
precej strmo, vzpenja po

gozdni cesti, dokler ne pride-
mo do sedla Povden na višini
1264 metrov. S sedla se steza
usmeri v iglasti gozd. Ko sto-
pimo iz gozda, se steza
usmeri levo, kot bi hodili ob
robu pogorja. Vzpon je strm,
olajšajo nam ga okljuki, tik
pod vrhom pa se steza obrne
desno, tako da prečimo po-
bočje, kjer se lahko čudimo
strmini južnega pobočja. Ob
stezi so skale kubističnih ob-
lik. Ob prečenju pobočja, ko
hodimo mimo skal, je po-
trebne nekaj previdnosti, saj
so na naši desni strani strme
trave. Do Krekove koče preči-
mo travnik, kjer pozno spo-
mladi in poleti lahko opazu-
jemo zanimivo gorsko floro,
saj je posejan z različnim
alpskim cvetjem: murke, ru-
meni in panonski svišč, ro-
dodendron, pogačice idr. V
teh dneh zna biti sicer pogo-
sto vetroven vrh pobeljen z

ivjem, kar daje pravo zimsko
atmosfero. 

Vršno pobočje Ratitovca se-
stavlja več vrhov. Desno od
koče je Gladki vrh s svojimi
1667 metri, kar tudi predstav-
lja vrh Ratitovca. Za njim je
Kosmati vrh, 1643 metrov, do
katerega je približno tričetrt
ure hoje. Levo od koče je Alte-
maver s svojimi 1678 metri,
najvišji vrh, ki je obenem tudi
fantastično razgledišče. Z nje-
govega vrha se pred nami od-
pre veriga Julijcev s Triglavom
na sredini; veriga Karavank z
mogočno Kepo je videti kot
obzidje, ki se na skrajnem
vzhodu navezuje na Grintov-
ce. Na južni strani se odpre
razgled na Blegoš in Porezen,
na jugozahodu pa proti Sori-
ški planini in Bohinjskim go-
ram. Nad kočo na Gladkem
vrhu je razgledna plošča z
vklesanimi imeni vrhov, ki
nam jih kaže razgled. 

Altemaver spominja še na
dejanje iz zgodovine: v 13.
stoletju so namreč freisinški
škofje, tedanji lastniki ozem-
lja, na ta del začeli naseljeva-
ti Nemce s Tirolske. Ohrani-
lo se je kar nekaj imen iz ta-
kratnega časa, pa tudi govori-
ca ljudi v Zgornjih Danjah še
danes spominja na to.

Navzdol se bomo odpravili
po poti na Razor, to je tista
desna varianta iz vasi Prtovč.
Takoj po položnem vršnem
grebenu se steza začne str-
mo spuščati navzdol. Potreb-
na je previdnost, saj je polna
grušča in le kanček neprevid-
nosti lahko povzroči boleč
zdrs. Po strmem spustu se
pot sčasoma poravna in ne-
kaj časa poteka lepo položno
skozi gozd, potem pa se vse
do vasi Prtovč spet strmo
spušča po poti, ki je videti,
kot bi bila tlakovana s kame-
njem. Verjetno je to spomin
na čase, ko so z Ratitovca to-
vorili železovo rudo v dolino.

Čeprav ima Ratitovec skrom-
no višino, sega nad zgornjo
gozdno mejo in so obsežni
vršni deli pokriti s planinski-
mi pašniki. Prav zato je pod
vrhovi zraslo več planin. Na
severni strani so to Pečana,
Klom in Danjarska, na južni
pa Prtovška planina.

Nadmorska višina: 1667 m
Višinska razlika: 656 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Ratitovec (1667 m)

Pogorje štirih vrhov
Skupaj z Blegošem in Poreznom tvori trojček najbolj obiskanih gora Loškega pogorja. Če je bila 
Selška dolina nekoč znan center predelovanja železove rude, je bila ta gora njen vir in je tamkajšnjim
prebivalcem dajala vir dohodka za preživetje.

Ponovila sem vajo in se s
prijateljicami odpravila v Be-
netke že drugič na razstavo
Rim in barbari 2008. Kača
pred palačo je bila dolga,
zbita, nad njo pa mozaik
dežnikov. Vlaga se nam je
zažrla v kosti, da se nam še
klepetati ni ljubilo ... Stari
Grki so vsa ljudstva, ki niso
bila grška, imenovali barba-
ri, enako so počeli Rimljani
v opisih tistih, ki so hoteli
zavzeti Rim. Kelti, Huni,
Germani, Alani, Goti so hle-
peli, da bi strli rimsko cesar-
stvo, obenem pa so ga po-
skušali posnemati. Na raz-
stavi je bilo iz obdobja od 1.
do 9. st. našega štetja videti
1700 eksponatov iz 24 držav
in dvestotih muzejev. Očaral
nas je zlati doprsni kip rim-
skega cesarja Marka Avrelija
iz leta 180 n. št. ali srebrno-
zlata čelada z Nizozemskega

ali jantarna ogrlica iz Pore-
nja in drug nakit. Kakšno
okrasje kot zagrobna popo-
tnica! Na koncu razstave pa
je bil simbolno na ogled naj-
starejši rokopis iz samostan-
ske knjižnice v današnjem
švicarskem St. Gallenu. Let-
nica 793. Prepis Lex Salica, v
katerem je merovinški kralj
Klodvig I. dal zapisati ple-
menske zakone Frankov ob
reki Saali ... Tudi ko smo od-
hajale z razstave, je še vedno
lilo. Brž smo pristale v krč-
mi, imenovani po enem iz-
med dožev Morosini, ki sem
jo že poznala. Simpatična
mi je zaradi natakarice s pe-
timi zvezdicami, ki bi gostu
prodala tudi hudičev rep.
Brž nas je spravila v dobro
voljo z grappo in bruschetta-
mi, da smo lažje počakale na
pašto. Ko je avto brzel proti
domu, smo bile soglasne:

premočene, a zadovoljne z
barbari. 

Vražja bruschetta

Za 4 osebe potrebujemo
4 rezine opečenega dobrega
kruha
12 koščkov pikantne salame
4 žlice manj mastne majoneze 
4 žlice paradižnikovega pireja 
4 žlice smetane za kuho
4 stroke česna
deviško oljčno olje
sol po okusu
motovilec

Iz majoneze, paradižniko-
vega pireja in smetane zme-
šamo gladek namaz. Na de-
viškem oljčnem olju popra-
žimo rezine kruha in jih na-
tremo s česnom. Premaže-
mo jih z namazom, položi-
mo nanj lističe motovilca,
nanje pa zložimo kolobarčke

salame. Če nam namaz osta-
ja, popražimo še rezino ali
dve kruha. 

Carbonara z lososom in
treviškim radičem

Carbonara con salmone 
e radicchio trevigiano 

Za 4 osebe potrebujemo
500 g špagetov
500 treviškega radiča
300 g dimljenega lososa
1-2 stroka neolupljenega česna
1 majhen feferonček, svež ali
posušen 
4 rumenjake
5 žlic smetane za kuho
oljčno olje
sol, poper 

Radič splaknemo, osuši-
mo in narežemo na 2 cm
dolge koščke, dimljeni losos
pa na trakove. 

V kozico nalijemo olje, na
njem prepražimo česen in
feferon, dodamo radič in
pražimo približno 5 minut,
da je radič na zob. Ne sme
biti premehak. Feferon in
česen vzamemo iz kozice,
radič pa osolimo.

V dovolj vrelega kropa
skuhamo špagete, da so na
zob. Posebej zmešamo ru-
menjake in smetano in po-
sebej v kozici segrejemo na-
rezanega lososa.

Skuhane in odcejene špa-
gete damo v omako iz trevi-
škega radiča, stresemo vanjo
kosce lososa, popramo in do-
damo zmes rumenjakov in
smetane, premešamo, da jaj-
ca malo zakrknejo, in postre-
žemo zelo vroče.

Bodimo previdni s soljo,
ker je dimljen losos včasih
zelo slan. Poleg se prileže
skleda zelene solate.

M I Z I C A , P O G R N I S EPremočenke

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Skale kubističnih oblik nas na prisojni strani gore spremljajo
na vršnem delu vzpona. / Foto: Jelena Justin

Krekova koča na Ratitovcu / Foto: Jelena Justin

Pogled na Ratitovec z Blegoša / Foto: Jelena Justin
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Cerklje
Prvič na ogled razstava Adventni koledar

Društvo likovnikov Cerklje bo v adventnem času od 27. no-
vembra do 24. decembra v Petrovčevi hiši prvič pripravilo raz-
stavo z naslovom Adventni koledar 2011. Dvajset slikarjev bo
na ogled postavilo likovna dela, ki so jih ustvarili posebej za
to razstavo. Vsaka slika prikazuje svetnika - godovnika za vsak
adventni dan posebej. Omenimo nekatere: sv. Andreja, ki go-
duje 30. novembra, je naslikal Avgust Starovašnik, Frančiška
Ksaverja (goduje 3. decembra) Francka Prosen, svetega Mi-
klavža (6. decembra) Julka Hrovat, Brezmadežno Devico Ma-
rijo (8. decembra) Branko Lozar, svetega Urbana (19. decem-
bra) Marinka Štern, svetega Tomaža (goduje 21. decembra)
Drago Novak ... Društvo likovnikov deluje dvanajsto leto in
ima 34 članov iz občine Cerklje in iz drugih krajev. J. Ku.

Cerklje, Poljane

Lionisti omogočili cepljenje za dvesto otrok

Člani humanitarnega društva Lions klub Brnik in predstav-
niki Zavoda za zdravstveno varstvo Kranj so s pomočjo do-
nacije proizvajalca cepiva izvedli humanitarno akcijo, v okvi-
ru katere so proti klopnemu meningoencefalitisu od lanske-
ga junija pa do letošnjega novembra po trikrat cepili 201
učenca iz Osnovne šole Davorina Jenka v Cerkljah in Osnov-
ne šole Poljane. Kot so sporočili, so pri izboru učencev
upoštevali socialne razmere in število članov v družinah,
samo cepljenje pa so zaradi nižjih stroškov izvajali kar v
prostorih osnovnih šol. J. P.

Samo Lesjak

Kranj - Koritasta soteska naj
bi bila nekdaj dolga dvajset
kilometrov in naj bi segala
od Drulovke do Medvod,
medtem ko danes sega do
vasi Jama, kjer se reka razlije
v Trbojsko jezero. Soteska oz.
kanjon je bila ponekod globo-
ka celo do štirideset metrov.
Zaradi gradnje jezu za HE
Mavčiče je bila v drugi polovi-
ci 20. stoletja delno potoplje-
na, vodni in obrežni biotopi
pa uničeni ali spremenjeni.

Na zelo dobro obiskani
predstavitvi knjige, ki nosi
podnaslov Potopljena lepotica,
so za prisrčen glasbeni uvod
poskrbeli Poljanski orgličarji.
Organizatorka in povezoval-
ka programa Dina Kavčič je
besedo nato ponudila vodji
kranjske območne enote Za-
voda RS za varstvo narave
Metodu Roglju, ki je poudaril
pomembnost knjižnega dela
za razvoj soteske v prihodnje.
Urednika knjige Jurij Kurillo,
ki je mojster naravoslovne fo-
tografije, in geologinja Tadeja

Šubic sta vsebinsko predsta-
vila delo ter se zahvalila vsem
soavtorjem. Knjiga, bogata s
fotografijami, opisuje rastlin-
ski in živalski svet soteske,
prikaže pa tudi naselja na
obeh bregovih reke z njihovi-
mi zgodovinskimi, kulturni-
mi in gospodarskimi poseb-

nostmi, ob tem pa ne pozabi
na nekdanji obrti: vodno mli-
narstvo in kamnoseštvo
mlinskih kamnov. Ogledali
smo si tudi Kurillove čudovi-
te filmske posnetke, ki so
nam nazorno prikazali spre-
membe v soteski po gradnji
jezu. 

V pogovoru ob koncu so
tudi obiskovalci predstavitve
povedali mnogo osebnih,
nostalgično obarvanih anek-
dot, povezanih s sotesko, ki
le še potrjujejo sporočilo
knjige, da je treba potopljeno
lepotico ohraniti tudi za bo-
doče rodove.

Knjiga o potopljeni lepotici
V avli Gorenjskega glasa je v sredo potekala zanimiva predstavitev knjige o soteski reke 
Save jugovzhodno od Kranja z naslovom Zarta ali Zarica.

Predstavitev knjige o Zarici je pritegnila veliko obiskovalcev.

LOTO
Rezultati 94. kroga - 23. 11. 2011

6, 11, 14, 21, 23, 24, 35 in 37

Lotko: 6 4 5 0 5 7
Loto PLUS: 2, 18, 21, 22, 30, 36, 37 in 25

Sklad 95. kroga za Sedmico: 890.000 EUR
Sklad 95. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 95. kroga za PLUS: 85.000 EUR
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Vilma Stanovnik

Ljubljana, Kranj - "Plavalci
ste nas v preteklosti razvajali
z dobrimi rezultati, vendar
zagotavljam, da imamo
tudi tisti, ki vas spremlja-
mo ob bazenih, še dovolj
rezerv, da nas boste lahko
razvajali še naprej," je na
slovesni podelitvi plaket za
najboljše plavalce in plaval-
ke minule sezone ter njiho-
ve trenerje poudaril pred-
sednik Plavalne zveze Slo-
venije Miran Kos, nato pa
je skupaj s selektorjem Ro-
nijem Pikcem segel v roke
najboljšim v minuli sezoni. 

V najmlajši kategoriji,
med kadeti, sta si priznanje
zaslužila plavalka Gorenj-
ske banke Radovljica Tjaša
Pintar in plavalec kranjske-
ga Triglava Peter John Ste-
vens. "S sezono sem res

zelo zadovoljna, saj so bili
tako rezultati kot uvrstitve
nad pričakovanju. Prizna-
nje pa je zame še dodatna
motivacija za trdo delo v
naslednjih sezonah," je po-
vedala najboljša med naj-
mlajšimi Tjaša Pintar, de-
vetošolka iz Globokega pri
Radovljici. "V minuli sezo-
ni sem imel kar nekaj težav
tako z zdravjem kot v šoli,
vseeno pa je bila uspešna in
s trenerjem sva zelo zado-

voljna," je dodal šestnajst-
letni dijak kranjske eko-
nomske gimnazije Peter
John Stevens, sicer doma iz
Spodnjih Pirnič. 

V mladinski konkurenci
sta najboljša v letu 2011 Ra-
venčanka Mojca Sagmei-
ster in Ilirijan Anže Tavčar,
v konkurenci članov pa sta
si naziv plavalke in plavalca
leta zaslužila Anja Klinar in
Peter Mankoč, saj sta oba
prinesla kolajne z zadnjega

evropskega prvenstva v
Eindhovnu in bila finalista
na svetovnem prvenstvu v
Šanghaju. 

"Naziv plavalke leta mi
velik pomeni, saj je ženska
konkurenca pri nas v zad-
njih letih postala zelo moč-
na. Ker so prihodnje leto
olimpijske igre, se bom
zelo potrudila, da bo tudi
naziv ostal moj," je pove-
dala Jeseničanka Anja Kli-
nar.

Najboljša sta Klinarjeva 
in Mankoč
Za plavalce se je že začela nova sezona, še prej pa so v sredo zvečer podelili priznanja najboljšim 
v zadnjem letu, ki sta ju v absolutni konkurenci prejela Peter Mankoč in Anja Klinar.

Vilma Stanovnik

Kranj, Ljubljana - Medtem
ko so alpski smučarji, tekači
in deskarji že začeli novo se-
zono, pa ta konec uvodne
preizkušnje svetovnega po-
kala čakajo še smučarje ska-
kalce in nordijske kombina-
torce. Še pred potjo na sever
Finske, v Kuusamo, kjer
bodo od danes do nedelje na
sporedu prve tekme, so se
oboji predstavili v prodaj-
nem salonu Gorenja v Ljub-
ljani, kjer je predsednik SZS
Tomaž Lovše fantom zaželel
uspešno sezono, vesel pa je
bil tudi novega sponzorja
Geoplina, saj je denar za ne-
moteno delo vseh reprezen-
tanc težko zbrati, tudi letos
pa jim za nemoteno delo
skakalcev in skakalk manjka
še petdeset tisoč evrov (nji-

hov proračun je 1,2 milijona
evrov). 

Skakalcev in nordijskih
kombinatorcev prav tako ni
razveselil predsednik zbora

in odbora za smučarske sko-
ke in nordijsko kombinacijo
Ljubo Jasnič, ki je povedal,
da so v Planici dobili pritož-
bo glede izvajalca del pri

gradnji nove skakalnice, kar
pomeni, da z načrtovanim
treningi v Planici to sezono
še ne bo nič, saj se bodo dela
zavlekla najmanj za tri ali
štiri mesece. 

Da nestrpno čakajo prve
tekme in preizkus svoje pri-
pravljenosti, pa so povedali
vsi športniki zapored, ki so
nato odpotovali proti Kusa-
mu. Slovenske barve bodo
med skakalci zastopali Ro-
bert Kranjec, Peter Prevc,
Jernej Damjan, Jure Šniko-
vec, Jurij Tepeš in Dejan Ju-
dež, po današnjih kvalifika-
cijah za nedeljsko posamič-
no tekmo pa jih jutri čaka
nastop na ekipni tekmi.
Prav tako dve tekmi čakata
nordijske kombinatorce,
naše barve pa bodo zastopa-
li Mitja Oranič, Gašper Ber-
lot in Marjan Jelenko.

V Planici še ne bodo trenirali
Danes se v Kuusamu na Finskem začenja nova sezona svetovnega pokala za smučarje skakalce 
in nordijske kombinatorce, ki pa zaradi zastoja gradnje v Planici to zimo še ne bodo trenirali na 
novi skakalnici.

Najboljši plavalci minule sezone so (z leve proti desni): Peter John Stevens, Tjaša Pintar,
Peter Mankoč, Anja Klinar, Anže Tavčar in Mojca Sagmeister

Moč žive 
hrane

Nordijski kombinatorec Mitja Oranič in skakalec Robert
Kranjec sta dva izmed naših največjih upov v novi sezoni
svetovnega pokala. / Foto: Gorazd Kavčič

V kranjskem 
olimpijskem bazenu
se je včeraj začelo 
zimsko odprto 
absolutno prvenstvo
Slovenije, Špelin in
Vesnin memorial. 
Tekmovanje bo trajalo
do nedelje.

Kranj

Kegljači Triglava so jesenski prvaki

Minuli vikend se je končal jesenski del v slovenskih keglja-
ških ligah. V 1. A elitni ligi je pričakovano prvo mesto zase-
dla ekipa Triglav Kranj, na tretjem mestu je Calcit Kamnik,
Ljubelj Tržič pa drži osmo mesto. Pri ženskah je v elitni ligi
ETA Kamnik osvojila peto mesto, Triglav je osmi, Ljubelj pa
deveti. V 1. B ligi je pri moških najbolje uvrščena gorenjska
ekipa Hidro Medvode na četrtem mestu, šesti je Siliko
Kranj, osma pa KI Škofja Loka. V 2. ligi moški je Calcit-2
osvojil tretje mesto, Triglav-2 je šesti, Jesenice so osme,
Coma Medvode pa deseti. V 3. ligi pri moških je presenetlji-
vo, vendar zasluženo v vodstvu ekipa Adergas, drugi so Že-
lezniki, sedmi Simon Jenko Podreča, osmi KI Škofja Loka-2,
deveti pa Ljubelj-2. V 2. ligi za ženske je najbolje uvrščena
ekipa Medvode na četrtem mestu, ETA pa je na šestem me-
stu. V Gorenjski ligi je v vodstvu ekipa Triglav-2, druga je
Kranjska Gora, tretji Železniki-2 in četrti Jesenice-2. M. F.

Kranj

Triglav po dolgem času do točke

V sredo so nogometaši v 1. SNL, pred katerimi sta v jesen-
skem delu prvenstva še dva kroga, odigrali 19. krog. V šport-
nem centru Kranja je Triglav gostil Nafto iz Lendave. Po
vodstvu Nafte, ki je vodilni zadetek dosegla iz prekinitve že
v šesti minuti srečanja, ko je bil v kazenskem prostoru Tri-
glava najspretnejši Duško Vraneševič, so Kranjčani zaigrali
veliko bolje in si začeli pripravljati priložnosti, za priložnost-
jo. Plod take igre je bilo tudi izenačenje, ko je bil natančen
Anže Jelar v 69. minuti in postavil končni rezultat 1 : 1. 
Polom pa so tokrat doživele Domžale v Velenju. V prvi mi-
nuti srečanja je rdeči karton prejel vratar Domžal, kar so iz-
koristili Velenjčani in že v prvem polčasu zabili kar štiri za-
detke. Na koncu je Rudar zmagal s 6 : 0. Prvenstvo se nada-
ljuje z igranjem 20. koga že jutri in v nedeljo. Triglav bo 
jutri gostoval v Velenju pri Rudarju, Domžale pa bodo doma
gostile CM Celje. J. M.

Ljubljana

Prvi Slovenski hokejski forum

V SportForum Slovenija - Društvu za promocijo športa Slo-
venije to sredo, 30. novembra, ob 18. uri v novi ljubljanski
Kristalni palači pripravljajo prav posebno hokejsko priredi-
tev: 1. Slovenski hokejski forum. Vodil jo bo hokejski pozna-
valec in odgovorni urednik Šport TV Tilen Trotovšek. Na
odru se mu bodo pridružila številna ugledna imena iz sveta
slovenskega hokeja s predsednikom Hokejske zveze Slove-
nije Matjažem Rakovcem na čelu. Ključni vprašanji, na kate-
ra bodo skušali odgovoriti: kateri so največji izzivi našega
hokeja v prihodnjih letih ter kako jih doseči. Prireditev je na-
menjena širši hokejski javnosti in je brezplačna. Organiza-
torji niso pozabili niti na veliko nagradno igro, v njej se bodo
lahko udeleženci tokrat potegovali za številne podpisane ho-
kejske drese, enodnevni najem gliserja ter še številne druge
privlačne nagrade. V. S.
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Simon Šubic

Kranj - Z zaslišanjem prič se
je v sredo na kranjskem
okrožnem sodišču nadalje-
valo sojenje 37-letnemu Bo-
rutu Kavčiču iz Zgornjih Bi-
tenj, 41-letnemu Marjanu
Bregarju iz Kranja, 23-letne-
mu Jaku Kernu iz Tenetiš in
29-letnemu Gorazdu Čim-
žarju iz Britofa, ki jim tožil-
stvo očita, da so v posebej
prirejenih prostorih na raz-
ličnih lokacijah gojili konop-
ljo. Policija, ki je v preiskavi
uporabljala tudi posebne
ukrepe opazovanja in prislu-
škovanja telekomunikaci-
jam, je domnevne pridelo-
valce prijela sredi avgusta
2009, v tedaj opravljenih
hišnih preiskavah pa so za-
segli veliko opreme za goje-
nje konoplje in skupno 336
sadik konoplje. 

Prav o hišnih preiskavah
je tekla beseda na zadnji ob-
ravnavi. Sodni senat, ki ga
vodi okrožna sodnica Andri-
jana Ahačič, je namreč še
enkrat zaslišal več policistov
in kriminalistov, ki so jih

opravili, prav tako pa civilne
priče, ki so, kot to veleva za-
kon o kazenskem postopku,
opazovale potek hišnih pre-
iskav. Ena od civilnih prič, ki
je bila prisotna na hišni pre-
iskavi v prostorih nekdanje-
ga BPT v Tržiču, kjer naj bi
konopljo skrivaj gojila Bre-
gar in Kern, je namreč na pr-
vem zaslišanju izjavila, da v
prostor, kjer je potekala pre-
iskava, sploh ni stopila. Ker
je njena izjava vnesla dvom
o pravilnosti izvedbe hišnih
preiskav, je sodišče želelo
natančno izvedeti, kako so
potekale, zato je še enkrat za-
slišalo vse vpletene. No, na
koncu se je izkazalo, da se je
omenjena civilna priča na
prvem zaslišanju zlagala, ker
jo je bilo strah. "Se opraviču-
jem," je priča odgovorila
sodnici, ko mu je pojasnila,
da je morala zaradi njenega
lažnega pričanja na sodišče
poklicati deset ljudi. 

No, dodatno zaslišanje
vseh prisotnih na hišnih pre-
iskavah je razkrilo, da hišna
preiskava pri Gorazdu Čim-
žarju vendarle ni bila izvede-

na povsem korektno. Krimi-
nalist, ki jo je vodil, je na-
mreč eni od civilnih prič do-
volil za pol ure oditi v službo,
vmes pa je nadaljeval hišno
preiskavo. Čimžarjeva zago-
vornica Mateja Likozar Ro-
gelj je zato predlagala, da se
iz sodnega spisa izločijo za-
pisnik o hišni preiskavi in
vsi dokazi, pridobljeni v hiš-
ni preiskavi (med njimi tudi
54 sadik konoplje). Po mne-
nju vodje kranjskega tožil-
stva Irene Kuzma pa je bila
večina hišne preiskave pri
Čimžarju opravljena v skla-

du z zakonom, zato naspro-
tuje izločitvi najdenih sadik
konoplje iz dokaznega gradi-
va, za del, kjer preiskava ni
potekala zakonito, pa bo
spremenila obtožbo, je na-
povedala. "Tožilka želi hišno
preiskavo razdeliti na dva
dela, čeprav je povsem jasno,
da je bila preiskava samo
ena," je odgovorila odvetni-
ca. Sodni senat se bo o pred-
lagani izločitvi dokazov odlo-
čil po zaslišanju kriminali-
sta, ki je sestavil zapisnik o
hišni preiskavi pri Gorazdu
Čimžarju. 

Priča odšla pred koncem
hišne preiskave
Na sojenju četverici domnevnih gojiteljev konoplje je kranjsko sodišče ugotavljalo, ali so policisti
hišne preiskave izvedli zakonito.

Policisti so avgusta 2009 v hišnih preiskavah zasegli 336
sadik konoplje. / Foto: arhiv GG

Hrušica

V karavanškem predoru trčila tovornjaka

Včeraj so vnovič za ves promet zaprli karavanški predor.
Zjutraj je namreč na avstrijski strani predora prišlo do nale-
ta dveh tovornjakov. Nesreča je terjala le materialno škodo.
Pri nesreči so posredovali tudi poklicni gasilci z Jesenic, ki
so povedali, da sta tovornjaka trčila po tem, ko se je kolona
pred njima ustavila.  V trčenju je tovornjaku iztekla hladilna
tekočina, zato je bil nevozen. Predor so ponovno odprli
okoli 12.30. A. S.

Zgornje Jezersko

Ukradel samostrel, žago in signalno pištolo

Neznani storilci so ta teden vlomili v stanovanjsko hišo na
Zgornjem Jezerskem in odtujili motorno žago, samostrel ter
signalno pištolo. S. Š.

Kamnik

Nakupovala z ukradeno kartico

Policisti so zaradi velike tatvine prijeli 27-letnika iz okolice
Brežic in 33-letnika iz Brežic. V začetku oktobra naj bi vlomi-
la v osebno vozilo v okolici Kamnika, iz katerega sta odtuji-
la denarnico. V njej je bila tudi bančna kartica, za katero je
imela lastnica na listku napisano tudi osebno geslo, zato
osumljenca nista imela težav z dvigovanjem gotovine na
bančnih avtomatih, v sosednji Hrvaški pa sta z ukradeno
kartico opravila tudi več nakupov. Lastnico sta oškodovala
za okoli štiri tisoč evrov.  

Radovljica

Tatovi na gradbišču

Z gradbišča v Radovljici sta v noči na sredo izginili alumini-
jasti nakladalni lestvi za delovne stroje. S. Š.

Jesenice

Ženi ne sme blizu

V sredo popoldne je na Je-
senicah 54-letni domačin fi-
zično napadel 46-letno ženo.
Policisti so nasilnežu izrekli
prepoved približevanja in
mu izdali plačilni nalog. S. Š.

Kranj

Ukradli žabo

Neznani tatovi so v noči na torek "obiskali" novozgrajeni
poslovni prostor v Kranju in odtujili delovni stroj teptalec -
žabo. Lastnika so oškodovali za okoli tisoč evrov. 

Kranj

Vlomilca prijeli ”pri delu”

Kranjski policisti so v torek nekaj pred polnočjo prejeli obve-
stilo, da nekdo vlamlja v picerijo v Kranju. Policisti so odhi-
teli na kraj in v gostinskem lokalu zasačili Kranjčana, stara
24 in 28 let. Odvzeli so jima prostost. 

Škofja Loka

”Dvignila” sedemsto evrov

V torek popoldne so v trgovini v Škofji Loki občanki ukradli
torbico, v kateri je imela tudi denarnico. Položila jo je v na-
kupovalni voziček, kar je izkoristila neznana ženska. Izkori-
stila je trenutek nepazljivosti in občanki torbico izmaknila,
nato na bližnjih bankomatih z različnimi bančnimi karticami
dvignila skupno sedemsto evrov. Policisti iščejo žensko, sta-
ro okoli 35 let, visoko okoli 170 centimetrov, romunske ali
bolgarske narodnosti. Vozi se v osebnem avtomobilu Volks-
wagen Passat temno zelene barve.

Kranj

Tatica v zlatarni

V torek popoldne je v zlatarno v Kranju vstopila neznanka in
tako zamotila prodajalko, da je ukradla zlati verižici, skupaj
vredni 1400 evrov. 

Domžale

Vlomili v hišo

Iz stanovanjske hiše v okolici Domžal so vlomilci pred dne-
vi odnesli gotovino in prenosni računalnik. Lastnika so
oškodovali za okoli dva tisoč evrov. 

Šenčur

Natočil za več sodov goriva

Na bencinskem servisu v Šenčurju je pred dnevi neznanec
ukradel osemsto litrov goriva. S. Š.

Jasna Paladin

Kamnik - Gre za isto računo-
vodkinjo, 36-letno Špelo
Dizdarević iz Grosuplja, ki je
v lanskem in predlanskem
letu za 99 tisoč evrov oško-
dovala že osnovno šolo za
Bežigradom, kjer je bila za-
poslena pred prihodom na
Šolski center Rudolfa Mai-
stra (ŠCRM). 

Tu je goljufive posle na-
daljevala, saj si je v zadnjih

desetih mesecih, odkar je
bila na šoli zaposlena za čas
nadomeščanja  delavke, ki
je na porodniškem dopu-
stu, na svoj račun nakazala
dobrih 70 tisoč evrov, zne-
ske pa je prikrivala tako, da
je pod naziv prejemnika na-
vedla različne dobavitelje, s
katerimi šola tudi dejansko
posluje. "Posumil sem, da z
našimi financami nekaj ni v
redu, saj je denar izginjal,
in čeprav je računovodkinja
v zagovor vedno podala raz-
lago, sem minuli petek na-

ročil izredno notranjo revi-
zijo, ki je te sume potrdila.
Takoj ko je revizorka konča-
la delo, sem zadevo prijavil
na kamniški policijski po-
staji, kjer smo računovodki-
njo tudi kazensko ovadili,"
je povedal direktor ŠCRM
Šemso Mujanović in dodal,
da jim je Dizdarevićeva ob
nastopu delovnega razmer-
ja prinesla potrdilo o nekaz-
novanosti, saj njena kazniva
dejanja z bežigrajske osnov-
ne šole takrat še niso bila
razrešena. Ob razkritju nje-

nih tokratnih nečednosti so
jo na ŠCRM povabili na raz-
govor, a je to možnost pisno
zavrnila in hkrati dodala, da
vse obtožbe priznava. Zato
je proti njej že stekel posto-
pek za prekinitev delovnega
razmerja. 

Policisti, ki na ŠCRM do-
kazov še niso prevzeli, so
nam potrdili, da je zadeva v
predkazenskem postopku in
da informacije še zbirajo.
Računovodkinji za očitana
kazniva dejanja grozi do
osem let zapora.

Šolo oškodovala za 70 tisoč evrov
�1. stran
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Jamarji so predstavili izsledke
raziskave najstarejšega mestnega
vodnjaka v Kranju. Stran 17

Pokojnine "na ledu", protestniki
zasedli filozofsko fakulteto ...
Stran 14

Marko Vidic, urednik zbornika
Blejski grad, 1000 let prve
omembe Stran 16

Kresnička 
za težke čase

Krizni center Kresnička je na zunaj videti kot običajna, prijazna družinska hiša na robu Lesc. Mladi in
celo otroci, ki se zatečejo vanjo, pa prihajajo iz okolij, ki so vse prej kot prijazna. Prihod v krizni center,
kamor se je letos zateklo blizu štirideset otrok in mladostnikov, je le prvi korak. V Kresnički poskrbijo 
zanje strokovni delavci in prostovoljci. Na sliki: delavca Nika Abruč in Rajko Gomboc pred vhodom v
Kresničko / Foto: Gorazd Kavčič

Stran 15
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Od petka do petka

Danica Zavrl Žlebir 

Na pobudo slovenskih če-
belarjev, ki se jim je letos pri-
družilo več sto kmetij in ne-
katera živilska podjetja, so
namreč v šolah in vrtcih pri-
pravili tradicionalni sloven-
ski zajtrk. Na jedilniku so
bili črn kruh, maslo in med
ter mleko, vse slovenskega
izvora. Otroci so zdrav zajtrk
prigriznili v družbi županov
iz domačih občin, šolarji v
Polhovem Gradcu pa v druž-
bi samega predsednika drža-
ve. Če celo predsednik drža-
ve reče, da je med zdrav, bo
pa že držalo, se je najbrž ple-
tlo v mladih glavicah. 

Akcija pa ni namenjena
zgolj promociji zdravega živ-
ljenjskega sloga, ki se, roko
na srce, resnično začne gra-
diti že v vrtcu in šoli. Je tudi
priporočilo, da Slovenija čim
več hrane pridela in proda
doma, namesto da jo uvaža-
mo. Na nedavni predstavitvi
političnega programa stran-
ke, ki je najbolj zasidrana na
podeželju, smo slišali, da je
naša država v smislu samo-
preskrbe s hrano sposobna
zagotoviti le zajtrk, za kosilo
in za večerjo pa že zmanjka. 

Kruh in mleko

Otroci so bili deležni do-
brega zajtrka, vsem pri nas
pa se na žalost ne cedita med
in mleko. Njihova življenja
so bolj odraz filma z naslo-
vom Kruh in mleko. Te
zgodbe dobro poznajo v do-
brodelnih organizacijah, ka-
mor mnoge družine prihaja-
jo po zavoje s hrano, v kate-
rih so namesto medu in
mleka najosnovnejši pre-
hranski izdelki: moka, slad-
kor, testenine, olje ..., zraven
pa še kakšen pralni prašek.
Ena takšnih organizacij je
tudi Karitas, ki je akcije v ko-
rist pomoči potrebnim po-
spešila ravno ta teden. Denar
zbira tudi s tradicionalnim
dobrodelnim koncertom
Klic dobrote, ki bo ta konec
tedna v Celju. 

Pokojnine na ledu

Večina ljudi bi raje kot od
pomoči živela od svojega
dela ali minulega dela. Upo-
kojenci pa so ta teden slišali
slabo novico, da se jim po-
kojnine pred koncem leta ne
bodo nič povečale. Po bese-
dah odgovornih na Zavodu
za pokojninsko in invalidsko
zavarovanje so že s februar-
sko uskladitvijo presegli
mejo povečanja v tem letu.
Omejitev je posledica inter-

vencijskega zakona, ki omo-
goča le četrtinsko usklaje-
nost s plačami. Tisti, ki živijo
od slednjih, pa na žalost tudi
ne vedo za medletno poveča-
nje. Sicer pa povišanje pokoj-
nin ne bo mogoče do febru-
arja prihodnje leto, ko ne bo
več veljal intervencijski, pač
pa sistemski zakon. Kot
vemo, je Pahorjeva vlada tik
pred odhodom hotela še za
naprej uveljaviti intervencij-
ski zakon, ker bo sicer denar-
ja v državni blagajni zmanj-
kalo, vendar neuspešno.
Tako ta neprijetnost ostane
za prihodnje oblastnike.

V teh časih je bolj kot o po-
večanjih slišati o zmanjša-
njih. Če gre denimo za
zmanjšanje odpadkov, ni-
mamo nič proti. Ta teden je
tudi evropski teden zmanj-
ševanja količine odpadkov,
ko organizatorji projekta Z
vrečko na vrečko opozarjajo
na ekološke učinke uporabe
plastičnih vrečk. Menda jih
vsak Slovenec na leto porabi
od 130 do 150, le štiri odstot-
ke pa jih gre v reciklažo.
Druge ostajajo v naravi in
dolgoročno vplivajo na
zdravje okolja, živali in ljudi.
Namesto z vrečko pojdimo v
trgovino raje s staromodnim
cekarjem ali vrečko iz blaga,
pa bomo okolju in sebi nare-
dili veliko uslugo.

Bananin olupek še za
Jankovića

Politično življenje pa tudi
v tem tednu kroji predvolil-
no dogajanje. Na ulicah so se
že pojavili plakati, na njih pa
obrazi politikov in bolj ali
manj posrečena politična
gesla, ki naj bi prepričali vo-
livce. Ta teden nam je poštar
prinesel tudi brošuro z na-
slovom Predčasne volitve v
državni zbor 2011 z imeni
vseh kandidatov, ki nastopa-

jo v naši volilni enoti in volil-
nih okrajih. Glavne osebe le-
tošnjih volitev prepoznava-
mo in spoznavamo v medij-
skih soočenjih, kjer se kan-
didati ne potijo le zaradi ža-
rometov, pač pa pogosto tudi
zaradi zgodb, ki jim niso rav-
no v čast. Tako je prejšnji te-
den zaradi nadomestila na
bananinem olupku zdrsnilo
Gregorju Virantu, ta teden
pa smo poslušali razčiščeva-
nje lastniških razmerij v dru-
žini Janković. Oče Zoran, ki
s svojo listo meri na sam dr-
žavni vrh, je dal hišo v Gro-
supljem sinu Juretu, vendar
mu je ni prepisal, za name-
ček pa mu je navrgel še pre-
cej denarja za ureditev vrta.
V javnosti je vse to zamolčal.
Koliko mu je to škodilo na
lestvicah politične priljublje-
nosti pred volitvami, se bo
najbrž pokazalo ob nasled-
njih meritvah.

Nadaljevanka Patria

V ponedeljek pa je na
okrajnem sodišču v Ljublja-
ni spet potekalo sojenje v za-
devi Patria. Janez Janša, ki je
eden od obtoženih, zatrjuje,
da gre za politični proces.
Pred sojenjem so v njegovi
SDS svarili pred možnostjo
incidentov, do katerih naj bi
prišlo pred sodiščem, vendar
se ni zgodilo nič takega. Pač
pa so šefu v podporo pred (in
na) sodišče prišli nekateri
Janševi somišljeniki in pod-
porniki. Vsi niso zdržali dol-
gotrajnega (šesturnega) bra-
nja obtožnega predloga tožil-
stva. Nadaljevanka Patria bo
znova na sporedu v ponede-
ljek. Janezu Janši, ki še ved-
no kraljuje na vrhu lestvic
javnega mnenja pred volitva-
mi, za zdaj še ni povzročila
škode. 

Dogaja pa se še ena nada-
ljevanka. Na ustavnem so-

dišču so znova odločali o
družinskem zakoniku. Civil-
na iniciativa za pravice dru-
žin in otrok je namreč zbra-
la podpise za referendum o
sprejetem zakonu, ker se ne
strinja z možnostjo, da bi is-
tospolni partnerji lahko po-
svojili otroke. Na razsodbo
še čakamo, zagotovo pa je
lahko ta zgodba predmet po-
litičnih iger pred volitvami.
Za nadaljevanko pa bi lahko
označili tudi proteste proti fi-
nančnemu kapitalizmu, ki
se nadaljujejo v Ljubljani.
Protestniki so sredi tedna za-
sedli filozofsko fakulteto v
Ljubljani in opozorili na te-
žave študentov.

Čof v jezero

Predvolilna kampanja v
mrzlih zimskih mesecih je
kandidatom manj prijazna,
kot bi jim bila denimo zgo-
daj jeseni, ko bi lahko voliv-
cem ponujali kostanj in
gobe ter na prostem kuhali
predvolilni golaž in pražili
krompir. Malo boljše mož-
nosti ima ob teh temperatu-
rah radovljiški kandidat
Cveto Uršič. S prijatelji radi
skočijo v Blejsko jezero, še
najraje pozimi. To bodo sto-
rili tudi to soboto, je dodal še
prijazen namig medijem.
Namigi pa so tudi manj pri-
jazni. V anonimnem pismu,
ki smo ga te dni dobili v
uredništvo, je avtor posvaril
tajkune, ki so si drznili kan-
didirati na parlamentarnih
volitvah. Nekatere, ki so za-
vozili gorenjsko gospodar-
stvo in se okoristili (sodeč
po vsebini, je avtor dober
poznavalec teh razmer), je
skupina, ki se podpisuje z
Rdeči junaki, udarna sila
kranjske levice, zastrašila že
ob lanskih lokalnih volitvah,
nekaterim pa svarila ponav-
lja tudi ob tokratnih. 

Se nam cedita med in mleko?
Cedila sta se med in mleko slovenskega izvora. Ne, ne gre za predvolilni oglas, saj mu v današnjih
razmerah ne bi nihče verjel, pač pa se je to zgodilo prejšnji teden v slovenskih šolah in vrtcih.

Vsak Slovenec porabi do 150 plastičnih vrečk na leto.

Enkrat na leto se vsaj otrokom cedita med in mleko.

Medeni nasmehi s predvolilnih plakatov
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Udeleženca sojenja v zadevi Patria, Janez Janša in njegov
zagovornik Franci Matoz, oba tudi kandidata na volitvah.
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Protestniki zoper brutalni kapitalizem so zasedli filozofsko fakulteto. / Foto:Matic Zorman

Upokojenci brez povečanja pokojnin pred koncem leta
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Aktualno

Marjana Ahačič

"Ležala sem na tleh, hodil
je po meni. Že nekaj let bo-
lečine ob njegovem udarcu
nisem več občutila. Ravno
zaradi tega sem jih "fasala"
največ, saj nisem jokala, ker
me ni bolelo. Po pomoč
sem se obrnila na socialno
delavko. Ko je mami zvede-
la, se je začela name dreti,
da bom tisto, kar sem si
skuhala, tudi "požrla", pa
da bom že videla takrat, ko
bo fotr prišel domov ... Sre-
ča zame, da smo imeli ta-
krat doma psa. Peljala sem
ga ven in mimogrede šla do
sosede, ki mi je posodila te-
lefon, da sem poklicala dva
prijatelja, ki sta me potem
tudi peljala v krizni center.
Sprejeli so me in mi dali
sobo. Ker pa mi starša nista
hotela dati obleke, so mi v
kriznem centru "zrihtali"
tudi to. Poleg tega sem do-
bila še policijsko varstvo. Po
manj kot enem mesecu so
mi našli rejniško družino.
Bila sem vesela, ker se mi
ni bilo treba vrniti domov.
Zdaj že šest mesecev živim
pri rejnikih in sem vesela,
da sem zbrala toliko pogu-
ma, da sem šla od doma," je
svojo izkušnjo opisala ena
od deklet, ki so se znašla v
kriznem centru Kresnička,
ki v okviru Centra za social-
no delo Radovljica že sed-
mo leto deluje v Lescah.

Okoli štirideset otrok in
mladostnikov na leto

Do oktobra letos so v
Kresničko, kamor se zateče-
jo otroci in mladi, ki so se
znašli v kriznih situacijah,
sredi težav v odnosu s svoji-
mi starši, učitelji, vzgojitelji
ali vrstniki, sprejeli 33 otrok
in mladostnikov. Kot vsa
leta doslej so prevladovali
mladostniki med 15. in 18.
letom, deklet je bilo več kot
fantov, večino pa so v Kres-
ničko napotili delavci Cen-
trov za socialno delo. Najpo-
gostejši razlog za prihod:
hude konfliktne situacije v
družini ali okolju. Največ
jih je ostalo teden ali dva,
številni tudi po več tednov,
čeprav je namestitev v kriz-
nem centru v osnovi kratko-
trajna oblika bivanja otrok
in mladih, ki se zatečejo tja.
"Do podaljšanja namestitve
pride po posvetu strokovnih
delavcev kriznega centra in
strokovnih delavcev centrov
za socialno delo takrat, ko
ugotovimo, da je v dani si-
tuaciji to za mladostnika

najboljša možna rešitev. Se-
veda se morajo s to rešitvijo
možnostjo strinjati tudi
mladostniki in aktivno so-
delovati pri reševanju svoje
situacije. V večini primerov
so tudi starši po dogovoru
soglašali s podaljšanjem bi-
vanja," pojasnjuje vodja
Kresničke Srečko Javornik.
Iz Kresničke se jih je letos
nekaj manj kot polovica vr-
nilo v matične družine, de-
setina je odšla v rejništvo ali
stanovanjske skupine, za
druge so našli različne dru-
ge rešitve.

Prihajajo od vsepovsod

Nekaj časa je kazalo, da je
hiša najbolj polna proti
koncu šolskega leta, a je v
zadnjih letih živahno tudi
julija in avgusta, med šol-
skimi počitnicami. Kot pra-
vi Javornik, takrat mladi
ostajajo v Kresnički celo dlje
kot sicer, verjetno zato, ker
nekatere druge inštitucije v
tem času ne delajo. "Poseb-
nost zadnjih dveh let je tudi
dejstvo, da v Kresničko pri-
haja bistveno več otrok od
drugod, pa tudi otrok tuj-
cev, ki živijo v Sloveniji.
Morda jih radi napotijo k
nam zato, ker imamo ureje-
ne tudi druge dejavnosti -
od spremstva v šolo in učne
pomoči pa številne druge
dejavnosti. In pogosto je
morda bolje, če so tudi fizič-
no umaknjeni iz bivalnega
okolja, iz katerega so mora-
li oditi," še pojasnjuje. 

Mlajši ko so otroci, 
bolj stresen je odhod 
iz družine

Situacije, zaradi katerih
se otroci in mladostniki
znajdejo v Kriznem centru,
so različne. Tistim, ki se
znajdejo v njem, nikakor ni
lahko. Mlajši ko je otrok,
večji stres predstavlja odhod
v krizni center. In če se
mladostniki najpogosteje za
prihod odločijo sami, se
majhni otroci težko ločijo
od staršev, ne glede na to,
kako hudo je doma. "Starši
so starši in otroci jih imajo
radi. Mlajši k nam ponavadi
pridejo na pobudo Centrov
za socialno delo in zanje je
odhod zelo stresen dogo-
dek. Pri mladostnikih pa
prihod v Kresničko ponava-
di pomeni olajšanje in pozi-
tivno izkušnjo. Pridejo
prostovoljno, počutijo se
varne, mi pa jim pomaga-
mo in jih podpiramo pri nji-
hovih odločitvah. Večina pri

nas ne ostane prav dolgo, pa
se vseeno trudimo, da jim
predvsem pokažemo drugo
izkušnjo od tiste, zaradi ka-
tere so prišli k nam: da je
probleme mogoče reševati
konstruktivno in da se je
treba izogibati nevarnim si-
tuacijam."

Čeprav ostanejo le nekaj
tednov, iz Kresničke hodijo
v šolo; če so iz okolice, jih
vozijo tja, kamor so hodili
do odhoda od doma. Tisti,
ki so bolj od daleč, gredo
kar v bližnjo osnovno šolo v
Lescah, kamor jih pospre-
mijo delavci iz Kresničke.
Starejši se sami odpeljejo v
srednje šole. "Naše delo ves
čas poteka v sodelovanju z
drugimi institucijami - v
prvi vrsti s Centri za social-
no delo, šolami, zdravstve-
nimi institucijami, policijo
in nevladnimi organizacija-
mi," še poudarja Javornik.

Življenje, kot bi moralo
biti doma

Sicer pa dinamična skup-
nost, čeprav mladi ves čas
prihajajo in odhajajo, funk-
cionira po vzoru velike dru-
žine: občutek domačnosti
daje že sama stavba, običaj-
na "družinska" hiša z vrtom
ob cesti, ki vodi v center
Lesc. Prijazen pozdrav na
vratih, copati za goste in sta-
novalce v predsobi, dnevna
soba s televizorjem, kavčem
in knjigami, pa kuhinja,
kjer se vsak dan kuha kosilo
in pripravljajo drugi obroki.
V štirih sobah je skupaj šest
postelj. Srečko Javornik pra-
vi, da se mladi po večini kar
dobro razumejo med seboj.
"Seveda pride do trenj, ne
smemo pozabiti, da žrtve
nasilja tudi same pogosto
reagirajo z nasiljem do dru-
gih. Ampak strokovni delav-
ci smo ves čas tu in komu-
nikacija med stanovalci je
ponavadi dobra. Zanimivo
je videti, kako znajo starejši
nekako samoumevno po-
skrbeti za mlajše, ki se znaj-
dejo tu ..."

Vsaka zgodba je posebna

V Kresnički je zaposlenih
5 strokovnih delavcev, ki jim
pomagajo tudi prostovoljci.
Ti se vsak dan srečujejo s
stisko otrok in mladostni-
kov, ki so zaradi nevzdržnih
razmer morali od doma.
"Zgodba vsakega od tistih,
ki pridejo k nam, je poseb-
na, posebni so otroci, za ka-
tere skrbimo, in normalno
je, da po končanem delovni-

ku ne moremo zapreti vrat
za seboj, oditi domov in po-
zabiti na vse, kar se nam je v
Kresnički dogajalo. Zato je
za nas, ki tu delamo, tako
zelo pomembno, da ločimo
strokovne pristope od za-
sebnih ravnanj. Imamo red-
ne mesečne supervizije, na
katerih se pogovarjamo o
svojem delu, občutjih, sti-
skah in dilemah, ki jih do-
življamo. Vprašanje, ki si ga
večina od nas najbolj pogo-
sto zastavlja, je: "Ali sem na-
redil vse, kar je bilo mogo-
če?" Stvari se namreč ne re-
šijo vedno tako, kot si želi-
mo. Pomembno je skrbeti
za lastno psihofizično
zdravje, prav je, da si človek
najde svoja zadovoljstva,
ima družino ... Podobno je
tudi s prostovoljci, ki pridejo
in pomagajo v Kresnički.
Strokovni delavci redno
spremljamo njihovo delo,
poskušamo jim biti v oporo
in pomoč."

Vedno bolj ozaveščeni

Javornik je zadovoljen, da
je Kresnička v lokalnem
okolju dobro sprejeta. Pri-
hajajo prostovoljci, najdejo
se donatorji, sosedje jih
sprejemajo z razumeva-
njem in naklonjenostjo.
Krizni center je iz leta v leto
bolj prepoznaven v javnosti.
"Ne smemo pozabiti, da so
poleg centrov za socialno
delo v zadnjem času prav
otroci in mladostniki tisti,
ki prepoznajo svojo stisko
in poiščejo pomoč. To kaže
tudi na to, da so bolj ozaveš-
čeni, da se o problemih go-
vori v šoli in da veliko lažje
naredijo prvi korak."

Kresnička za težke čase
Krizni center Kresnička je na zunaj videti kot običajna, prijazna družinska hiša na robu Lesc. Mladi 
in celo otroci, ki se zatečejo vanjo, pa prihajajo iz okolij, ki so vse prej kot prijazna. Prihod v krizni
center, kamor se je letos zateklo blizu štirideset otrok in mladostnikov, je le prvi korak.

Kuhinja je v Kresnički takšna kot doma; v njej vsak dan pripravijo kosilo, za mizo se 
srečujejo, pogovarjajo, učijo ... Mladi radi sodelujejo pri gospodinjskem delu, mnogi tudi
pri delu na vrtu. / Foto: Gorazd Kavčič

Za mlade, ki pridejo v Krizni center Kresnička, skrbijo 
številni strokovni delavci in prostovoljci. / Foto: Gorazd Kavčič

Otrokom in mladostnikom, nameščenim v Kresničko, 
pomagajo številni prostovoljci. Veliko jih potrebuje pomoč
pri učenju. / Foto: Tina Dokl

Srečko Javornik, vodja kriznega centra Kresnička:
"V Lescah smo lepo sprejeti. Posebej pri sosedih, ki vidijo
in poznajo naše otroke. Česa bi si še želeli? - Pol 
strokovnega delavca več. Pa da bi bilo otrok, ki bi morali 
k nam, čim manj. Samo to."
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Igor Kavčič

Pobudo za zbornik so dali v
Muzejskem društvu Bled,
želja po tehtnih strokovnih
prispevkih pa je kaj kmalu
prerasla njegove okvire ...

"Že leta 2004 je izšel zbor-
nik Bled 1000 let, s tokratnim
zbornikom Blejski grad 1000
let prve omembe pa založniki
Muzejsko društvo Bled, Na-
rodni muzej Slovenije in Za-
vod za kulturo Bled zazna-
mujemo tisočletnico prve
omembe Blejskega gradu.
Pobudo za zbornik so dali v
Muzejskem društvu s pred-
sednikom Srečom Vernigom
na čelu z željo, naj se vanj za-
piše vse, kar je danes znane-
ga in dokazljivega o gradu, to
pa seveda prerašča okvire lju-
biteljskega domoznanstva, ki
je osnovno poslanstvo druš-
tva. Zato so k sodelovanju po-
vabili strokovnjake, ki so ozi-
roma še vedno vsak na svo-
jem področju raziskujejo in
odkrivajo zgodovino gradu.
Mene so v projekt pritegnili
kot urednika, saj sem bil dol-
ga leta tudi urednik pri Enci-
klopediji Slovenije." 

K sodelovanju ste povabili
kar petnajst avtorjev, tako vr-
hunskih strokovnjakov z raz-
ličnih področij, geologov,
umetnostnih zgodovinarjev,
zgodovinarjev, arheologov,
arhitektov ... kot piscev, ki so
nekoliko drugače predstavili
svoj pogled na grad. Zastavi-
li ste zelo širok pregled ... 

"Z večino avtorjev prispev-
kov so bili pravzaprav že do-
govorjeni izdajatelji. Kot re-
čeno, je tako sodelovalo pet-

najst avtorjev, ki so napisali
trinajst prispevkov. Namen
zbornika namreč ni le pred-
staviti listino s prvo omembo
gradu, naša želja je bila po-
svetiti se zgodovini, obstoju
in problematiki gradu v naj-
širšem smislu od geološke
sestave tal, na katerih stoji
grad, do pešačenja od Bleda
do Briksna na Tirolskem,
kjer se nekako začenja zgo-
dovina Blejskega gradu."

... ki ga v prvi vrsti zaznamu-
je listina, v kateri je Blejski
grad prvič omenjen in je tudi
tematika prvega prispevka
zbornika, mar ne?

"Tako je. Eden najmlajših
slovenskih akademikov dr.
Peter Štih, tudi dopisni član
Avstrijske akademije znano-
sti, se loteva razlage listine
kralja Henrika II., ki je naj-
prej leta 1004 škofiji v Briks-
nu podelil pravice do manjše-
ga dela posesti v blejskem
koncu, ki ga je po sedmih le-
tih oplemenitil z dodatnimi
posestmi in osrednjo točko
gospostva, gradom na skali
nad jezerom. Objavljena sta
original listine in njen prevod
v slovenski jezik. Dr. Matjaž
Bizjak z Zgodovinskega inšti-
tuta Milka Kosa na ZRC
SAZU, nedvomno največji
poznavalec briksenskega go-
spostva pri nas, piše o rodbini
Kraig, ki je bila najdlje zakup-
nik posestva in je z njim rav-
nala zelo mačehovsko. Prav-
na zgodovinarka dr. Katja
Škrubej v zanimivem besedi-
lu piše o sodnih prisegah
kmetov v blejskem gospo-
stvu, ki je v svojem času sodi-
lo med najbogatejše v škofiji."

Pri tem je seveda zanimiv
tudi pogled z nasprotne stra-
ni, za kar ste pridobili stro-
kovnjaka iz Briksna. Kako
tam gledajo na Bled?

"Upokojeni profesor na
Filozofsko-teološki visoki
šoli v Briksnu dr. Josef Gel-
mi je obdelal odnose med
Briksnom in Bledom od za-
četka do danes. Briksenska
škofija je Bled imela v lasti
skoraj osemsto let. Iz članka
je razvidno tudi, da so se po
osamosvojitvi Slovenije od-
nosi med mestoma znova
okrepili in potekajo na različ-
nih ravneh. Pred sedmimi
leti so se odnosi oplemenitili
s podpisom partnerstva med
obema mestoma." 

Pritegne tudi članek o "zgo-
dovini" hriba, na katerem se
tako mogočno nad jezerom
dviga grad. Tudi to je bilo v
preteklosti menda že dobro

raziskano, tako v geološkem
smislu kot kasneje z arheolo-
škimi raziskavami?

"Apnenec in dolomit sta
kamnini, ki najpogosteje
gradita hribe okrog Bleda,
tudi Grajski hrib, ki sta ga
raziskala doktorja geologije
Miloš Bavec in Matevž No-
vak z Geološkega zavoda Slo-
venije. Z geologijo hriba se
stroka ukvarja že od leta
1884 naprej, najnovejše ra-
ziskave pa so pokazale, da so
kamnine grajskega hriba na-
stale v srednjem triasu pred
približno 241 milijoni let.
Tudi arheološke raziskave so
na področju grajskega po-
bočja stalnica že več kot sto
let. Tisti, ki ima največji vpo-
gled v "grajsko arheologijo",
je zagotovo arheolog dr. Ti-
motej Knific iz Narodnega
muzeja Slovenije, ki je po-
skrbel tudi za zanimivo bra-
nje o ljudeh, ki so na Bledu
živeli že stoletja, preden je ta
dobil grad. Menda pa je v
grajskem poslopju in okolici
še kakšna skrivnost, zato je
želja arheologov po novih iz-
kopavanjih velika. Obsežen
je tudi članek o prenovah
Blejskega gradu skozi stolet-
ja avtorice Nike Leben. Grad
je med najbolje dokumenti-
ranimi grajskimi stavbami
pri nas, saj so najstarejši sa-
nacijski načrti že iz leta 1695.
Objavljamo tudi načrte ob-
nov v prejšnjem stoletju."
Tu so še prispevki o starih
grajskih upodobitvah, poseb-
nost pa sta sliki Bleda z oko-
lico iz leta 1775, ki "visita" v
Briksnu ...

"Gre za dva prispevka, ki
se ukvarjata z upodobitvami
predvsem Blejskega gradu.
Vodilni slovenski kasteleolog
dr. Ivan Stopar se je posvetil
predvsem raznim grafičnim
podobam, oljnim slikam in
kvalitetnim blejskim vedu-
tam, ki kar kličejo po poseb-
ni obravnavi v reprezentativ-
ni monografiji. Blejski žu-
pan Janez Fajfar, po stroki et-
nolog in geograf, pa pred-
stavlja dve veliki sliki, ki sta v
škofijskem muzeju v Briks-
nu. Članek arhitekta in urba-
nista Janka Rožiča je posve-
čen čudenju in občudovanju
Blejskega gradu. Gledati
grad še ne pomeni tudi vide-
ti; samo zaznati in poznati ni

isto kot spoznati, pravi avtor.
Od kod je Prešeren ugledal
"z okolšno to, podobo raja"? 

V zadnjem delu zbornika
lahko marsikaj izvemo še o
grajski muzejski razstavi in
turističnem vidiku gradu,
posebej izviren pa je tudi 
zadnji potopisni članek.

"Muzejsko razstavo na gra-
du predstavlja Tomaž Naber-
goj iz Narodnega muzeja Slo-
venije, turistični vodnik in in-
formator Marjan Zupan pa
nam približa znamenite obis-
kovalce Bleda in Blejskega
gradu, od filozofa Kuzanske-
ga v petnajstem stoletju do
kraljev, predsednikov, šport-
nikov in kulturnikov v današ-
njem času. Povezavo med
Briksnom in Bledom sta ne-
koliko drugače zastavila po-
potnik Vido Kregar in umet-
nostni zgodovinar dr. Ferdo
Šerbelj, prvi je namreč to
250-kilometrsko pot prepeša-
čil v sedmih dneh in jo za
zbornik temeljito opisal, dru-
gi pa je njegovo popotovanje
oplemenitil z zanimivostmi
in kulturno zgodovinskimi
znamenitostmi na tej poti."

Zbornik je strokovno delo,
hkrati ima obliko čtiva, na-
menjenega razmeroma širo-
kemu krogu bralcev. Se stri-
njate, da bi zbornik moral
najti svoje mesto v vsaki blej-
ski družini?

"Vsekakor. V zborniku ni
predstavljena le zgodovina
Blejskega gradu in okolice,
ampak je ta slovenski biser
predstavljen mnogo širše.
Poleg strokovnih del v njem
najdemo tudi domoznanske
vsebine, ki nam razkrivajo
marsikaj zanimivega in nas
napotijo k nadaljnjemu ra-
ziskovanju. Zbornik pa ni
namenjen le domačinom,
ampak tudi tujim gostom."

Kar pomeni prevode v tuje
jezike? 

"Namen je, da bi ga za za-
četek prevedli vsaj v angleški
jezik, saj je grad kot tak ne-
dvomno prvi na lestvici zna-
menitosti večine turistov, ki
obiščejo Bled. Zbornik je
tudi bogato slikovno oprem-
ljen, krasi pa ga tudi lična 
oblika, za kar je poskrbela
Barbara Bogataj Kokalj."

Od kamna do turizma
Pred nedavnim je izšel zbornik Blejski grad, 1000 let prve omembe. Namenjen je širšemu bralstvu,
saj je njegova zgodovina obdelana s trinajstih različnih vidikov. O njem sem se pogovarjal 
z urednikom Markom Vidicem.

Izkušeni urednik Marko Vidic je uredil zbornik, ki bo zanimiv tako za poznavalce Blejskega
gradu kot za širšo javnost. / Foto: Igor Kavčič 

Na Blejskem gradu poleti ob sončnem vzhodu skozi line
posije sonce in komaj opazno meri čas.

Avtorja besedil v zborniku dr. Josef Gelmi in Janez Fajfar pred
velikima slikama Bleda iz leta 1775, ki visita v Škofijskem
muzeju v Briksnu.

Doslej še neobjavljena litografija Heinricha Ferstlerja 
Kopališče nasproti Blejskega gradu iz leta 1840

Zbornik Blejski grad - 1000 let prve
omembe bodo širši javnosti predstavili
na prireditvi Lepotije ti kaže Bleški
grad, ki bo v petek, 2. decembra, ob
20. uri v Festivalni dvorani na Bledu.
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Zanimivosti

Suzana P. Kovačič

V Kranju so bili nekdaj
vsaj štirje vodnjaki, ki so ime-
li pomembno vlogo v zgodo-
vini mesta. Eden je bil na
Glavnem trgu, drugi na Mai-
strovem trgu, tretji pred Pre-
šernovim gledališčem, naj-
starejši pa na župnijskem
vrtu. "Kranj je imel nepresta-
ne težave s preskrbo z vodo.
Že Valvasor je pisal o tem, da
je imel Kranj več vina kot
vode, čeprav mesto leži na
sotočju dveh rek," je povedal
arheolog in konservator dr.

Milan Sagadin na nedavni
predstavitvi izsledkov razis-
kave najstarejšega mestnega
vodnjaka na župnijskem vrtu
v Kranju. "Kot poroča zgodo-
vinar Josip Žontar, je vod-
njak na župnijskem vrtu v
Kranju okrog leta 1499 zgra-
dil tedanji mestni župnik
Matija Operta. Ker je vodnjak
namenil meščanom, so ga z
dovoljenjem oglejskega pa-
triarha izkopali s sredstvi, ki
so jih zbirali ob ustanovitvi
beneficijev v kranjski farni
cerkvi. Pred tem so vodo z ve-
liko truda nosili iz kanjona

Kokre. Vodnjak je bil pozne-
je opuščen, po drugi svetovni
vojni pa do vrha zasut. Spod-
nji del vodnjaka vsebuje zgo-
dovinske plasti, ki so razkrile
mestno preskrbo z vodo ter
življenje meščanov ob zato-
nu srednjega veka. Vodnjak
na župnijskem vrtu je najsta-
rejši znani vodnjak v Kranju,
kot tak pa izjemna znameni-
tost našega mesta, ki je bila
vse do letošnjega leta zasuta,
neraziskana in prezrta," je
povedal vodja projekta Gre-
gor Aljančič iz Jamarskega
društva Carnium. 

Pobudo Jamarskega druš-
tva Carnium, ki raziskuje
umetne podzemeljske objek-
te v kranjski občini, nazadnje
je bil to Šmajdov grad v Pre-
dosljah, je na podlagi javnega
razpisa podprla občina Kranj.
"Od občine smo prejeli 1800
evrov, še približno toliko smo
vložili lastnih sredstev v ra-
ziskovanje tega vodnjaka," je
pojasnil Aljančič. Arheolog
mag. Draško Josipovič je vo-
dil izkopavanja v zasutju
spodnjega dela vodnjaka ter v
sodelovanju z drugimi stro-
kovnjaki analiziral najdbe. Iz-

kopavanja je spremljala
kranjska enota Zavoda za
varstvo kulturne dediščine
Slovenije, najdbe bo hranil
Gorenjski muzej v Kranju.
"Material, s katerim so po
opustitvi zasuli vodnjak, je
prava izložba mestne zgodo-
vine - od prazgodovinske ke-
ramike, rimskega novca iz l.
400, srednjeveškga srebrni-
ka iz 1427, pa solda, stare av-
strijske valute iz 18. stoletja
...," je našteval Aljančič. Pri
projektu sodelujejo dijaki
Ekonomske šole v Kranju, ki
pod mentorstvom profesoric
Alenke Grmek in Bee Pore-
doš zbirajo arhivsko gradivo
o preskrbi Kranja z vodo. 

Gregor Aljančič je dodal še
nekaj zanimivih podatkov o
raziskovanju: "Sedemnajst
dni smo izkopavali vodnjak,
pri tem je sodelovalo štiri-
indvajset jamarjev iz Jamar-

skega društva Carnium. Iz-
kopali smo približno enajst
kubičnih metrov materiala
ter pregledali in izločili naj-
dbe. Vodnjak je zdaj globok
32 metrov, s čimer smo do-
segli gladino današnje Ko-
kre. Pravo dno je še nižje,
blizu 40 metrov globoko.
Delo bomo, upam, nadalje-
vali prihodnje leto. Zadnja
dognanja pa so vsekakor do-
bra priložnost za predstavi-
tev na razstavi, bodisi Kranj-
čanom ali širše." Da je takš-
na najdba lahko dobra pro-
mocija Kranja, se strinja tudi
direktorica Zavoda za turi-
zem Kranj Natalija Polenec:
"S tem imamo zanimivost
več. Naša želja je, da se ure-
di ploščad iz kranjskih rovov
v kanjon Kokre in s tem var-
na prezentacija tako z osve-
tlitvijo kot varnim dosto-
pom."

Iz zgodovine: več vina kot vode
Člani Jamarskega društva Carnium Kranj so predstavili letošnje izsledke raziskave najstarejšega 
mestnega vodnjaka na župnijskem vrtu v Kranju.

Gregor Aljančič ob kranjskem dekanu, prelatu Stanislavu 
Zidarju, s sliko župnijskega vodnjaka, kot ga je leta 1759 
narisal Marko Layer. / Foto: Matic Zorman.

Do zdaj je globina vodnjaka 32 metrov, jamarji predvidevajo,
da je še globlji, do 40 metrov. Raziskave bodo predvidoma
nadaljevali prihodnje leto. / Foto: Matic Zorman 

Ploščad iz kranjskih rovov v kanjon Kokre ter peš pot 
bo treba še dodatno urediti tako z osvetlitvijo kot z varnim 
dostopom. / Foto: Matic Zorman 

Katja Štruc

Od leta 1991 je predan pri-
padnik Slovenske vojske. V
Službi za protokol Ministr-
stva za obrambo Republike
Slovenije dela od leta 2009,
kjer skrbi za protokolarne do-
godke ministrice za obrambo
Ljubice Jelušič, vrha ministr-
stva in Slovenske vojske. Svo-
je delo opravlja s srcem.
Mnogi ga poznajo tudi kot
nekdanjega člana in predsed-
nika Godbe Gorje. Ko ga je
oče kot fantiča peljal na blej-
sko regato, se mu je gospod,
ki je vodil ceremonial podelit-
ve medalj, za vedno vtisnil v
spomin. "Želja se mi je izpol-
nila. Delam protokol," pripo-
veduje Blejec Boštjan Poklu-
kar, ki je zaradi velikega zani-
manja za pravila protokolar-
nega dela pred nedavnim iz-
dal knjigo Delam protokol. 

V Sloveniji ni protokolarne
šole ali akademije, kjer bi po-
učevali protokol. Vaš prvenec
Delam protokol pa ima upo-
rabno vrednost, saj so v njem

opisani številni protokolarni
dogodki, ceremoniali, vsebu-
je celo ilustracije protokolar-
nih situacij. So bralcu, ko
prebere knjigo, jasna vsa pro-
tokolarna pravila? 

"V knjigi Delam protokol
sem se potrudil dosledno
opisati posamezne protoko-
larne dogodke in ceremonia-
le. Bralcu daje uporabno
vrednost, ko se znajde v situ-
aciji, da mora dogodek sam
organizirati. Udeležencem v
protokolu pa širi razumeva-
nje, kako se vesti."

Smo Slovenci dobri pozna-
valci protokola ali se mora-
mo še veliko naučiti? 

"Slovenci smo narod s srč-
no kulturo, zato nam proto-
kolarna pravila ne povzroča-
jo večjih težav. Ker se hitro
učimo in prilagajamo v pro-
tokolarnih situacijah, znamo
svoje gostitelje tudi pozitiv-
no presenetiti in navdušiti." 

Kako toga so resnici proto-
kolarna pravila? Kaj na pri-
mer pomeni, če se oseba za

visok dogodek ne obleče
pravilno - recimo, če žen-
ska nosi odprte sandale ali
pa ima malce večji dekolte,
krilo nad koleni? Ali pa, če
je moški brez kravate? 

"Določeni dogodki zahte-
vajo točno določeno vrsto ob-
leke, kar se zapiše že na vabi-
lu v kodi oblačenja. Primer-
na obleka je odnos do gosti-
telja, do dogodka, čisto spo-
štovanje, predvsem pa naša
osebna izkaznica. Nekoč
toga pravila oblačenja se da-
nes močno krhajo. Krila nad
koleni in moški brez kravate
so naš vsakdan. Narobe? Ka-
kor kdaj in kakor kje!" 

Kako pomembno je za dr-
žavnike, da spoštujejo proto-
kolarna pravila in koliko
ugleda lahko izgubijo zaradi
nespoštovanja? 

"Državniki morajo spošto-
vati in spoštujejo protokolar-
na pravila. Nespoštovanje
protokolarnih pravil pomeni
nespoštovanje države, njene-
ga dostojanstva, ugleda in
nespoštovanje gostitelja. Ob

takih dogodkih največ ugle-
da izgubi država." 

Ali pravila v enaki meri velja-
jo za najvišje državne pred-
stavnike kot za tiste, ki so
povabljeni na nek državniški
dogodek? 

"Pravila bontona veljajo za
vse enako. Govorim o osnov-
nemu medčloveškemu od-
nosu. V odnosu do svojega
gostitelja smo seveda kot go-
sti spoštljivi. Enako spoštljivi
moramo biti do svoje države,
lokalne skupnosti, podjetja.
Spoštovanje in vrednote
smo dolžni prenašati na svo-
je otroke. Samo tako bomo
obstali kot narod."

Koliko časa ste pisali knjigo? 
"Knjiga je bila napisana v

dobrih treh mesecih. Pisal
sem v zgodnjih jutranjih
urah, takrat imam čisto gla-
vo in jasno misel. Precej več
časa pa je trajal strokovni
pregled dela, ki so ga več kot
odlično opravile moje kolegi-
ce in kolegi v različnih proto-
kolarnih službah."

Delam protokol
Boštjan Poklukar z Bleda, zaposlen v službi za protokol ministrstva za obrambo, 
je napisal knjigo z naslovom Delam protokol.

Boštjan Poklukar je knjigo Delam protokol napisal predvsem
zaradi velikega zanimanja za pravila protokolarnega dela.

"Slovenci smo narod s srčno kulturo,
zato nam protokolarna pravila ne 
povzročajo večjih težav. Ker se hitro
učimo in prilagajamo v protokolarnih
situacijah, znamo svoje gostitelje tudi
pozitivno presenetiti in navdušiti."
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Ceste terjale tri življenja
V preteklem tednu (od 14. do 20. novembra) so
v prometnih nesrečah na slovenskih cestah 
umrle tri osebe. Na Gorenjskem so policisti 
zadnji teden obravnavali 17 prometnih nesreč, v
katerih je bilo šest oseb laže ranjenih, ena pa
huje. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so
gorenjski policisti pridržali devet voznikov, 
zasegli pa štiri avtomobile in traktor. V Sloveniji
je letos v prometnih nesrečah umrlo 127 oseb,
ena manj kot v enakem lanskem obdobju.
Gorenjske ceste so v tem letu terjale trinajst 
smrtnih žrtev (lani sedemnajst).

Damjana Šmid

moj pogled
Otroka ne spreminjajmo. To mu daje enkratnost. 

Otroka poslušajmo. To mu daje vrednost. 

Otroka spoštujmo. To mu daje moč. 

Otroka imejmo brezpogojno radi. 
To mu daje radost.

Otroku dajmo omejitve. To mu daje varnost. 

Otroku dajmo čas. 
To mu daje zrelost za opravljanje nalog. 

Otroku dajmo opravila. 
To mu daje pripadnost. 

Otroka spodbujajmo. To mu daje vztrajnost. 

Otroku dajmo pozornost. 
To mu daje možnosti izražanja. 

Otroku dajmo prijazne besede. 
To mu daje pogum. 

Otroku dajmo možnosti za učenje. 
To mu daje znanje. 

Otroku pokažimo, da je svet velik. 
To ga bo naredilo velikega. 

Otroku berimo knjige. To mu bo širilo obzorja. 

Otroka se dotikajmo. To mu daje bližino. 

Otroka občudujmo. To ga bo okrepilo. 

Z otrokom se igrajmo. To ga bo veselilo. 

Z otrokom delimo svet. 
To ga bo naučilo sodelovati. 

Z otrokom bodimo sočutni. 
To ga bo naredilo sočutnega za druge. 

Otroka vključujmo v svoje življenje. 
To ga bo naredilo vpletenega. 

Otroku pokažimo veselje do dela. 
To ga bo naredilo delovnega. 

Otroku pokažimo smisel. 
To ga bo naredilo naravnanega. 

Otroku pokažimo načrt. 
To ga bo naredilo organiziranega. 

Otroku pokažimo sproščenost. 
To mu bo dalo mir. 

Otroku dajmo izkušnje. 
To bo krepilo njegove sposobnosti. 

Otroku dajmo izzive. 
To ga bo naredilo neustrašnega. 

Otroku dajmo otroštvo. To ga bo naredilo otroka. 

Agata: "Zelo mirno, kot bi
govoril o vremenu, mi pove,
da se bo odselil, da bomo
prodali stanovanje, da bo on
živel drugje in da se je tako
odločil in bi bilo brez smis-
la, če ga pregovarjam, da
ostane. Mislila sem, da me
bo zadušilo, da bom umrla.
Predstavljate si, da bi se še
pol ure pred tem ljubili z
možem, potem pa vam ta
mirno reče, da odhaja? Vstal
je iz postelje, se oblekel, mi
rekel, naj ne zganjam teatra
- ter odšel ..."
Nič mi ni bilo jasno.
"Kako odšel?" sem jo neje-

verno vprašala.

Z Agato sva se potem pogo-
varjali o tem, kako nemogo-
če je do konca spoznati člo-
veka, s katerim celo živimo
pod isto streho. Na glas je
razmišljala o čudnih poteh
ljubezni, ki človeka zaslepi
in zato ne vidi 'kričečih opo-
zoril', katera so postavljena
naokoli. Povedala je tudi, da
Usode bere še iz časov, ko je
bila dijakinja, saj so ji zme-
raj popestrile zajtrk. 
"Tudi preko teh zgodb se
vidi, kako se je naše življe-
nje spremenilo, ustvarili
smo si nove vrednote, ljudje
smo postali drugačni. Mo-
goče se motim, vendar se mi
zdi, da je v času moje mla-
dosti družina kot vrednota
še nekaj pomenila in da se
takrat ljudje niso slepo pre-
dajali nagonu, kot to počne-
jo danes," je razglabljala.
Nasploh je po tistem usod-
nem jutru, ko je mož odšel,
veliko več razmišljala o sebi,
o ljudeh, družini, čustvih ...
kot kadarkoli prej. Je že
tako, da določene probleme
vidimo šele tedaj, ko se ob-
nje spotaknemo in si potol-
čemo kolena.
"Prav nobenih izkušenj ni-
sem imela o tem, kakšna sta
bila starša, sem že pripove-
dovala. Ne morem povedati,

kako sama sem bila. Mož se
je preprosto odselil in - ne
čudite se, ko to pripovedu-
jem - bilo je, kot bi za seboj
za vedno zaprl vrata. Najhu-
je je bilo, ker je "odrezal"
tudi pri otrocih. Obnašal se
je, kot bi ne bila njegova.
Nič več ga ni zanimalo. Po-
vedala bom še tole zgodbo.
Ko sva se srečala na sodišču,
pa sem ga med jokom prosi-
la, naj ne pozabi, da ima
otroke, me je prijel za komo-
lec, usedla sva se na klop in
potem mi je dejal nekaj naj-
bolj groznega, kar sem kdaj
slišala. Veš, mi je rekel,
Američani so pametni in jih
zelo občudujem. Ko vidijo,
da ne gre več, odidejo in se
nikoli več ne vračajo. Enako
bom tudi jaz naredil. Pika.
Nič ni pomagal jok, res se je
držal svojih načel kot pija-
nec plota ..."
Agata je bila v nemogočem
položaju. Slovenski - taki in
drugačni - zakoni pač ne
upoštevajo čudaško nastro-
jenih zakonskih mož. Kadar
je le preveč tarnala, so ji re-
kli, da ima na voljo "vse prav-
ne poti, prek katerih lahko
izterja dolgove od bivšega
moža". Vzela je kredit, s ka-
terim je poplačala njegove
deleže pri obročnem odpla-
čevanju. Konec meseca ji je,
čeprav njena plača ni bila
slaba, ostalo bore malo.
"Nekoč sem svoj žolč nad
moškimi zlila na nekem in-
ternetnem forumu. Besede
so kar vrele iz mene. Že na-
slednji dan sem dobila e-
pošto, v kateri me je nekdo
prosil, če si lahko izmenjava
izkušnje. Podobno kot je
meni ušel mož, je njega za-
pustila žena. Najprej sem
mislila, da se nekdo šali, po-
tem pa sva se s tem gospo-
dom slišala po telefonu, šla
na kavo ... Ne morem reči,
da se je med nama vnela sil-
na ljubezen, ker bi ne bila
iskrena. Postala sva pa zelo

dobra prijatelja, ki si zaupa-
ta, si pomagata. Veste, to je
včasih pomembnejše kot
"ognjeniki čustev", ki prej
ali slej ugasnejo. Izidor je
zelo dober človek, tudi otro-
ka sta ga vzljubila, prav gan-
ljivo je, kako se trudi, da
jima nadomesti očeta, kateri
se zanju skoraj nič več ne
zmeni. Odločila sva se, da za
zdaj še ne zaživimo skupaj,
ker se mi zdi, da tega nisva
sposobna ne on ne jaz. Po-
gosto pa smo skupaj. Ker je
bil včasih aktiven športnik,
nas spodbuja, da gremo v
prostem času v naravo, na
igrišča. Kamorkoli, da le ne
čemimo med štirimi stena-
mi. V dno srca me je ganilo,
ko mi je prinesel denar, da
sem lahko poplačala upnike.
Izidor je zato, da mi je po-
magal, prodal del vinograda.
Zavedam se, da sem zaradi
tega postala po svoje od nje-
ga odvisna, kar mi ni všeč,
vendar v težkih trenutkih
pes še muhe žre. Tolažim
se, da bo jutri bolje in mu
bom že kako poplačala do-
broto."
Agata je pred menoj razgr-
nila le majhne delčke svoje
usode. Marsikaj je ostalo
skrito, kajti kot sama pravi,
v stiski človek počne stvari,
katerih se pozneje iz dna
srca sramuje. Je le ena od
vsako leto večje množice
žensk, ki so zaradi takih ali
drugačnih razlogov morale
pristati na ločitev. Redke so,
ki po tem zelo usodnem 
koraku zaživijo tako, kot
mislijo, da mora biti prav.
Če gre že njim vse po sreči,
so tu še otroci, ki ločitve
staršev zlepa ne prebolijo.
Brazgotine kot nepotrebno
doto vlečejo za seboj skozi
vse življenje. Na srečo se
nekatere ženske, kot na 
primer Agata, trudijo, da na
hude in težke trenutke po-
časi pozabijo tudi oni.

(Konec)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Zavrgli ovadbo zoper
Živčec Kalanovo
Ljubljansko tožilstvo je zavrglo ovadbo zoper
predsednico Zdravniške zbornice Slovenije 
Gordano Živčec Kalan zaradi očitanega suma
storitve kaznivega dejanja zlorabe uradnega
položaja in uradnih pravic v primeru Nekrep,
ker v njenem dosedanjem ravnanju niso našli
elementov kaznivega dejanja, so sporočili iz
Zdravniške zbornice Slovenije. Potem ko je
skupščina zbornice predsednici izglasovala 
zaupnico, je odvetnik družine Nekrep Andrej
Pitako avgusta lani na Okrožno državno 
tožilstvo v Ljubljani vložil kazensko ovadbo proti
Živčec Kalanovi zaradi domnevne zlorabe 
uradnega položaja in uradnih pravic v postopku
proti zdravnikoma Univerzitetnega kliničnega
centra Maribor. Policija je na podlagi zaslišanja
Živčec Kalanove in drugih ugotovitev v preiskavi
ugotovila, da ni podlage za vložitev kazenske
ovadbe, zato se je tožilstvo odločilo za odstop 
od kazenskega pregona. 

Osem let za umor
Na okrožnem sodišču v Ljubljani so na osem let
zapora obsodili Marka Zupanca, ker naj bi julija
letos v gostinskem lokalu Skay v Ljubljani 
umoril 52-letnega Ljubljančana. Tožilstvo je
sicer predlagalo enajstletno zaporno kazen,
medtem ko je obramba pričakovala minimalno,
petletno kazen, zato razmišlja o pritožbi, 
poročajo mediji. Obtoženi naj bi 13. junija v
gostinskem lokalu Skay večkrat ustrelil 
52-letnika, ki je zaradi hudih ran umrl na kraju
dogodka. Zupanec je nato sam policiste obvestil
o dogodku. Na sodišču je povedal, da si je od
pokojnega 52-letnika izposodil deset tisoč evrov,
vrniti pa mu je moral kar sedemkratno vsoto,
kar naj bi pokojni dosegel z grožnjami. Sodni
izvedenec psihiater je sicer ugotovil, da je bil
Zupanec v času streljanja zmanjšano prišteven
in čustveno obremenjen.
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Drugi časi, druge vrednote

Kako si otrok ustvari samopodobo (4)
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
V začetku novembra so bile
na Koroškem volitve v Koro-
ško kmetijsko zbornico, na
katerih je lista Skupnosti
južnokoroških kmetic in
kmetov dosegla velik uspeh.
Dobila je kar tri mandate in
je bila edina volilna skupina
v 36-članski zbornici, ki je
napredovala. Doslej je imela
dva svetnika, po zadnjih vo-
litvah pa tri. To so predsed-
nik Skupnosti južnokoro-
ških kmetic in kmetov Šte-
fan Domej iz Rinkol/Rinko-
lach pri Pliberku/Bleiburg
in župan Železne Kaple/Ei-
senkappel Franc Jožef Smrt-
nik, ki sta bila svetnika že
doslej, tretja in nova svetnica
pa je Maria Mader Tscher-
tou iz Slovenjega Plajber-
ka/Windisch Bleiberg. V
zbornici bo po mandatih
najmočnejša Kmečka zve-
za/Bauernbund z dvajsetimi
mandati. Osem svetnikov
ima Svobodna in neodvisna

kmečka zveza, pet kmečka
zveza Socialdemokratske
stranke Avstrije in tri Skup-
nost južno-koroških kmetov.
Poraženci so svobodnjaki, ki
so ostali brez mandata. Svet-
niki Skupnosti južnokoro-
ških kmetov, ki združuje
večinoma slovenske kmete v
južnem delu Koroške, bodo
še naprej sodelovali z večin-

sko Kmečko zvezo, s katero
se programsko dopolnjujejo.
Sploh so Slovenci v Koroški
kmetijski zbornici kar vpliv-
ni, saj je tudi direktor zbor-
nice Hanzi Mikl iz Loči-
la/Hart zaveden koroški Slo-
venec. 
Skupnost južnokoroških
kmetov je bila na nekaterih
volilnih območjih absolutna

zmagovalka. V Pliberku, na
Bistrici, v Globasnici, v Že-
lezni Kapli in v Selah je pre-
jela okrog šestdeset in v Glo-
basnici celo nad sedemdeset
odstotkov glasov. Relativna
zmagovalka pa je bila v
Škocjanu, v Bilčovsu, v Šent-
jakobu in v Borovljah. Skup-
no je za listo Skupnosti juž-
nokoroških kmetov glasova-

lo 2173 ali 8,72 odstotka
vseh volivcev, ki so glasovali.
V primerjavi s preteklimi
volitvami leta 2006 je skup-
nost pridobila 112 glasov,
tudi v enojezičnih, popolno-
ma nemško govorečih obči-
nah. Volilna udeležba ni bila
visoka, le 50,21-odstotna.
Štefan Domej je po volilnem
uspehu dejal, da je rešitev
problema dvojezičnih kra-
jevnih napisov v volilni kam-
panji preusmerila pozornost
k stvarnim problemom ko-
roškega kmeta, kar je šlo v
prid kandidatom Skupnosti,
ki so zagovarjali dober pro-
gram. Uspeh na volitvah v
kmetijsko zbornico je nov
korak k vidnejši javni podo-
bi slovenske skupnosti na
Koroškem in signal, da Slo-
venci na volitvah lahko
uspejo tudi s svojimi lista-
mi, kar jim je uspelo na za-
dnjih županskih volitvah v
Železni Kapli. 

Miha Naglič

"V večernem mraku nekje
zunaj New Yorka, razgledna
točka, od / koder lahko z
enim samim pogledom zaja-
meš domove osmih / milijo-
nov ljudi. // Velemesto tam
čez je dolg, svetlikajoč se za-
met, spiralna / galaksija, gle-
dana od strani. // Znotraj ga-
laksije potiskajo skodelice
kave čez pult, izložbe / pros-
jačijo mimoidoče, mrgolenje
čevljev, ki ne puščajo / nobe-
nih sledi. // Plezajoče požar-
ne stopnice, vrata dvigal, ki
se drse zapirajo, / za vrati s
policijskimi ključavnicami
nenehno plimovanje / gla-
sov. // Sključena telesa kin-
kajo po vagonih podzemne
železnice, / naprej drvečih
katakombah. // Vem tudi -
brez statistike - da prav zdaj
tam čez v neki sobi / igrajo
Schuberta in da so za neko-
ga ti toni resničnejši od /
vsega drugega."
Gornji odstavek je v prozno
obliko prepisana prva pesem
iz pesnitve Schubertiana.
Objavljena je bila v zbirki
Pregrada resnice (1987),
njen avtor je švedski pesnik
Tomas Tranströmer. Za nje-
no objavo na tem mestu so
vsaj trije razlogi: ker je dobra
pesem; ker se je njen avtor
rodil pred osemdesetimi leti;
ko jih je 15. aprila dopolnil,
seveda še ni vedel, da bo že

oktobra 2011 dobil letošnjo
Nobelovo nagrado za knji-
ževnost. Pri Študentski zalo-
žbi imajo dober nos. Že pred
13 leti (1998) so v zbirki Be-
letrina izdali izbor njegovih
pesmi v knjigi Napol dokon-
čana nebesa (prevedla Maja
Caserman), lani pa še pre-
ostale pesmi v knjigi z naslo-
vom Skrivnosti na poti (pre-
vedla Mita Gustinčič Pahor).
Obe knjigi, v katerih so tako
rekoč vse njegove pesmi
("le" okrog dvesto jih je izšlo
v 13 zbirkah), so izdali zato,
ker so "izvohali", da je vr-
hunski pesnik. Njegovo
švedščino govori le en pro-
mil prebivalcev tega sveta,
slovenščino, v kateri jih ima-
mo, še manj. A tisti, ki ima-
mo radi poezijo, smo jih lah-
ko ravno po zaslugi založbe
in teh dveh knjig brali, že
preden je postal nobelovec
in ne glede na to. No, dober
občutek je pa vseeno, ko vi-
diš, da sta založba in ti kot
njen bralec nekako pred ča-
som, pred trendom, ki je
zdaj potrjen tudi globalno.
V čem pa je pesnikova edin-
stvenost v tej globalni potrje-
nosti? Odgovor najdemo v
spremni besedi prve od
obeh knjig. "In tisto, kar dela
Tranströmerja edinstvene-
ga, ni to, kar pravi, temveč
ton, način upovedovanja,
glasba in metafora. Njegove
besede so običajne, vendar

jih neko magično vezivo po-
vezuje na neki nov način:
'Nataknem si sončna očala. /
Ptičje petje potemni.' Ali:
'Resnica leži na cesti. / Ni-
hče je ne vzame za svojo.'
Njegove metafore so prav
tako nabite s pomenom kot
Tegnerjeve (švedski pisatelj)
besede 'žar jerebikinega
grozdja', v katerih je le-ta
združil sever in jug." Ste v
njegovem načinu upovedo-
vanja začutili New York, v
katerem nekdo tudi zdajle
igra Schuberta?
Preberimo namesto komen-
tiranja raje še nekaj njegovih
pesmi. Meni je bila še pose-
bej všeč pesnitev O zgodovi-
ni (Zveni in sledovi, 1966).
Iz nje navajam zadnje tri
pesmi. Tretja: "Goethe je
leta 1926 preoblečen v Gida
odpotoval v Afriko / In videl
vse./ Nekateri obrazi posta-
nejo jasnejši od vsega, kar vi-
dijo po smrti. / Ko so prebra-
li dnevne novice iz Alžirije, /
se je pokazala velika hiša, ki
je imela vsa okna zatemnje-
na, / vsa, razen enega. In v

njem se je videl Dreyfusov
obraz." Četrta: "Radikalec in
Reakcionar živita skupaj v
nesrečnem zakonu, / ustvar-
jena drug od drugega, odvis-
na drug od drugega. / A mi,
ki smo njuni otroci, se mora-
mo osvoboditi. / Vsak pro-
blem kliče po svojem last-
nem jeziku. / Kot sledilni
pes pojdi tja, kjer je hodila
resnica." In še peta: "Na trav-
niku, nedaleč od naselja, / že
nekaj mesecev leži poza-
bljen časnik, poln dogodkov.
/ Stara se, z nočmi in dnevi,
v dežju in soncu, / in že sko-
raj postaja rastlina, zeljna
glava, združuje se z zemljo. /
Tako kot se ti počasi preob-
ražaš v spomin." A ni tista o
Radikalcu in Reakcionarju
tudi pesem o "naprednih" in
"nazadnjaških" Slovencih?

Sneži

Pogrebov je
vse več in več

kot obcestnih znakov,
ko se bližaš mestu.

Pogledi tisočih ljudi
v deželi dolgih senc.

Nek most se gradi
počasi

naravnost v vesolje.

Velika uganka, 2004

Knjige in knjigoljubi (126)

Skrivnosti na poti
Tomas Tranströmer,
Skrivnosti na poti, 
Študentska založba,
Ljubljana, 2010, 
394 strani, 25 evrov,
www.studentskazalozba.si

Slovenci v zamejstvu (274)

Trije Slovenci v kmetijski zbornici

Franc Jožef Smrtnik Štefan Domej Maria Mader - Tschertou

Naslovnica Skrivnosti na
poti, oblikovala Andreja Brulc.

Mladi Tomas in Monica z
otrokom

Tomas Tranströmer z ženo Monico

Tomas Tranströmer, Nobelov nagrajenec za književnost 2011
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razgled

Svetopisemska resnica, da je
veliko poklicanih, a malo iz-
voljenih, velja morda še naj-
bolj pri volitvah prvega moža
največje Cerkve na tem sve-
tu. Katoličanov naj bi bilo več
kot ena milijarda, a papež je
lahko v danem trenutku le
eden. Da bi postal rimski
škof, mora biti človek rojen
kot moški, biti krščen, posta-
ti duhovnik, potem pa še
škof in kardinal. No, tako je
danes. Kaj pa, če bi prišlo do
atomske katastrofe, ki bi jo
preživela le peščica katoliča-
nov in med njimi le nekaj
moških? Tedaj bi obveljalo
enostavnejše pravilo: da
mora biti kandidat za papeža
moški in ta mora biti krščen
- to je temelj, vse drugo je ka-
rierni balast. Pomislite: v
tem primeru bi lahko papež

postal tudi pisec teh vrstic ...
Bog nas torej še naprej obva-
ruj atomske in vsake druge
velike nesreče!
Podobno enostavna je ta reč
pri volitvah poslancev Držav-
nega zbora Republike Slove-
nije. Edini pogoje je, da si dr-
žavljan te države in da imaš
tudi sam volilno pravico, se
pravi, da si star najmanj
osemnajst let. Spolne omejit-
ve v tem primeru ni, kandidi-
rajo lahko tudi ženske in vse
več je izvoljenih. Vseh izvo-
ljenih je sicer lahko največ
90, volilno pravico pa ima
dobrih 1,7 milijona državlja-
nov. Možnost, da te izvolijo,
je torej v povprečju približno
1 proti 18.888. Majhna, zelo
majhna, a vseeno bistveno
višja od papeške. Človek bi
pomislil, da se bo za kandi-
daturo odločil le cvet tega na-
roda, izbranci od izbrancev.
A če pogledamo na kandidat-
ne liste, vidimo, da je na njih
res "vse sorte". Nekaj je res
sortnih ljudi, veliko je "alfa
samcev", najdejo pa se tudi
taki, ob katerih človek ostr-
mi, zajame sapo in reče: od
kod pa ta?! Zdi se tudi, da bi
v primeru, če bi primerjali
kandidatne liste od volitev
1990 do danes, že na prvi
pogled ugotovili, da "sort-
nost" kandidatov vseskozi
upada in da je letos najnižja
doslej. Hkrati pa se število ti-
stih, ki so pripravljeni kandi-
dirati, ne zmanjšuje tako
zelo. Pada torej kakovost, ko-
likost kandidatov pa ne. Kaj
to pomeni? Po mojem kaže
ta podatek na padec ugleda
politike in politikov v tej
družbi. Najmanj na to, ver-
jetno pa je zraven še kaj dru-
gega.
Spominjam se, s kakšnim
zanimanjem smo v letih

okrog 1990 spremljali roje-
vanje nove politike in politi-
kov. To se je pokazalo tudi na
prvih Glasovih prejah v letih
1988-92, ki jih je vodil Viktor
Žakelj. Skoraj vsi gostje so
bili politiki ali iz politike. Kot
da bi bili to najbolj sortni
ljudje. No, z leti se je vse sku-
paj normaliziralo, danes so
med gosti tudi politiki. Po-
staja politika hkrati vse bolj
stroka in vse manj povzpet-
ništvo? Mislim, da ne. Pojav-
ljajo se tudi mnenja, da bi
morali zaostriti pogoje za
vstop v politiko, zahtevati od
kandidatov višjo stopnjo izo-
brazbe in mogoče celo "mo-
ralnopolitične" kvalitete.
Zdravnik, ki je postal posla-
nec, mi je pred mnogimi leti
zatrdil, da bi ne smeli kandi-
dirati posamezniki, ki si niso
ustvarili svoje družine; kako
naj bi zastopali in vodili več-
jo družbo, če še družinske
skupnosti ne zmorejo? To so
različna mnenja, ustava pa je
jasna: pravico biti voljen za
poslanca ima vsak državljan
Republike Slovenije, ki je na
dan glasovanja dopolnil
osemnajst let starosti. 
In tako naj ostane. Demokra-
cija je že po pomenu besede
vlada ljudstva. Tega pa ne se-
stavljalo le izbranci, ampak
vsi sloji. "En človek, en glas,"
bi rekel rajni Milošević. Vsak
ima samo en glas in tega se
mu ne sme vzeti ali mu nare-
kovati, komu naj ga da. Ko
na volišču sede za mizo z gla-
sovnico in pisalom v rokah,
je državljan res suveren, ob-
kroži lahko, kogar hoče. Po
volitvah pa se bodo glasovi
prešteli in dobili bomo ob-
last, kakršno smo izvolili in
kakršno si v tem trenutku za-
služimo. Pojdimo torej volit
in volimo po (svoji) pameti.

Miha Naglič

Mihovanja

Beba Jenčič V teh dneh, točneje 29. novem-
bra, bo minilo 130 let od smrti
velikega Slovenca, ki ga ime-
nujemo tudi oče slovenskega
naroda, dr. Janeza Bleweisa. 
Z njegovim imenom se v Kra-
nju srečujemo vsak dan, ne da
bi na to sploh pomislili. Ena od
glavnih prometnic je Bleiweiso-
va cesta, imamo njegov spome-
nik in rojstno hišo s spominsko
ploščo. 
Kranjskemu trgovcu Valenti-
nu Pleiweissu in Tereziji roj.
Smrekar se je 19. novembra
1808 rodil prvi otrok Janez.
Osnovno šolo je obiskoval v
rodnem mestu, nato pa je šel v
ljubljanske šole. Na Dunaju je
študiral medicino in veterino,
leta 1832 dokončal študij medi-
cine in leto kasneje je pridobil

naziv magister porodništva že
s priimkom Bleiweis. Magister
živinozdravilske umetnosti je
postal leta 1836. V času študija

je spoznal Karolino Fellner, se
z njo poročil in rodil se jima je
sin Karel (Dunaj,1834-Ljub-
ljana,1909). V Ljubljano se je
z družino preselil leta 1841,
tam se je začela njegova stro-
kovna in politična pot. 
Strokovno pot je začel kot pre-
davatelj veterine in živinozdra-
vilstva na Medikokirurškem
zavodu ljubljanskega liceja do
leta 1850, ko so zaprli licej. Leta
1856 je na Poljanah v Ljubljani
skupaj z rojakom iz Čirč dr. Si-
monom Strupijem ustanovil
Živinozdravilsko in podkovsko
šolo. Dr. Janez Bleiweis je po-
stal ravnatelj šole in predava-
telj. Šola je delovala do leta
1874. Bil je ravnatelj porodniš-
nice, član Deželnega zdravstve-
nega sveta in član Zdravstvene-

ga odbora mesta Ljubljane.
Ukvarjal se je z izboljšanjem
higienskih razmer in si priza-
deval za preprečevanje različ-
nih epidemij, zlasti kolere. Med
letoma 1856 in 1874 je bil ime-
novan za deželnega živino-
zdravnika. Leta 1843 izdal
prvo slovensko knjigo s področja
veterine Bukve za kmeta.
Leta 1842 je postal tajnik Kme-
tijske družbe v Ljubljani in ostal
vse do svoje smrti. Ta družba je
začela leta 1843 izdajati edini
slovenski časopis Kmetijske in
rokodelske novice, njegov ured-
nik pa je postal Bleiweis in tako
je vstopil tudi v politiko. Poleg
Novic je urejal tudi Veliko in
Malo pratiko. Bil je tudi posla-
nec v Kranjskem deželnem zbo-
ru. Ob svoji sedemdesetletnici je

postal oče naroda, saj so pripra-
vili veliko manifestacijo za Zedi-
njeno Slovenijo. Na predvečer ga
je počastilo petsto baklonoscev,
pevci s podoknico, godba in ude-
ležba petnajst tisoč ljudi. Deja-
ven je bil tudi v Slovenski mati-
ci, bil njen predsednik vse od leta
1875 pa do 1881 ter tudi urednik
Letopisa Slovenske matice.
Cesar Franc Jožef I. mu je 17.
junija 1881 podelil viteški naziv
in grb plemeniti Trsteniški.
Leta 2009 je Gorenjski muzej do-
bil posebno pomembno donacijo.
Njegov prapravnuk dipl. ing. An-
drej Bleiweis je predal muzeju v
trajno last pomembna odlikova-
nja in častna imenovanja dr. Ja-
neza Bleiweisa, prav tako pa
tudi odlikovanja njegovega sina
dr. Karla in vnuka Janka.

Vaš razgled

petek, 25. novembra 2011

Ste se že odločili?

Na številnih gorenjskih kmetijah, med njimi tudi na Bidetovi v Zgornjih
Dupljah, odkoder je posnetek, se je kljub številnim novotarijam ohranil
tradicionalni praznik kolin - dan, ko zakoljejo lepo zrejene prašiče, naredijo
koline ... Hladni novembrski dnevi so za to prav primerni. C. Z. / Foto: Jože Košnjek 

Danes je sonce vzšlo četrt čez sedmo, zašlo bo že ob 16.21. Če bo že tako
kratek dan še meglen, temačen in depresiven, si ga lahko polepšate s 
sprehodom na kak bližnji vrh, od koder je lep razgled na morje megle pod
vami. D. Ž. / Foto: Tina Dokl

Zgodbe muzejskih predmetovOdlikovanja dr. Janeza Bleiweisa

Donirani predmeti, ki so bili
nekoč last dr. Janeza 
Bleiweisa. / Foto: Tomaž Lauko
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DRŽIMO PESTI ZA
FLORO EMO

Flora Ema Lotrič, 16-letna pevka iz
Kamne Gorice, se bo v nedeljo
zvečer v Misiji Evroviziji borila za
uvrstitev med pet najboljših pevk.

22

LJUDJE

UJETI TRENUTKI 
ADVENTA 

Pred nami je prva adventna nedelja.
Adventne venčke in aranžmaje, ki
pričarajo toplino, posebno vzdušje,
čar pričakovanja, so izdelovali na ra-
zličnih delavnicah ali pa izvirne ideje
pokazali na razstavah.

PRAZNOVANJA

DENAR SE PORABI,
LEPOTA MINE, SRCE
PA OSTANE

Na današnji dan leta 1961 sta si
Ivanka in Milan Truden obljubila
večno zvestobo. Jutri  bo slavje v do-
mači hiši.
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GLASOV ODER, KINO

lora Ema Lotrič, šest-
najstletna gimnazij-
ka iz Kamne Gorice,
je edina Gorenjka, ki
se v šovu RTV Slove-

nija Misija Evrovizija še pote-
guje za vstopnico za nastop
na evrovizijskem tekmova-
nju v Azerbajdžanu prihod-
njo pomlad. Flora Ema je
minulo nedeljo s pesmijo
Neishe Malo tu, malo tam
prepričala žirijo in se gladko
uvrstila med najboljših šest
pevk, v nedeljo zvečer pa jo
čaka že nov nastop in nova
priložnost, da dokaže svoj
pevski talent. V zadnjih ted-
nih je pripravam na nastope
namenila večino svojega
časa. "Že od prve avdicije da-
lje so se tudi moje vaje petja
namnožile in podaljšale,
imam jih skoraj vsak dan, in
to po več ur. Poleg priprav na
nastope, snemanj in pevskih
vaj je precej časa in energije
šlo za iskanje ustrezne gar-
derobe in za pripravo koreo-
grafije za nastope. Ob vsem
tem pa se trudim slediti šol-

skim obveznostim. Vsega
tega ne bi zdržala, če ne bi
tako zelo uživala v petju in
nastopanju," je povedala Flo-
ra Ema, ki se solopetja uči v

glasbenem studiu Osminka
in ki na začetku sploh ni bila
prepričana, da bo zmogla
tako velik izziv. "Nekaj izku-
šenj z nastopov v sklopu te

pevske šole sem sicer imela,
vendar sem se bala, da je to
premalo. Ob pravih nasvetih
in pozitivni spodbudi, z že-
ljo doživeti zanimivo in ko-
ristno izkušnjo, sem se po-
tem le odločila za ta korak.
Zdaj, po vseh teh izjemnih,
nepozabnih izkušnjah in po
tem zame nepričakovanem
uspehu bi mi bilo resnično
zelo žal, če ne bi bila del
tega. Samozavest, ki mi jo je
zelo manjkalo, se počasi pre-
buja in iz nastopa v nastop je
je več, začenjam verjeti vase
in da sem sposobna početi
to, kar je bila vedno moja ve-
lika želja, to je peti in nasto-
pati. Občutek stati na odru,
pred številno publiko, kame-
rami, sodniki, me napolni s
posebno energijo in čudovit
je občutek, da sem se neko-
ga s svojim petjem dotakni-
la, mu nekaj podarila," je po-
vedala mlada pevka. "Za na-
prej si želim samo čim bolj
uživati vsak trenutek, kar
najbolje izpeljati svoje nasto-
pe, o uvrstitvi ali uspehu pa
ne razmišljam, saj sem svo-
ja pričakovanja že zdavnaj
presegla ..."

Petek, 25. 11.
15.30, 18.00, 20.30, 23.00 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
15.10, 17.20 VESELE NOGICE 2
15.00, 16.10, 17.10
VESELE NOGICE 2, 3D
18.50, 20.50, 22.50
LE KAKO JI TO USPE?
19.30, 21.50, 23.59
OROPAJ BOGATAŠA
16.40 STANJE ŠOKA
19.20, 21.05, 21.40, 23.25, 23.55 
NESMRTNI, 3D
18.20 TINTIN, 3D

Sobota, 26. 11.
12.50, 15.30, 18.00, 20.30, 23.00 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
10.50, 13.00, 15.10, 17.20
VESELE NOGICE 2
10.40, 11.50, 12.50, 14.00, 15.00,
16.10, 17.10 VESELE NOGICE 2, 3D
18.50, 20.50, 22.50
LE KAKO JI TO USPE?
19.30, 21.50, 23.59
OROPAJ BOGATAŠA
16.40 STANJE ŠOKA
19.20, 21.05, 21.40, 23.25, 23.55 
NESMRTNI, 3D
18.20 TINTIN, 3D

Nedelja, 27. 11.
12.50, 15.30, 18.00, 20.30 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
10.50, 13.00, 15.10, 17.20
VESELE NOGICE 2

10.40, 11.50, 12.50, 14.00, 15.00, 
16.10, 17.10 VESELE NOGICE 2, 3D
12.10, 18.50, 20.50, 22.50
LE KAKO JI TO USPE?
19.30, 21.50 OROPAJ BOGATAŠA
16.40 STANJE ŠOKA
19.20, 21.05, 21.40 NESMRTNI, 3D
18.20 TINTIN, 3D

Ponedeljek, 28. 11.
15.30, 18.00, 20.30 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
15.10, 17.20
VESELE NOGICE 2
15.00, 16.10, 17.10
VESELE NOGICE 2, 3D
18.50, 20.50 LE KAKO JI TO USPE?
19.30, 21.50 OROPAJ BOGATAŠA
16.40 STANJE ŠOKA
19.20, 21.05, 21.40 
NESMRTNI, 3D
18.20 TINTIN, 3D

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED

DRŽIMO PESTI ZA FLORO
Flora Ema Lotrič, 16-letna pevka iz Kamne Gorice, se bo v nedeljo zvečer v Misiji Evroviziji borila za
uvrstitev med pet najboljših pevk.

Flora Ema Lotrič / Foto: Žiga Culiberg, RTV SLO

Urša Peternel

F

Bela kača bo hipnotizirala Ljubljano

V sredo, 30. novembra, ob 20. uri bo v Hali Tivoli koncert
legendarnih hardockerjev Whitesnake. V Ljubljano priha-
jajo že drugič, leta 2005 so dobesedno razmajali Križanke.
Na letošnji turneji predstavljajo zadnji album Forevermore,
ki je kljub zrelosti skupine izjemno svež, dinamičen in
morda celo za odtenek trši od vseh prejšnjih. Nikakor ne
bo manjkal pester izbor največjih hitov, ki jih je bend ust-
varjal dobra zadnja tri desetletja. Gonilna sila skupine je
pevec David Coverdale, ki se je proslavil v najbolj us-
pešnih letih pri Deep Purple. Po razpadu skupine ni poči-
val, izdal dva samostojna albuma, kariero pa z manjšimi
prekinitvami nadaljeval pod imenom svojega solo prven-
ca: Whitesnake. Band je skozi zgodovino doživljal številne
spremembe, kljub temu pa ostal prepoznaven, uspešen in
priljubljen. Za ljubitelje roka je koncert Whitesnake tako

rekoč obvezen, saj so kljub hudi konkurenci mlajših in
starejših hardockerjev še vedno ena vodilnih svetovnih
koncertnih atrakcij. J. Pelko

Vikend Yu-rock nostalgije

Ob koncu tedna bodo na račun prišli vsi oboževalci stare
dobre rokovske glasbe nekdanje Jugoslavije. Ob obletnici
praznika dneva republike bo namreč v petek, 25. novem-
bra, v dvorani na Primskovem v Kranju organiziran rokov-
ski koncert Srce nam še vedno igra 2011 s skupinami Ikos
Band, Unimogs Band, Odpisani, 20do Band, Skarabej
Bend, Kraljeve GD, The Strings ter Alkimisti. Pričetek ob
20. uri. Dan kasneje, v soboto, 26. novembra, pa se v Rock
Baru Down Town v Kranju obeta tematski večer v zname-
nju tovrstne glasbe, ki ostaja večna. S. L.
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24. 11. 2011
V Planetu Tu{ od

Nadaljevanje z oskarjem nagrajene filmske 
uspe�nice Vesele nogice gledalce v drugo 
popelje v veli astno okolje Antarktike – in to 
v vsem sijaju tehnike 3D. Mojstrski plesalec 
stepa Fu�i se znajde v težavah: njegov 
drobni sinek Erik ima koreofobijo – in ker 
no~e plesati, pobegne od doma. Na begu 
spozna Veli~astnega Svena, pingvina, ki 
zna leteti.

PET � 2. 12. � 22h
V Planetu Tu{ Kranj

Ni veselice brez Golice je zabava na kateri 
nikoli ne manjka vriskanja, stiskanja, polke 
in smeha v veseli družbi. Z vami bosta 
Jasmina Kandorfer ^ekeli�, voditeljica 
iz Golica TV in DJ JETI. V soboto, boste 
pri~a dolgo pri~akovanemu sodelovanju s 
skupino SKATER!
Vstopnina: 2 EUR po 23. uri.

������������	
��

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.



PETEK_25. 11. 2011 23

KULTURA

soboto je bila
galerija De Cul-
tuuroft v središ-
ču Genta v Bel-
giji v znamenju

slovenske umetnosti, saj sta
se v umetniškem projektu
predstavili slikarka Klemen-
tina Golija in pesnica Lucija
Stupica, dogodka pa so se
poleg domačinov udeležili
tudi številni Slovenci, ki živi-
jo in delajo v Belgiji. Umet-
nici sta prvi skupen projekt z
naslovom Trivium (Tri poti)
pripravili že v Avstriji na gori
Svete Heme, pobudo, za
umetniški performans v Bel-
giji pa je pred letom dni po-
dal Pavel Ocepek, lektor slo-
venskega jezika na univerzi
v Gentu. 

"Po ogledu mojih likovnih
del lani na razstavi v Mestni
galeriji v Ljubljani se je Luci-
ja Stupica odločila, da napiše
nekaj verzov, pesmi na temo
mojih slik. Pri tem si je za
nosilno delo izbrala triptih z
naslovom Rdeča pokrajina, ki
je kasneje postal tudi naslov
najinega skupnega projekta,
ki sva ga v soboto predstavili
v Gentu," je povedala Kle-
mentina Golija. Hkrati pa je
tudi sama začela prebirati
Lucijine pesmi in je v njih
našla inspiracijo za likovno

ustvarjanje. V njenih pes-
mih je začutila posebno
vzdušje in energijo, ki sta jo
vodili k nastanku novega ci-
kla slik z že omenjenim na-
slovom Rdeča pokrajina. Po-
krajina je bila v zadnjih letih
še posebej v središču slikar-
kine pozornosti, več: bila je
nekakšno njeno motivno iz-
hodišče. "Pokrajino razu-
mem kot notranjo pokrajino
duše, intimnega razpolože-
nja, čemur sama rečem tudi
duhovni pejsaž." Pri tem ne
gre za posnemanje realistič-
ne krajine, ampak so to
predvsem raziskovanja, sko-
zi katera umetnica razvija in
gradi svoj likovni jezik. Pose-
bej za to razstavo je pripravi-

la nova dela na platnu različ-
nih formatov, ki jih je na raz-
stavi predstavila v različne li-
kovne kompozicije. V dve
sliki je umestila tudi verze
Lucije Stupica. Gledalca so
tako verzi ali besede nago-
varjali kot vsebina in hkrati
kot likovni znak. Sicer je na
razstavi na ogled dvaindvaj-
set del. 

Ob tem so posebej za od-
prtje razstave pripravili
performans, v katerem je
Lucija Stupica brala svojo
poezijo v slovenščini, ob
tem pa je potekala video-
projekcija v angleškem je-
ziku. Avtorsko glasbo je
posebej za ta projekt napi-
sal Henrik C. Enbohm, ki

živi in dela v Stockholmu
na Švedskem. V dogodku
je sodeloval tudi Pavel Oce-
pek, sicer neutruden orga-
nizator celotnega projekta.
Razstavo je v veliki meri
podprla slovenska ambasa-
da v Belgiji, ki jo vodi Ani-
ta Pipan, ki se zavzema, da
bi bil celoten projekt pred-
stavljen tudi v drugih ev-
ropskih mestih. Ob tem se
je Lucija Stupica predstavi-
la tudi na literarnem veče-
ru v Bruslju. Razstava bo
na ogled do 4. decembra.

"Razstava je bila zame po-
seben izziv, saj me je zani-
malo, kako bodo likovna
dela sprejeta v državi, kjer
doslej še nisem razstavljala.
Vsekakor gre za novo izkuš-
njo, ki širi moja obzorja,
hkrati s tem pa dobivam tudi
nove kontakte za nadaljnje
sodelovanje," je povedala
Klementina Golija, ki se si-
cer že kar nekaj let trudi, da
deluje mednarodno. Letos
jeseni je tako že razstavljala v
Stockholmu na skupinski
razstavi ob dvajsetletnici sa-
mostojne Slovenije, z mo-
žem Klavdijem Tutto se je
predstavila na razstavi v
Gradcu/Grazu, spomladi
bosta skupaj razstavljala v
Gleisdorfu pri Gradcu, sa-
mostojno pa se bo predstavi-
la tudi v galeriji gradu Porcia
v Spittalu. 

RDEČE POKRAJINE  
V galeriji De Cultuurloft - galerie Art d' Amis v Gentu v Belgiji je na ogled projekt slikarke Klementine
Golija in pesnice Lucije Stupica z naslovom Rdeča pokrajina.

Akterji gostovanja Rdeče pokrajine v Gentu: (z leve) 
galerist Luc Schreyen, Lucija Stupica, Klementina Golija,
Henrik C. Enbohm in Pavel Ocepek / Foto: arhiv Klementine Golija

Igor Kavčič

V

agrada Mirka
Šubica je najviš-
je priznanje
stroke, ki ga za
življenjsko delo

podeljuje Društvo restavra-
torjev Slovenije, je za letoš-
nje leto prejela Marjanca
Ambrožič Jeglič, ki že več
kot tri desetletja predano in
z velikim zanosom skrbi za
vse dejavnosti, povezane s
konservacijo muzealij ozi-
roma predmetov premične
kulturne dediščine v Go-
renjskem muzeju. Kot vod-
ja konservatorske delavnice
Gorenskega muzeja je
vzpostavila in še zdaj vzdr-
žuje stalne stike z muzej-
skimi in drugimi ustanova-
mi, kot so Fakulteta za orga-

nizacijske vede ali Zavod
RS za raziskavo materialov
in drugi, s čimer omogoča
interdisciplinarno presojo
ob iskanju izvedljivih mož-
nosti in primernih rešitev
pri delu v muzeju. Izredno

pomembno delo, ki ga ves
čas sproti natančno in siste-
matično izvaja, je tudi vode-
nje dokumentacije o oprav-
ljenih postopkih, za katere
je bil po njenih navodilih za
muzejske potrebe izdelan
računalniški program.  Ve-
liko svojega časa posveča
tudi preventivi in promociji
stroke. K temu sodijo mu-
zejske razstave in priredit-
ve, pod katere se nagrajen-
ka največkrat ne podpiše le
kot sodelavka, ki konservi-
ra-restavrira ali pripravi
muzelalije za predstavitev,
ampak skrbi tudi za stro-
kovno ustrezno zaščito in
postavitev predmetov. Red-
no sodeluje pri teh priredit-
vah tudi z vsebinskimi
predlogi, kar je dragocen
prispevek k popularizaciji te
zahtevne temeljne aktivno-

sti varovanja naše dragoce-
ne kulturne dediščine.

Med posebno zahtevne
projekte, ki so bili uspešno
izpeljani predvsem po zaslu-
gi Marjance Ambrožič Je-
glič, sodijo vse spremembe,
ki so jih v zadnjih dvajsetih
letih doživljali depojski pros-
tori Gorenjskega muzeja. V
ta sklop sodi cela vrsta nepri-
čakovanih, malodane prisil-
nih izselitev, redni vzdrže-
valni in inventurni postopki,
projektiranje, realizacija no-
vih depojev na Gubčevi cesti,
vzpostavitev računalniškega
sistema za spremljanje loka-
cije gradiva in kot vrhunec -
temeljiti in vzorno priprav-
ljeni projektni načrt za sodo-
bni depojski prostor v Cen-
tru za dediščino Gorenjske
na Savski cesti v Kranju, ki je
bil izdelan leta 2009. 

NAGRADA MARJANCI AMBROŽIČ JEGLIČ 
Letošnjo nagrado Mirka Šubica za življenjsko delo je prejela konservatorka-restavratorka Gorenjskega
muzeja Marjanca Ambrožič Jeglič.

Marjanca Ambrožič Jeglič 

Igor Kavčič

N

Kranj

Izraelski večer v Kranju

V Mestni knjižnici Kranj so v sredo odprli razstavo ek-
sponatov, na katerih hebrejske črke in zapisi pripovedu-
jejo o 3500 let stari zgodovini te pisave. Poleg teh so
predstavili ilustracije vodilnih izraelskih ilustratorjev
otroških knjig. Dogodek je popestril ansambel Keel
Klezmer Band. Častni gost je bil izraelski veleposlanik v
Republiki Sloveniji Shmuel Meirom s soprogo Simo
Meirom. Še pred tem se je veleposlanik srečal s pred-
stavniki Mestne občine Kranj in predstavniki gospo-
darstva ter si ogledal staro mestno jedro Kranja. S. K.

Kranj

Flamenko v Prešernovem gledališču

V soboto, 26. novembra, bo ob 19.30 v Prešernovem
gledališču v Kranju premierno uprizorjena flamenko
predstava V zeleni senci lune. Predstava je projekt šestih
plesalcev PKD Flamenko v sodelovanju s PK Tinča in je
vsekakor edinstven prispevek h kulturi na Gorenjskem.
Predstava prikazuje dve težnji, ki se pojavljata znotraj
flamenko sveta: na eni strani tradicionalni flamenko
svet, ki ne sprejema ničesar novega, in na drugi strani
polje modernega ustvarjanja znotraj te umetnosti, ki se
posmehuje tradiciji. Gledalec bo priča pristni flamenko
plesni predstavi, ki nam približa to neopisljivo in
globoko umetnost, ki izvira iz španske Andaluzije.
Plešejo: Manca Dolenc, Simona Šturm, Urška Ivanuša,
Urška Centa, Mihaela Wabra Kucler in Mitja Obed. S. L.

Izraelski veleposlanik v Republiki Sloveniji Shmuel
Meirom s soprogo Simo Meirom / Foto: Matic Zorman

~ vstop prost
~ v programu nastopa skupina BA-ROCK
~ eno uro pred prireditvijo in po prireditvi   
�������������	�
�����

Festivalna dvorana Bled
petek, 2. 12., ob 19.00

OB 1000-LETNICI 
PRVE OMEMBE BLEJSKEGA GRADU 
IN

PREDSTAVITEV MONOGRAFIJE 
O TEM KULTURNEM IN ZGODOVINSKEM SPOMENIKU
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na Dolenjka,
on Notranjec
sta s trebu-
hom za kru-
hom svoje

življenje ustalila na Mlaki
pri Kranju. Tam sta si zgra-
dila hišo, v kateri zdaj živi-
ta sama, saj sta oba sinova
odšla svojo pot. Starejši sin
Milan se je z družino usta-
lil v Brežicah, mlajši Robert
pa v Ljubljani. Ivanka in
Milan sta se spoznala na
Bobovku in ljubezen se je
vnela že na prvi pogled. Po-
ročila sta se, ko je bila Ivan-
ka stara 19 let, Milan pa 23
let. Vse od takrat, od leta
1961 pa vse do danes sta
spretno krmarila mimo živ-
ljenjskih čeri, ki pa jih v
skupnih petdesetih letih
niti ni bilo pretirano veliko.
Nikoli se nista sprla tako
močno, da ne bi govorila en
cel dan, nikoli. To Ivanka
pove z užitkom in doda, da
sta bila skregana največ pet
minut, pa še za to jo Milan

popravlja, da ni bilo več kot
minuto, ne celih pet minut.
Oba imata izvrsten smisel
za humor. Ivanka je seveda
veliko bolj zgovorna, Milan
pa je tih in pravi, da kdor
molči, vsaj stotim odgovori.
Življenjskih čeri in tegob se
oba izogibata predvsem z
dobro voljo, veseljem do
življenja in optimizmom,
ki je v teh težkih časih nuj-
no potreben. Danes nas vse
zanima, kako je možno to-
liko let zdržati v zakonu in
še vedno se imeti rad. Ivan-
ka mirno odgovarja, da so
danes povsem drugačni
časi in so ljudje čisto preveč
obremenjeni z okolico in
ne s samim sabo in svojo
družino. Danes večina pa-
rov ne postavlja na prvo
mesto družine, ampak svo-
jo osebno kariero. To pa ni
prava formula, ki vodi do
zlate poroke. Njuna formu-
la za petdeset let skupnega
življenja je čisto preprosta.
Ljubezen, skromnost in
spoštovanje morajo biti
doma v vsakem zakonu. Če
tega ni, potem je težko biti

skupaj. Ljubezen, pa čeprav
se pri teh letih to sliši nena-
vadno in večina ljudi po-
misli, da gre že za navado,
je najpomembnejša v živ-
ljenju. Če njen Milan ne bi
bil tako spoštljiv do nje in
imel tako na široko odprte-
ga srca, potem bi težko zdr-
žala ob njem, pravi Ivanka
in se hkrati zahvaljuje uso-
di, da je združila taka dva
človeka, ki sta idealna za
vkup. Oba sta se navadila
skromnosti, ker izhajata iz
kmečkih družin, kjer nikoli
ničesar ni bilo v izobilju,
razen ljubezni do življenja.
Spoštovanja vreden pa je
vsak človek, ki zna spošto-
vati drugega. Milan je upo-

kojitev dočakal v kranjski
Opekarni, Ivanka pa v
Iskri. Upokojensko življe-
nje živita aktivno in sta vid-
na člana športnega društva
upokojencev s Kokrice.
Dvakrat na teden kegljata
in dvakrat na teden balina-
ta. Milan nam je pokazal
kup medalj, ki sta jih oba
osvojila na raznih športnih
tekmovanjih, ki jih prireja
društvo. 

Zlato poroko bosta praz-
novala jutri, ob domačem
ognjišču se bo zbrala cela
družina s prijatelji, da pro-
slavijo dan, ko sta se pred
petdesetimi leti za vselej
vzela Ivanka in Milan Tru-
den. 

DENAR SE PORABI, LEPOTA
MINE, SRCE PA OSTANE
Ravno na današnji dan leta 1961 sta si Ivanka in Milan Truden obljubila večno zvestobo. Jutri bosta
skupaj z sinovoma in njunima družinama ter sestrami in bratom ter prijatelji praznovala zlato poroko.
Slavje bo v domači hiši, tisti, ki sta jo z veliko ljubezni in odrekanja sama zgradila.

Šuc od omizja

V gostilni Arvaj se že dolga leta vsako dopoldne druži
zelo zanimiva družba samih znanih Gorenjcev. Začelo
se je tako, da so se dobivali zaradi skupinskega igranja
lota. Poleg križkanja lističev so druženja izkoristili za
malicanje in seveda za debatne seanse o vseh mogočih
temah. Ker so prijatelji z vseh vetrov in najrazličnejših
poklicev tematskih debat do danes ni zmanjkalo. Njiho-
vo osnovno pravilo pa veli, da se na dan rojstnega dne
zbrani druščini plača malica. Franc Šuc je dopolnil svo-
jih 83 let, zato je z veseljem zbrano druščino povabil na
skupno malico, da bi na tako prijeten način proslavili
svoj osebni praznik. Franc Šuc je ena od gonilnih sil za-
nimivega Arvajevega omizja, Kranjčan s Štajerske, Šta-
jerc na prisilnem delu na Gorenjskem, Štajerc ... in še
mnogo vzdevkov je dobil od "pravih" Gorenjcev skozi
dolga desetletja, preživeta v Kranju. Šuc ima bistre mis-
li, včasih strupen jezik, a ni nikoli škodoželjen. Njegovi
vici, iskrivo izražanje in smisel za držanje družbe pokon-
ci je brezmejno, zato je vselej središče, epicenter smeha
in dobre volje, kadarkoli se pojavi v družbi. Vsi prijatelji
Arvajevega omizja mu želijo še veliko lepih trenutkov v
tej družbi in da bi s svojim optimizmom še vedno red-
no zahajal na dopoldanska srečanja. M.B.C.

Novorojenčki

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 43 novih prebi-
valcev. V Kranju se je tokrat v enem tednu rodilo kar 35
novorojenčkov, od tega 16 deklic in 19 dečkov. Najlažja
je bila deklica z 2360 grami, najtežjemu dečku pa je
tehtnica pokazala kar 4730 gramov. Na Jesenicah so na
svet prijokale 4 deklice in prav toliko dečkov. Najtežji in
najlažji sta bila dečka, prvemu je tehtnica pokazala
4380, drugemu pa 2830 gramov.

Miroslav B. Cvjetičanin

O
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Ivanka in Milan Truden na poročni dan, 25. novembra 1961,
torej točno pred petdesetimi leti ...

... in danes.

Franc Šuc (v sredini) je svoj 83. rojstni dan praznoval v
gostilni Arvaj, kjer se vsako dopoldne že vrsto let 
srečujejo sami znani Gorenjci. Z zdravico se je začelo
obujanje spominov na dolgoletna druženja.
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HUMOR, RAZVEDRILO
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

oljanska obvoznica
stoji. No, ni še po-
stavljena oziroma
uležana v prostor,

ne razumite namreč tega sta-
nja napak, stoji pravzaprav
gradnja na nekaterih delih bo-
doče obvoznice, na katerih je
bil izvajalec gradbena firma
Primorje. Firma je šla "zu
grund", stroji so ugasnili, de-
lavci odšli neznano kam, od-
sek ceste pri Zmincu in na
pol izvrtani predor pod Ste-
nom pa samevata. Predstav-
ljajte si, kako se počuti predor.
Tako na pol izkopan, v nače-
tem stanju. Verjemite, ni mu
lahko. To so velike muke,
nevredne majhne obcestne
bankine, kaj šele predora, kot
je bodoči podstenski. Tega se
še kako zaveda škofjeloški žu-
pan Ješe, ki očitno ima posluh
za trpeč predor. Te dni je iz

njegovega kabineta, verjame-
mo, da ima ob sebi tudi prave
pomočnike, prišla "prava ide-
ja", s katero bodo ubogi pre-
dor rešili peklenskih muk.
Ješe dokazuje, da JE ŠE podje-
ten, kljub vstopu v politiko,
kjer podjetnost in inovativ-
nost pogosto ne prihajata do
izraza. Pred dnevi je predla-
gal, da bi predor, dokler se
tam ne bodo nadaljevala grad-
bena dela, za ne preveliko na-
jemnino dajali v najem. S tem
bi občina nekaj malega za 
služila, hkrati pa bi se tudi na-
četi predor počutil koristnega.

Ker v doslej izkopanem pre-
doru iz notranjosti proti izho-
du od nekod piha rahel topel
vetrič, tako imenovani "sten-
cl", so bližnje gospodinje kaj
kmalu ugotovile, da bi posebej
v teh hladnih zimskih dneh
lahko izkopano predorišče ko-
ristile za sušenje perila. Kot so
povedale na podlagi izkušenj,
se perilo, obešeno v predoru,

posuši 67-krat hitreje kot na
zaprti terasi, v kleti, kaj šele na
hladnem balkonu. Lažje bom-
bažne tkanine so suhe v 8,30
minute, nekoliko debelejše
bombažne trenirke, puloverji
in podobno bodo na štriku vi-
seli v povprečju 12,40 minute,
jeans, loden in druge debelej-
še in gosteje tkane tekstilije pa
bodo za popolno osušitev po-

trebovale od 22,10 do 28,34
minute, odvisno od kvalitete
izdelka in proizvajalca. Naval
je že velik, saj se je med gospo-
dinjami v Loki hitro izvedelo,
kakšne prednosti prinaša su-
šenje v predoru. Menda pri-
stojne občinske službe že pri-
pravljajo urnike in različne
cenovne termine za sušenje.
Pohitite.

Dve svečki

Med pripravljanjem večerje očka reče starejši hčerki: "A
veš, da je danes ponoči tvojo sestrico bolel ušesek in je
dobila dve svečki v ritko?" 
Hčerka zgroženo: "Mami, a čisto zares? A sta bili
prižgani??" 

Cerkev ja, Mercator ne 

Pride deda k župniku k spovedi: "Župnik, prejšnji dan se
je babi nagnila v zamrzovalno skrinjo, meni pa je kar
naenkrat prišlo na misel, da jo kresnem. A je to greh?"
Župnik: "Ne, tu ni nič grešnega, to je povsem naravno
in tako mora biti."
Naslednji dan k spovedi pride babica: "Župnik, prejšnji
dan sem se nagnila v zamrzovalno skrinjo, da poiščem
svaljke, pa je od zadaj navalil deda. Meni je bilo fino,
ampak, ali je to greh?"
Župnik: "Ne to je povsem naravno, deda je bil včeraj pri
spovedi in tudi njemu sem rekel enako, zato naj vaju nič
ne skrbi."
Babica: "A sva potem še dobrodošla v cerkvi?"
Župnik: "Seveda sta dobrodošla."
Babica: "Še dobro, v Mercatorju namreč nisva več."

Nova bolezen

"Za vas imam dobro in slabo novico," reče doktor pa-
cientu.
"Najprej mi povejte slabo novico," reče pacient.
"Imate zelo težko neozdravljivo bolezen!"
"Kaj pa dobra novica?"
"Poimenovali jo bomo po vas."

Lačen ptiček

"Upam, da ti ptiček, ki ga nosiš na klobuku, ne bo
pokavsal vse pameti iz glave," je tekel mož ženi, ki je na
glavi nosila nemogoč klobuček.
"Če bi ga nosil ti, bi poginil od lakote," mu ni ostala
dolžna žena.

TA JE DOBRAPREDOR POD STENOM V NAJEM
Škofjeloški župan Je Še se je v splošni krizi, ki ni prizanesla niti gradnji predora pod Stenom, 
izkazal kot nosilec "prave ideje".

Mali Brat

P

Za vonjem sivke in še čez (14)

V NATIKAČIH NA ”TRIGLAVU” 
Čudovita pokrajina za drugačne poglede in mnoge male posebnosti, ki jih je mogoče doživeti na
gorskih prelazih, kar kličejo k iskanju fotografskih motivov.

Ceste na gorske prelaze so s številnimi ovinki, vzponi in
spusti pravi raj za motoriste, ki veselo švigajo gor in dol
mimo nas. / Foto: Darja Stare

Zgodovinski posnetek: v natikačih na 2862 metrih. Če bi
nekoliko poskočil, bi se dotaknil dva metra višjega Triglava.
/ Besedilo: Igor Kavčič, foto: Dr. Slavc

Vrh gorskega prelaza Col de la Bonette na nadmorski višini
2802 metra je posebej poleti vedno dobro obiskan. Sicer pa
od oktobra do maja tako ali tako ni variante, da bi se zapel-
jali čez, ker je zaprt. / Foto: Igor Kavčič

Po levi cesti smo se povzpeli na vrh, desna pelje v dolino,
ne, leva pelje v dolino, desna pa ..., skratka pregled z vrha
Cime de la Bonette na 2862 metrih hitro lahko zmede vašo
orientacijo. / Foto: Aljaž Stare
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Zdravje in sreča"

Že večkrat ste mi pomagali in
zopet se obračam na vas. To-
krat me zanima zdravje. Moj
največji zdravstveni problem
je previsok pritisk. Do sedaj
sem ga uspešno uravnavala s
prehrano. Zanima me, ali
bom morala jemati zdravila.
Drugi problem je, da sva oba
z možem naveličana zveze in
bi rada spremembe. Prosim
vas, če se kaj vidi novega in
kdaj naj bi se začelo.
S koncem tega leta prihajate
v obdobje, ko se vam bo
zelo veliko dogajalo na čus-
tvenem področju. Spoznali
boste dve osebi, ki vam bo-
sta pomenili več, kot si bo-
ste hoteli priznati. Kar nekaj
časa ne boste naredili nič, v
roku dveh let se boste odlo-
čili. V tem času boste znali
brez slabe vesti uživati v
vsakem trenutku. Težave z
visokim pritiskom lahko še

naprej uravnavate s prehra-
no, veste pa sami, da je to
pri vas pogojeno s stresom.
Morda so šibka točka za na-
stanek bolezni ledvice in
mehur, izogibajte se prepi-
hom in pijte dovolj vode.
Posebnih težav z zdravjem
vam ne vidim. Lep pozdrav.

"Ribica"

Na vas se obračam, ker so v
službi nevzdržne razmere. Kako
bo šlo v nadalje: ali bom še ved-
no tarča izkoriščanja. Imam 37
let delovne dobe, kdaj se bom
rešila te more. Kako pa moja
ljubezen? 
Po novem letu se stresne za-
deve v službi umirijo in zapi-
ha bolj ugoden veter. Nava-
dili ste jih, da ste deklica za
vse, in jim ni jasno, zakaj se
jim postavljate po robu. Po-
zanimajte se pri uradni ose-
bi, saj bi rekla, da do upoko-
jitve nimate več daleč. Če ste

trenutno v ljubezni na mrtvi
točki, se umirite, ker vam pri-
hodnost prinaša nekaj lepe-
ga. Lep pozdrav.

"Vprašanje babuška"

V Gorenjskem glasu berem
vaše odgovore pa sem se odlo-
čila, da se vam oglasim in vas
prosim za odgovor. Zanima
me kaj me čaka v življenju, saj
sem do sedaj vedno potegnila
krajši konec. 
Se strinjam z vami, res ste
velikokrat potegnili krajši
konec. Šola življenja vas je
marsikaj naučila. Pred seboj
imate dve leti samih dobrih
sprememb in prihaja čas, ko
bosta sreča in pravica na
vaši strani. Dom vam osta-
ne. V roku treh let spoznate
svojo pravo ljubezen in čaka
vas lepa zveza. Otroci imajo
prave vrednote, zato ni po-
trebno, da ste karkoli v skr-
beh. Srečno.

"Upanje"

Velikokrat prebiram vaše od-
govore in veliko ljudem ste že
pomagali, zato upam, da bo-
ste vsaj malo tudi meni. Zani-
ma me, kdaj bo moja družina
zaživela kot družina brez več-
nega vmešavanja staršev. Za-
nimajo pa me tudi finance: ali
je kakšno upanje na bolje, vsaj
za normalno življenje in kdaj.

Večje spremembe lahko pri-
čakujete leta 2013 kmalu po
vašem rojstnem dnevu, mož-
na je tudi selitev. Vmešavanje
staršev je v vašem primeru
res kar resen problem, a dru-
gega ne morete, kot da se
umaknete, kolikor se to sploh
da. In počakate. Finančno sta-
nje se vam na pomlad izbolj-
ša, brez panike. V upanju je
skrita moč. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. 3.-21. 4.) 
Vso pozornost v vsakem dnevu sproti boste posvetili
zgolj sami sebi. Seveda boste deležni raznih očitkov, kar
pa vam ne bo mar, saj boste vi že poznali svojo resnico.
Včasih ali pa vedno moramo sebe imeti najraje.

Bik (22. 4.-20. 5.)
Zopet boste imeli več izdatkov kot prihodkov, zato se kar
pripravite na posledice, ki tokrat ne bodo preveč ugodne.
Na čustvenem področju se boste morali konkretno odlo-
čiti, kam vas pelje pot. V srcu je odgovor, poiščite ga.

Dvojčka (21. 5.-21. 6.)
Ponujale se vam bodo nove možnosti in nepričakovani
dogodki bodo spremenili vaše prvotne načrte. Ne boste
si postavljali nepomembnih vprašanj. Takoj boste zavi-
hali rokave in za delo spodbudili tudi svoje bližnje.

Rak (22. 6.-22. 7.)
Sporočila, ki ga boste prejeli, ne boste znali ali pa hoteli
razumeti. Vendar tisti, ki sporočilo prenaša, ne bo tako
hitro odnehal. Njegov cilj je, da dobi nazaj zaupanje, ki
ga je pred nedavnim izgubil. Vsaka stvar potrebuje svoj
čas.

Lev (23. 7.-23. 8.)
Uspehi iz prejšnjega tedna se vam bodo nadaljevali in še
bolj boste uspešni. Deležni boste tudi javne pohvale, kar
bo nekaj izvrstnega za vašo samozavest. Nekaj dni dopu-
sta boste izkoristili za potovanje, na katerega se tokrat ne
boste odpravili sami. 

Devica (24. 8.-23. 9.)
Zvezde vam bodo naklonjene. Ne oklevajte, sedaj je vaš
čas. Mirno se prepustite toku življenja, saj na vas ne pre-
ži nikakršna nevarnost. Ne delajte si nepotrebnih in ne-
utemeljenih skrbi, saj se bo vse uredilo vam v prid. Vese-
li boste denarja.

Tehtnica (24. 9.-23. 10.) 
Obremenjevali se boste zaradi denarja. Vse se bo rešilo
dobro in v pravem času. Določeni ljudje vam bodo šli na
živce. Umaknite se, saj ni treba, da morate čisto vse pre-
našati. V tem tednu vas čaka več prav lepih presenečenj.

Škorpijon (24. 10.-22. 11.)
Pred vami je veliko različnega dela, in ker ste včasih kar
preveč odgovorna oseba, se boste maksimalno trudili,
da se vse uspešno opravi. Šele ob koncu tedna si boste
lahko privoščili nekaj minut samo zase in jih seveda do-
bro izkoristili. 

Strelec (23. 11.-21. 12.)
Znašli se boste v krogu in mislili, da nimate nobenega iz-
hoda. Okolica vam bo pripravljena pomagati. Vprašanje
je le, če boste vi to hoteli. Povabljeni boste na obisk, a ga
boste najbrž preložili na kdaj drugič. Trenutno vam bo
bolj ustrezala samota. 

Kozorog (22. 12.-20. 1.)
V vseh pogledih je za vas bližnja prihodnost zelo razbur-
ljiva. In to poslovno kot tudi v družinskem krogu. Poslov-
no se vam odpira več različnih poti, bližnji pa bodo od
vas zahtevali popolno pozornost. Občutek, da ne more-
jo brez vas, bo tudi dober.

Vodnar (21. 1.-19. 2.) 
Vaši uspehi in splošna pridnost na delovnem mestu ne
bodo ostali neopazni. Tokrat ne bodite preveč skromni
in vzemite, kar vam bo ponujeno. Pri čustvenih zade-
vah si boste delali prevelike skrbi, vendar vse to ne bo
potrebno. 

Ribi (20. 2.-20. 3.)
Upočasnite tempo in nikar ne prehitevajte. Želja, ki jo
imate, se vam bo izpolnila čisto ob pravem času. V delov-
nem okolju pa boste v tem tednu bolj opazovali, kot pa
bili sami dejavni. Nič ne boste zamudili. Sporočilo vas
preseneti.

"V sanjah sem prodala svojo
hišo znani osebi. Ko je bila
hiša prodana in ključi predani,
sem ugotovila, da iz nje nisem
odnesla vseh svojih osebnih
predmetov in aparatov, ki mi
dejansko služijo kot pripomoč-
ki pri delu. Ko sem z svojo
mamo stala ob hiši in ji pove-
dala, da moram na vsak na-
čin v hišo po svoje stvari, mi je
svetovala, naj tega ne po-
čnem, saj hiša ni več moja niti
vsi predmeti, ki so ostali v njej,
ne. Teh nasvetov nisem poslu-
šala in sem na vsak način ho-
tela v hišo, kar mi je tudi uspe-
lo, saj sem en ključ obdržala.
Ko sem zbirala svoje predme-
te, se je v hišo vrnil sedanji
lastnik in ni bil ravno navdu-
šen nad mojim početjem. Že-
lel je, da se čim prej umaknem
iz hiše ter mi dovolil odnesti le
en sam aparat z pojasnilom,
da ga on ne bo potreboval.

Želela bi vedeti, kaj pomenijo
moje sanje. Povedala bi še, da
sem v resnici prodala to svojo
hišo pred letom in pol ter se
preselila k partnerju. V part-
nerjevem stanovanju se ne po-
čitim dobro in ne najdem no-
tranjega miru." Lana

Draga Lana,
v sanjah dobivamo številne
odgovore, ki samo čakajo,
da jih ujamemo, zato je vsa-
ka sanjska izkušnja drago-
ceno darilo, ki bi ga morali
sprejeli z odprtimi rokami.
Tvoje sanje te vabijo, da se
poglobiš vase in spoznaš
del svoje prikrite osebnosti,
ki jo sicer potiskaš globoko
v podzavest. Hočejo ti po-
magati, da se boš manj bo-
leče spopadala z obstoječi-
mi problemi, ki jih zavestno
odmikaš, ker ne veš, kako bi
se jih lotila in rešila. Hiša

predstavlja tebe. Zrcali tvojo
celotno bit, tvojo dušo in
razkriva, kako gradiš svoje
življenje. Svojo hišo (sebe) si
prodala, kar kaže, da se pre-
pogosto odpoveš svojim že-
ljam in potrebam. Ne veš,
kako se lotiti lastnih težav,
ne znaš izraziti, kaj v resnici
čutiš in potrebuješ - vsak
trenutek pa si na razpolago
drugemu, pripravljena mu
priskočiti na pomoč in ga
rešiti. Pozabljeni delovni
aparati simbolizirajo tvojo
življenjsko energijo, ki ne-
nadzorovano odteka na vse
strani. V tem smislu te sva-
rijo pred nadaljevanjem
takšnega početja. Lastnik ti
je dovolil odnesti le aparat,
ki ga sam ne bo potreboval.
Vse druge osebne predmete
si morala pustiti v hiši. Tudi
tu se zrcali občutek nemoči
in stiske, ki nastane, če se

človek ne zna, ne zmore ali
pa tudi noče zadosti odloč-
no potegniti zase. Potem se
čuti neupoštevanega, izko-
riščenega in prisiljenega v
stvari, ki si jih ne želi in se
mu zato upirajo. To je zares
začaran krog! Ključ, ki si ga
obdržala, zrcali željo po
osvoboditvi iz obremenjujo-
če situacije in najavlja (mo-
žen) pozitiven preobrat.
Simbolizira tudi dostop,
svobodo in rešitev. Vse ve-
denje, ki ga potrebuješ, no-
siš torej v sebi. Potrebno je
le, da se odpreš temu zna-
nju, si prisluhneš in zaupaš
v svoje sposobnosti. Možno
je seveda tudi, da so tvoje
sanje zgolj odsev dvomov
zaradi prodaje hiše v realno-
sti. In morda ti ravno ti ob-
čutki preprečujejo dobro
počutje v partnerjevem sta-
novanju. Če je tako, upam,
da te bo sledeči stavek vsaj
malce potolažil: v ljudski
tradiciji pomeni prodaja
hiše velike, pozitivne spre-
membe in dobre odločitve. 
Vse dobro ti želim!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Nagrade: 1., 2. in 3. praktično nagrado podeljuje podjetje
AMC Ljubljana, tri nagrade prispeva tudi Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na 
dopisnicah do srede, 7. decembra 2011, na Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi
v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

VELIKA AVSTRALSKA SENZACIJA
PRIHAJA V SLOVENIJO
Nekateri ljudje mislijo, da sta si klasična glasba in rok povsem
različna. The TEN Tenors pa niso kot večina ljudi.  Svetovno
znana avstralska skupina The Ten Tenors, ki občinstvo po 
celem svetu navdušuje že več kot deset let, prihaja prvič tudi v
Slovenijo. Skupina svoj repertoar črpa iz pop/rock glasbe in
klasične opere. Njihov uspeh temelji na desetih fantastičnih 
glasovih, dobrem videzu ter raznolikosti. Povprečna starost 
članov je 28 let. Leto 2010 je bilo za Desetko zelo uspešno
- nove oboževalce so si pridobivali v Južni Ameriki, na Švedskem,
Japonskem in v baltskih državah. Poleg tega pa so si pridobili
tudi nekaj znanih prijateljev, gostovali so pri Oprah Winfrey na
oddaji Oprah's Ultimate Australian Adventure (gledalo
jih je več kot deset milijonov gledalcev). Njihov show The Power
of Ten, kjer so združili rok in klasično glasbo, pa je dosegel velik
uspeh. Ustvarili so edinstven zvok. Svetovna turneja DOUBLE
PLATINUM in jubilejni album bosta dogajanje prestavila še
stopničko višje, talent skupine je nedvomno neponovljiv. Glasbeni
direktor Graham Foote navdušeno razlaga: "Za to predstavo
smo odvrgli rokavice. Je bolj drzna, večja in boljša kot kadarkoli prej."

Predprodaja vstopnic: Hala Tivoli, PETROL servisi, KOMPAS poslovalnice, BIG BANG, MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic Citypark LJ, Europark MB in
Citycenter CE, Kiosk Delo, 3dva trafike, Pošta Slovenije // Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI, EVENTIM.SI // TELEFONSKA PRODAJA: +386 1 420 5000

LJUBLJANA - HALA TIVOLI

THE TEN TENORS

ČETRTEK, 1. DECEMBRA 2011,
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ekoliko nenavad-
ne, predvsem pa
zelo izvirne ad-
ventne venčke in
druge novoletne

aranžmaje je letos že peto
leto zapored ustvaril Marjan
Česen z Velesovega, ki je v
Petrovčevi hiši v Cerkljah
pripravil razstavo Advent v
steklu. Na ogled je več kot
dvesto adventnih venčkov,
katerih rdeča nit je steklo, av-
torjeva velika strast. Kot nam
je povedal na odprtju, pa so
bili tudi letos glavni materia-
li tisti, ki jih je našel v naravi,
pa tudi arašidi in celo maka-
roni s pretečenim rokom
uporabe, saj je želel pokazati,
da lahko koristno uporabimo
tudi tisto, kar smo želeli zav-
reči. Razstava je na ogled še
danes. 

Družinski in mladinski
center Cerklje je pripravil pro-
dajo adventnih venčkov in
voščilnic v nedeljo dopoldne
pred župnijsko cerkvijo Mari-
jinega Vnebovzetja v Cer-
kljah. Pri izdelavi adventnih
venčkov in voščilnic je sodelo-
valo kar 66 domačinov. Izku-
piček od prodaje je namenjen
delovanju Družinskega in
mladinskega centra Cerklje,
venčki so še naprodaj. 

Za adventno vzdušje so
minuli konec tedna poskrbe-
li v kranjskih rovih, kjer so
ob razstavi prazničnih aranž-
majev pripravili tudi medna-
rodno tekmovanje dijakov v
izdelavi adventnih venčkov
(zmagala je ekipa iz Čakov-
ca), cvetličarji so prikazovali
letošnje trende pri izdelavi
venčkov in aranžmajev, naj-
bolj obiskani pa so bili rovi v
nedeljo, ko so venčke izdelo-
vali znani Slovenci: Ivica Ar-

vaj, Miran Rudan, Sanja
Grohar, Jinny Ribič, Robert
Kranjec in Špela Pretnar.
Vse izdelane venčke in
aranžmaje so podarili v do-
brodelne namene. Tradicio-
nalno razstavo adventnih
aranžmajev s čajem, kuha-
nim vinom in piškoti so ime-
li v nedeljo tudi Pr Krn'c v
Stražišču pri Kranju, Helena
Rozman je povedala: "Upo-
rabila sem večinoma narav-
ne materiale, ker pa je nara-
va pozimi največ dvobarvna,
sem aranžmajem dodala
praznične barve."

Z ročnim izdelovanjem ad-
ventnih venčkov, okraskov
ter drugih domačih izdelkov,
kot so zdravilni čaji, začimbe,
dišeča mila, dekorativne sve-
če, narejene s servietno teh-
niko, miklavževi škorenjčki,
solna kopel, sivka ter masaž-
ni mošnjički, se že vrsto let
ukvarja Majda Mešiček iz Bis-

trice pri Naklem. Jutri si lah-
ko njene izdelke ogledate na
razstavi v Gasilskem domu v
Žejah od 11. do 17. ure. 

V Budnarjevi muzejski
hiši v Zgornjih Palovčah nad
Kamnikom so člani Turistič-
nega društva Kamn'k teden
dni pred prvo adventno ne-
deljo pripravili prikaz izdelo-
vanja adventnih venčkov
pod vodstvom Sabine Šegula
in Petra Ribiča. Udeleženci
so spoznali, kako lahko sami
naredijo venček. Uporabljali
so različne rastline, ki so v
tem času še zelene, kot okras
so uporabili še šipkove plo-
dove, posušene cvetove hor-
tenzije, prazne polžje hišice,
cimetove palčke ... ". Če se v
tej pozni jeseni odpravimo
na sprehod po gozdu, bomo
našli veliko zanimivih in pri-
mernih stvari za aranžmaje.
Domišljija naj najde svojo
pot," je dejal Peter Ribič. 

DRUŽABNA KRONIKA

Zmagovalec Dancing with the Stars

Zmagovalec trinajste oddaje Dancing
with the Stars je postal igralec in ne-
kdanji ameriški vojak J. R. Martinez
(28). Ta se je skupaj s soplesalko Kari-
no Smirnoff za končno zmago potego-
val z Robom Kardashianom (24), bra-
tom bolj znanih sester Kardashian. Z

zadnjim plesom - sambo je po delnem rezultatu vodil
Kardashian, ko pa so svoje glasove dodali še gledalci, je
prepričljivo zmagal Martinez, vojak, čigar življenje je za-
znamovala huda opeklina v Iraku. "Hvala Amerika, ker
ste verjeli v naju," je v zahvalo povedal Martinez. 

Divja Angelina Jolie

Ameriška igralka Angelina Jolie (36) je
spregovorila o svojem živahnem tem-
peramentu, ki jo je zaznamoval v mla-
dih letih. Nekoč živahno dekle, ki je
rado preizkusilo marsikaj, pa priznava,
da se je ob šestih otrocih povsem umi-
rila in svojo divjo plat hrani le še za

svojega partnerja Brada Pitta. "Šla sem skozi temne in
hude čase, vendar sem preživela," je odkrito priznala Jo-
liejeva, ki pravi, da je srečna, ker ni umrla mlada tako kot
nekatere holywoodske zvezde. 

Konec razmerja

Zvezdnica šeste sezone romantičnega
resničnostnega šova The Bachelorette
Ali Fedotowsky (27) se je izmed pet-
indvajsetih snubcev ob koncu oddaje
odločila za zavarovalniškega zastopni-
ka Roberta Martineza. Kljub večmeseč-
nemu zatrjevanju, da sta v srečni zve-

zi, pa kaže, da le ni bilo tako. Kljub zaroki in planiranju
poroke sta se odločila končati razmerje.

Podjetna Lady Gaga

Lady Gaga (25), kontroverzna pevka, ki
je znana po škandalih, nenavadnem
slogu oblačenja in dobri glasbi, se je
sedaj "spustila" še v poslovne vode. V
New Yorku je namreč odprla trgovino,
kjer lahko kupite najbolj nore stvari, ki
jo odražajo in so bile del njenega živ-

ljenja. Ljubitelji in posnemovalci pevke se bodo tako lah-
ko še bolj približali njenemu "imidžu".

UJETI TRENUTKI ADVENTA 
Pred nami je prva adventna nedelja. Adventne venčke in aranžmaje, ki pričarajo toplino, posebno 
vzdušje, čar pričakovanja, so izdelovali na različnih delavnicah ali pa izvirne ideje pokazali na razstavah.

VRTIMO GLOBUS

J. P., J. K., V. S., S. L., K. Š. 

N

V Budnarjevi domačiji je bilo v nedeljo prijetno vzdušje.

Adventni venčki pred župnijsko cerkvijo v Cerkljah.

Ročno izdelane dekoracije Majde Mešiček / Foto: Samo Lesjak

Laskavi naslov naj smrklja leta 2011 je osvojila
Domžalčanka Zala Hrovat. Zala je komunikativno in
družabno dekle, ki bi rada postala vzgojiteljica. Kot
pravi, fante najbrž očara s smislom za humor. Zelo rada
posluša glasbo. Žirijo je očarala s svojo energijo in
sproščenostjo, izbrali so jo tudi bralci revije Smrklja. Na
sliki so druga spremljevalka Kaja Koštomaj, naj smrklja
Zala Hrovat in prva spremljevalka Neja Krampl 
Mastnak. T. K. / Foto: Mediaspeed
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Marjan Česen z adventnimi venčki na razstavi Advent v steklu.
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Miran Rudan, Sanja Grohar in Jinny Ribič so ponosno
pokazali adventne venčke. 
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Tudi moški so si z zanimanjem ogledali aranžmaje, ki so jih
na razstavi predstavili Pr Krn'c v Stražišču.
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Andrejev sejem
Železniki - Turistično društvo Železniki vabi na 17. Andrejev
sejem, ki bo jutri, v soboto, 26. novembra, od 14. do 20. ure
na obnovljenem trgu pred plavžem v Železnikih. 

Srečelov za pomoč družinam in posameznikom
Škofja Loka - Župnijska Karitas Škofja Loka prireja dobrodelni
srečelov. Srečke boste lahko kupili jutri, v soboto, 26. novem-
bra, po večerni sv. maši, ki je ob 18. uri, in v nedeljo, 27. no-
vembra, od 8. do 11. ure. Prodajali jih bodo pred župnijsko
cerkvijo sv. Jakoba in pred kapucinsko cerkvijo sv. Ane. Do-
bitke boste lahko prevzeli v nedeljo dopoldne v prostorih žup-
nišča. Cena srečke bo dva evra, sredstva pa bodo namenili za
pomoč družinam in posameznikom. 

V spomin na Toneta Pavčka
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo prihodnji petek,
2. decembra, na literarni večer v spomin na Toneta Pavčka.
Prireditev se bo ob 17. uri začela v prostorih društva.

V knjižnicah za otroke
Žirovnica - V ponedeljek, 28. novembra, bodo od 16. ure do
17.30 potekale ustvarjalne delavnice za otroke, žrebanje
uganke meseca pa bo isti dan ob 17.45.

Škofja Loka - Ura pravljic s kostariško ljudsko pravljico O
mizi, ki je prinesla srečo, se bo v knjižnici začela v torek, 29.
novembra, ob 17.30.

V neznano
Jesenice - Planinsko društvo Jesenice organizira v soboto, 3.
decembra, planinski izlet v neznano. Skupne nenaporne

IZLETI

PRIREDITVE

IZLET / 17. IN 18. DECEMBRA 2011

1. dan: Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Škofji Loki ob 6. uri, z 
avtobusne postaje v Kranju ob 6.20. Vožnja mimo Radovljice in Jesenic
(možni vstopi potnikov) skozi karavanški predor do Salzburga. Po prihodu
sprehod po mestu in ogled nekaterih znamenitosti tega lepega starega
mesta: MOZARTOV TRG Z MOZARTOVIM SPOMENIKOM, REZIDENČNI
TRG Z VODNJAKOM IN REZIDENCO, STARI TRG, MESTNA HIŠA, TRGOVSKA
ULICA GETREIDEGASSE Z MOZARTOVO ROJSTNO HIŠO, VON KARAJANOV
TRG S KOPALIŠČEM ZA KONJE IN PREDOROM NEUTOR, FRANČIŠKANSKA
CERKEV, KATEDRALA. Popoldne prosto za uživanje med stojnicami
božičnega sejma, povabili pa vas bomo tudi na kozarček kuhanega vina
ali punča na eni od stojnic. Pozno popoldne se bomo odpeljali do hotela
v okolici mesta. Nastanitev v hotelu in večerja. Po večerji (za tiste, ki se
boste za to odločili), prevoz v mesto na večerni koncert na Salzburškem
gradu, nato vrnitev v hotel in prenočevanje.
2. dan:  Po zajtrku vrnitev v Salzburg in nadaljevanje ogleda mestnih 
zanimivosti: DVOREC MIRABEL, DVORNI PARK, REKA SALZACH, 
UNIVERZITETNA CERKEV, SAMOSTAN SVETEGA PETRA S CERKVIJO in
POKOPALIŠČE. Ogledali si bomo muzej v Mozartovi rojstni hiši in se z 
zobato železnico zapeljali do trdnjave HOHENSALZBURG, v kateri je lep
muzej, grad pa slovi po čudovitem razgledu na mesto. Popoldne boste
spet uživali na številnih mestnih ulicah in trgih s stojnicami in nešteto
možnostmi za nakupovanje spominkov, daril ali slavnih Mozartovih
kroglic. Odhod iz Salzburga ob 16. uri. Prihod v Kranj okoli 21. ure, 
v Škofjo Loko 20 minut kasneje. 

CENA POTOVANJA ZA NAROČNIKE IN BRALCE GORENJSKEGA GLASA: 
125 EUR na osebo (izrežite ta oglas in ga ob prijavi prinesite s sabo).

V ceno potovanja je vključeno: prevoz, ogledi, polpenzion v dvo-
posteljnih sobah v hotelu 3***, vstopnine, prevoz z zobato železnico,
ogledi, kozarec kuhanega vina ali punča, vodenje in organizacija.
Popusti: za otroke 2 do 12 let v sobi z 2 odraslima - 20 odstotkov.
Doplačila ob prijavi: za enoposteljno sobo 28 EUR, za ogled
Schlosskoncerta: prevoz in vstopnica I. kategorije 35 EUR, prevoz in
vstopnica II. kategorije 30 EUR.
Rok za prijave: najkasneje do 2. decembra 2011 oziroma do zasedbe
prostih mest na avtobusu. Priporočamo, da s prijavami pohitite.
Organizator izleta je Kompas Holidays.

Povabite svoje najdražje na lep predpraznični izlet in prijetno 
druženje v skupini na izlet v Salzburg. Potrudili se bomo, da boste
z nami prijetno potovali. 

Informacije in prijave: 
poslovalnica Kompas Kranj (04/2014 261) in Škofja Loka (04/5111 770). 
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PREDPRAZNIČNI SALZBURG
Ujemimo čarobnost predbožičnega časa in se skupaj za dva
dni odpravimo odkrivati praznično okrašeni Salzburg. 

✂

✂ ✂

✂

hoje bo za 1 do 2 uri. Sledi pogostitev na eni izmed krajevnih
značilnosti, ogled predstave in zaključek izleta na eni izmed
turističnih kmetij z možnostjo degustacije vin (doplačilo).
Prijave z vplačili sprejemajo samo na upravi društva do 30.
novembra oz. do zasedbe avtobusa, ker je število omejeno
na 30 oseb.

Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 8.
decembra, na pohod v neznano. Ogledali si boste muzej,
sledilo bo dve uri in pol do tri ure sprehoda (približno sto
metrov višinske razlike), nato pa zaključek pohoda s
kosilom in druženjem. Prijavite se v društveni pisarni do
ponedeljka, 5. decembra.

Kranj - Iz komisije za izlete in turizem kranjskih upoko-
jencev vabijo v sredo, 14. decembra, na kopalni izlet v ne-
znano. Prijavite se v društveni pisarni do 12. decembra
oziroma do zasedbe mest v avtobusu.

Na Paški Kozjak
Žirovnica - Društvo upokojencev Žirovnica, pohodna sekci-
ja, vabi v torek, 29. novembra, na pohod na 960 metrov vi-
sok Paški Kozjak. Nezahtevne hoje bo za štiri ure. Prijave in
informacije: Drago Kajdiž, tel. 04/5801 469 ali GSM 031/535
799.

Stres - spodbuda ali ovira pri duševnem razvoju
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v sredo, 30. novembra, ob 16. uri na predavanje
z odgovori na zastavljena vprašanja Stres - spodbuda ali ovi-
ra pri duševnem razvoju. Predavanje, ki bo v društveni pisarni
v Kranju na Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem stolpu), bo
vodil doc. dr. Janez Rojšek, spec. klin. psih. - psihoterapevt. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto,
26. novembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Kaj je pravo bo-
goslužje!. Pogovor bo povezoval Janez Borse. Vstopnine ni.

Reinkarnacija - zamolčana resnica
Radovljica - O smrti in neminljivosti življenja se bosta v
Knjižnici A. T. Linharta v torek, 29. novembra, ob 19.30
pogovarjala TV voditeljica Jana Debelak in Barbara Novak
Škarja, učiteljica na Duhovni univerzi.

Izdelovanje adventnih venčkov
Naklo - V Domu starejših občanov Preddvor, v enoti Naklo,
pripravljajo delavnico Izdelovanje adventnih venčkov, na
katero so poleg stanovalcev Doma vabljeni tudi njihovi svo-
jci, prostovoljci in zaposleni. Udeleženci naj material za
izdelavo adventnih venčkov prinesejo s seboj. Delavnica bo
jutri, v soboto, 26. novembra, od 9.30 do 12. ure v avli Doma
Naklo, Stara cesta 63.

OBVESTILA

PREDAVANJA

Odprtje terapevtske skupnosti 
Škofja Loka - Uradno odprtje prve Terapevtske skupnosti za
zasvojene mamice (starše) in njihove otroke v Sloveniji bo v
sredo, 30. novembra, ob 9.30 v Sopotnici pri Škofji Loki.

Les in voda - strateški dobrini
Brezje - Danes, v petek, 25. novembra, se bo ob 18. uri v
čakalnici KIS postaje Otoče - Brezje začel 3. razgovor s cil-
jem: les in voda - strateški dobrini. Povezovalec Slavko
Mežek se bo pogovarjal z gostoma dr. Francem Pohlevnom
in dr. Dušanom Plutom.

Ob 35-letnici delovanja
Medvode - Mešani pevski zbor KD Jakoba Aljaža vabi na ju-
bilejni koncert ob 35-letnici delovanja, ki bo v Kulturnem
domu v Medvodah v petek, 25. novembra, ob 18. uri.

Domovina, dekleta, dom
Cerklje - Komorni moški pevski zbor Davorina Jenka vabi na
koncert domoljubnih in ljubezenskih pesmi Domovina dek-
leta dom, ki bo v soboto, 26. novembra, ob 19. uri v Kul-
turnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah. Gost večera bo
vokalna skupina DOMEN iz Ljubljane.

Koncert Veteranskega pevskega zbora 
OZ VVS Zgornja Gorenjska z gosti
Slovenski Javornik - Veteranski pevski zbor OZ VVS Zgornja
Gorenjska pod vodstvom pevovodja Franca Podjeda z gosti
bo danes, v petek, 25. novembra, ob 19. uri v Kulturnem
domu na Slovenskem Javorniku izvedel koncert v počastitev
slovenskega praznika, posvečenega generalu Maistru in
borcem za severno mejo, desetletnici delovanja zbora in 43.
obletnici ustanovitve TO.

Kresniček
Visoko - KUD Visoko v okviru otroških sobotnih matinej vabi
na ogled otroške spevoigre Radovana Gobca Kresniček v
izvedbi OŠ Križe. Predstava se bo jutri, v soboto, 26. no-
vembra, ob 10. uri začela v Domu krajanov Visoko. 

PREDSTAVE

KONCERTI

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
MADŽARSKE TOPLICE: 15.-18.12, SILVESTROVANJE 30. 12.-2. 1.; BANJA
VRUČICA: 1.- 4. 12., SILVESTROVANJE 30. 12-2. 1.; TOPOLŠICA: 28. 11.;
TRST: 3. 12..; PALMANOVA IN TOV. ČOKOLADE: 2. 12. 

TURISTIČNA AGENCIJA JEREB D.O.O.: ANDREJEV SEJEM V GORICI: 3.
12. –prevoz in kosilo: 28 EUR; ADVENTNI DUNAJ: 3. 12. – 48 EUR; PRED-
BOŽIČNI SALZBURG: 17.12.-38 EUR; TRST-nakupi: 13. 12.-15 EUR,
CELOVEC-nakupi: 20. 12.-15 EUR; SILVESTROVANJE V HERCEGOVINI:
30. 12.-1.1.2012 –prevoz,2 x nočitev in zajtrk v hotelu 4*, 1 x večerja, 1 x
gala silvestrska večerja s pijačo in plesno glasbo v živo, 1 x izlet v Tre-
binje s kosilom – za SUPER UGODNO CENO 210 EUR! VEČ NA SPLETNI
STRANI WWW.JEREB.SI ali pokličite 041/833 088.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

MANJŠE stanovanje  v Kranju ali oko-
lici, balkon, ZK urejena, do 60.000
EUR, brez posrednika, ☎ 070/917-
223 11005631

ODDAM

GARSONJERO v Kranju, Gogalova uli-
ca, 2. nad., delno opremljeno, za dalj-
še obdobje, vseljivo takoj, možnost pri-
jave stalnega prebivališča, 041/333-
630 11005621

MANJŠO garsonjero v Kranju, Planina
- Ul. Tončka Dežmana, opremljeno
samo s kuhinjo, zaželena starejša ose-
ba za daljši čas, ☎ 041/698-047

11005633

STANOVANJE - sobo, kuhinjo, kopal-
nico - ženski oz. študentki, ☎
040/278-185 11005655

2-IN POL sobno stanovanje v Šk. Loki
s pogledom na grad, 9. nadstropje,
vseljivo takoj, delno opremljeno, ☎
041/667-184 11005635

V RADOVLJICI oddam opremljeno 4-
sobno atrijsko stanovanje, primerno
tudi za intelektualno poslovno dejav-
nost, v individualni hiši z vrtom, ☎
041/774-377 11005512

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Šenčurju na parceli 800 m2,
☎ 051/326-136 11005464

V KRANJU polovico hiše z vrtom, mož-
na tudi cela, cena po dogovoru, ☎
041/947-677

11005684

POSESTI
NAJAMEM

TRAVNIK ali njivo na relaciji Kranj-
Škofja Loka-Medvode, ☎ 041/378-
937 11005669

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

OPREMLJEN lokal za živilsko trgovi-
no, ☎ 04/53-36-414 11005685

NAJAMEM

POSLOVNI prostor za trgovinsko-
servisno dejavnost, od 80 do 150 m2,
v Kranju ali okolici, ☎ 031/640-652

11005639

OSTALO
PRODAM

PREMANTURA, 240 m2, 2 prikolici,
vsa oprema, 400 m od morja, cena
40.000 EUR, ☎ 051/809-022,
064/119-411 11005643

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ALFA ROMEO 146, letnik 2000, gara-
žiran, nekaramboliran, 164.000 km,
ugodno, ☎ 031/308-540 11005627

CITROEN Saxo 1.1, letnik 1998, ☎
040/830-453 11005659

FIAT Brava, temno moder, 130.000
km, 96/12, dodatne letne gume, prt-
ljažnik, ☎ 041/673-758 11005628

FORD Fuision 1.6 comfort, letnik
2008, 5 vrat, 61.000 km, srebrne bar-
ve, klima, prvi lastnik, letne in zimske
pnevmatike. Avto Lušina, d. o. o., Go-
steče 8, Škofja Loka, ☎ 04/50-22-
000, 041/630-754 11005686

HYUNDAI Matrix 1.6 comfort, letnik
2008, srebrne barve, 5 vrat, 46.000
km, prvi lastnik, klima, letne in zimske
pnevmatike. Avto Lušina, d. o. o., Go-
steče 8, Škofja Loka, ☎ 04/50-22-
000, 041/630-754 11005687

HYUNDAI I30 1.6 CRDI style, letnik
2008, 5 vrat, 82.000 km, prvi lastnik,
redno servisiran, nove zimske gume.
Avto Lušina, d. o. o., Gosteče 8, Škof-
ja Loka, ☎ 04/50-22-000, 041/630-
754 11005688

MAZDA6, 2.0 TE Plus, letnik 2008,
prevoženo 23.500 km, kovinska bar-
va, odlično ohranjena, garažirana,
cena 14.900 EUR ali po dogovoru, ☎
041/721-572 11005692

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, rab-
ljeni akumulatorji, nov 75 ah z garanci-
jo, ☎ 041/722-625 11005544

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

NERABLJEN 3-fazni elektro motor,
moč 4 kw in 1410 vrtljajev na minuto,
☎ 04/51-41-286 11005642

ZAMENJAM

SNEŽNO frezo 2.9 kW, novo za novo
vrtno kosilnico, ☎ 041/276-485

11005649

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

JAVORJEV les, plohi, deske, suho,
zimska sečnja, ☎ 041/264-265

11005650

LES za brunarico ali garažo, 4 x 5 m,
obdelan, ☎ 041/758-972 11005664

SUHE bukove, lipove in javorjeve plo-
he, ☎ 04/53-06-555, 051/362-951

11005636

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

LESENA dvokrilna polkna, velikosti: 2
x 200x128 cm, 2 x 200x88 cm,
128x108 cm, ☎ 04/23-41-150,
031/275-475 11005690

NOVA vhodna vrata s podbojem, 25 %
ceneje, ☎ 041/271-953 11005694

KURIVO
PRODAM

15 M suhih bukovih drv, cena 50
EUR/m3, ☎ 031/764-624 11005656

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11005237

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11005238

BUKOVA drva, razžagana, možna dostava,
cena 60 EUR, ☎041/758-958 11005651

BUKOVA drva, možnost dostave, cena
50 EUR, ☎ 04/51-46-318, 031/712-
769 11005682

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-42511005509

SUHA hrastova drva, možnost razreza
in dostave, ☎ 041/378-937 11005667

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KVADRATNO mizo - hrast keramika, s 6
oblazinjenimi stoli ter podarim 10 m novega
blaga za zavese, ☎031/624-509 11005646

SPALNICO iz masivnega lesa, flodra-
na - oreh, ugodno, ☎ 04/53-31-015,
031/796-004 11005626

GOSPODINJSKI 
APARATI
PODARIM

SAMOSTOJNI električni štedilnik in
samostojno kuhinjsko korito, ☎
04/23-25-059 11005683

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

3 PARE smuči carving 138, 145, 160
cm in pancarje po ugodni ceni, ☎
031/387-021 11005679

TURIZEM
ODDAM

APARTMA - Terme Olimija s petimi
vstopnicami, ugodno tudi pozimi, ☎
030/619-628 11005666

STARINE
PRODAM

STARI šivalni stroj Singer, lahko za okras
ali muzej, ☎ 051/302-866 11005677

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji že
od 29.- EUR naprej,  Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj in Qlandia Kamnik,
04/234-234-2, www.optika.si 11005241

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

SADNE SADIKE, večletne, po ugodni
ceni, od 8. do 18. ure, ☎ 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843

11005695

PODARIM

2 ČB mucka z belimi tačkami, vredna
ogleda, ☎ 041/251-051 11005665

2 LEPI pisani mucki, že veliki, pripe-
ljem ju tudi na dom, ☎ 041/926-269

11005622

2 MAČKA, stara 6 mesecev - črna sa-
mička in siv samček, ☎ 04/51-31-
042 11005593

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

VITEL Tajfun - 4-tonski, ☎ 031/676-
235 11005559

KUPIM

TRAKTOR Zetor, IMT ali Ursus, ☎
041/678-130 11005488

PRIDELKI
PRODAM

BELI jedilni krompir, bazmast, Srednje
Bitnje 54, ☎ 04/23-12-309 11005674

BIO rumeno korenje, rumeno kolerabo
in črno meto za klobase, ☎ 04/59-
56-890 11005630

ČESEN - spomladanski, majaron, bazi-
liko, bučno olje in ječmen, možnost
dostave, ☎ 040/326-708 11005657

DOMAČO spredeno volno, cena 20
EUR/kg, ☎ 04/25-51-331 11005676

OREHE v lupini in domači orehov in češ-
njev liker, ☎ 040/372-098 11005675

OREHOVA jedrca, ☎ 04/25-22-004
11005668

REPO za kisanje, ☎ 041/205-929
11005507

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko, ☎
041/839-420 11005648

3 TEDNE staro teličko, ☎ 040/568-
770 11005652

9 MESECEV brejo telico simentalko,
☎ 041/938-376 11005620

BIKCA simentalca, primeren za rejo, pa-
sen na planini, star 7 mesecev, Bled, ☎
04/57-44-432, 031/309-714 11005645

ČB BIKCA, starega do 10 dni, ☎
041/937-640 11005632

ČB BIKCA starega 14 dni in teličko
težko 150 kg, lahko tudi meso, ☎
040/800-278 11005691

ČB BIKCA starega 14 dni, ☎
041/643-949 11005693

ČB TELICI visoko breji, ☎ 041/826-
760 11005670

ČB TELICO in bikca simentalca, stara
teden dni, cena 400 EUR, ☎
041/515-867 11005637

JAGNETA, živa ali očiščena, pripeljem
tudi na dom, ☎ 041/566-429 11005638

KRAVO simentalko, brejo 3  mesece,
☎ 041/582-581 11005640

PRAŠIČA za zakol ali polovico, doma-
ča krma, ☎ 04/25-61-427 11005647

TELIČKO križanko, ČB cikasta, stara 10
dni, ☎ 04/57-69-160, 041/567-108

11005673

VEČ ČB bikcev, ☎031/768-62911005660

ZAJKLJE stare 7 in 9 mesecev ter 3
mesece stare zajce obeh spolov, ☎
041/586-925 11005658

KUPIM

BIKA težkega okoli 400 kg, mesne
pasme, ☎ 031/387-021 11005680

BIKCA simentalca, starega do 2 me-
secev, ☎ 04/25-91-294 11005629

KRAVO simentalko, brejo 9 mesecev,
pašno ali s teletom bikcem, ☎
031/312-323 11005644

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za iz-
voz, najboljše plačilo - plačilo takoj ter do-
stava krmil in vitaminov TMK črnci, sveto-
vanje na domu Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313 11005235

VEČ bikcev za nadaljnjo rejo, ☎
041/620-824 11005661

OSTALO
PRODAM

MESO - mlado junčje, krmljen brez si-
losa, prodaja od sobote, 26. novem-
bra, ☎ 040/845-860 11005671

MESO mladega bika, ugodna cena, ☎
031/387-021 11005678

OKRASNI kozolec, primeren za vrt,
velikost 100 cm dolž. in 120 cm višina,
☎ 04/51-41-286 11005641

PODARIM

ODPADLO listje, pridite, pograbite in
odpeljite - center Kranja, ☎ 04/20-
22-657 11005672

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA v Kranju zaposli dekle ali
fanta za delo v strežbi in kuhinji. Matjaž
Erzan, s.p., Jezerska c. 41, Kranj, ☎
04/23-43-360, 041/229-788

11005662

AŽMAN, d.o.o., Lesce, Tržaška ul. 1,
Lesce objavlja prosto delovno mesto
voznika kamiona (kiper) v domačem in
mednarodnem prometu, ☎ 04/53-
79-921, od 7. do 15. ure 11005663

ZAPOSLIMO varilca, oblikovalca ko-
vinskih izdelkov. Zaželena izobrazba
oblikovalec kovin, lahko tudi delavec
brez poklica. Pisne ponudbe: Koselj
Duplje, d.o.o., Zg. Duplje 91, 4203
Duplje, ☎ 031/619-282, Miha

11005689

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, Primskovo Cesta Staneta Ža-
garja, l. gr. 2011 - manjše 2-sobno
41,83 m2 1/III 87.114,65 EUR večje 2-
sobno 54,39 m2, P/III 96.667 EUR
(1.777 EUR/m2); manjše 3-sobno
63,25 m2 1/III 119.327 EUR (1.887
EUR/m2), parkirno mesto v kletni
etaži 10.900 EUR
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
KOKRICA, 583 m2, ravna, pravokot-
na parcela ob glavni cesti 180
EUR/m2.
HIŠO ODDAMO
MOŠNJE, opremljena enodružinska
hiša iz l. 1935, deloma obnovljena, s
110 m2 površine na 290 m2 zemljiš-
ča. Najemnina 400 EUR mesečno +
stroški
Za informacije o preostali ponudbi in
povpraševanju obiščite www.ajp.si. 
Družba AJP, d. o. o., je podpisnik Ko-
deksa dobrih poslovnih običajev v
prometu z nepremičninami Združe-
nja družb za nepremičninsko posre-
dovanje (ZDNP) pri Gospod. zborni-
ci Slovenije.

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

OBČINA ŽELEZNIKI objavlja Razpis 
za urednika občinskega časopisa ”Ratitovška obzorja”.

Rok za prijavo je 12. 12. 2011 do 15.00 ure. 
Več na www.zelezniki.si, pod ”razpisi”

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Vodovodno stolp, 3-sobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. gr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet,
balkon, cena 118.000,00 EUR
KRANJ, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. gr. 1964, delno pren-
ovljeno l. 2005 (kuhinja, spalnica)
cena 65.000,00 EUR
TRŽIČ, staro mestno jedro, trisobno
v 3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. gr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tlaki,
okna, CK na olje), balkona ni, v ceni je
tudi garaža velikosti 6x3 m2, ki je v
isti stavbi, cena 84.000,00 EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. gr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR

t M
M

T F

STANOVANJE-ODDAMO V NAJEM
KRANJ, Vodovodni stolp, enosob-

no, visoko pritličje v izmeri 38,90
m2 l. gr. 1967, v celoti opremljeno,
balkon, klet, CK, cena 310,00
EUR/mesečno, poleg najemnine še
stroški in 1x varščina, možnost
vselitve takoj
HIŠE - PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, eno-
nadstropna, 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262
m2, l. gr. 1935, prenovljena l.
2002: okna, vse instalacije, kopal-
nica, CK na olje, dvorišče, kjer je
možno parkiranje za dva avtomo-
bila, terasa s 115 m2 vrta, cena
165.000,00 EUR
ŽIRI, v centru mesta, visokopritlič-
na tlorisa 10x8 m2 na parceli ve-
likosti 477 m2, l. gradnje 1937, lepo
vzdrževana na zelo sončni lokaciji,
CK na olje, vsi priključki, cena
144.000,00 EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna z 300 m2
uporabne stanov. površine na
parceli velikosti 1144 m2, l. gr. 1999,
cena 375.000,00 EUR v kateri je
vključena tudi vsa oprema, izdelana
po meri
POSLOVNI PROSTOR- PRODAMO
TRŽIČ, v centru mesta na glavni uli-
ci, pritličje v izmeri 30 m2, l. gr.
1900, že delno prenovljen,
primeren za neživilsko trgovino,
cena 25.000,00 EUR
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še ok. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek
PREDDVOR - Tupaliče v izmeri
2184 m2 za poslovni objekt ve-
likosti tlorisa 19,30 mx13,60 m2 z
gradbenim dovoljenjem, cena 165
EUR/m2

www.gorenjskiglas.si

Foto Vlastja

Življenje in delo
Vladimirja 
Simončiča Vlastje
(1911-2000)

Primož Lampič

36 €
+ poštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4, Kranj,
jo naročite po tel.: 04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 40,00 EUR. Če knjigo kupite
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 36 EUR
+ poštnina.

OSMRTNICA

Sporočamo, da je svojo življenjsko pot 
v 93. letu starosti sklenila naša draga mama

Francka 
Stojsavljević

rojena Sekne iz Kranja

Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 26. novembra
2011, ob 11. uri na pokopališču v Kranju. 

Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v poslovilni 
vežici na mestnem pokopališču v Kranju.

Žalujoči vsi njeni
Kranj, 23. novembra 2011
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IŠČEM

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. pros-
torov, likanje, varstvo otrok, pomoč,
nega, oskrba oseb, ☎ 051/428-551

11005426

IŠČEM DELO - igranje narodno-
zabavne in dalmatinske glasbe na
ohcetih, obletnicah ..., ☎ 031/595-
163

11005551

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net

11005239

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

11005240

GOSTILNA in picerija, ki decembra
odpira vrata, išče dekle za strežbo s
hrano, za redno ali občasno delo. Me-
gamatrix, d.o.o., Begunjska ul. 5,
Kranj, ☎ 041/784-165, Borut 11005634

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842, www.damjanmesec.si 11004675

M & T TRADE, d.o.o., Predilniška c.
16, Tržič, izvaja vsa knauf dela, belje-
nje, manjša zidarska in mizarska po-
pravila - možnost plačila na obroke, ☎
04/59-23-160 11005625

ZARADI povečanega obsega dela iš-
čemo izkušenega kuharja/picopeka za
redno ali honorarno delo. Megamatrix
d.o.o., Begunjska ul. 5, Kranj, ☎
041/784-165, Borut 11005653

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,,
☎ 031/712-987 11004582

RAZNO
PRODAM

BOŽIČNE hlevčke, ročno izdelane z
naravnimi materiali, vredni ogleda, ☎
041/202-089 11005681

VLEČNO kljuko za Ford Fiesto in elek-
tro gorilec, ☎ 01/36-11-132 11005654

V 57. letu starosti nas je mnogo prekmalu po dolgotrajni in težki
bolezni zapustil naš dragi 

Florjan Logar
Končev ati s Suhe pri Predosljah

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, botrom, sosedom, vaščanom,
prijateljem in znancem za izrečene besede sožalja in tolažbe, za daro-
vane maše, cvetje in sveče. Posebna zahvala gre tudi osebni zdravnici
dr. Tratnikovi in dr. Vovkovi z Onkološkega inštituta v Ljubljani. 
Hvala pogrebni službi Navček, župnikom za lep pogrebni obred, 
zvonarju, pevcem, nosačem, trobentaču in gasilcem PGD Suha. Lepa
hvala vsem, ki ste ga v takem številu pospremili k zadnjemu 
počitku. Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.

Vsi njegovi
Suha, november 2011

ZAHVALA

SPOROČILO O SMRTI

Umrla je upokojena delavka bolnišnice

Marija Dejak
Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Zaposleni
Bolnišnice Golnik - kliničnega oddelka za pljučne bolezni in alergijo

ZAHVALA 

V 84. letu starosti se je od nas v miru poslovila draga mama, 
stara mama in teta 

Zofija Debelak 
z Zg. Dobrave pri Kropi 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, zdravstve-
nemu osebju, pogrebni službi in gospodu župniku ter vsem, 
ki ste sočustvovali z nami in se v ponedeljek od nje poslovili na
pokopališču na Sr. Dobravi.

Sin Cveto z družino 

ZAHVALA

V 77. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari ata, brat, tast in stric

Franc Povšnar
Roblekov ata iz Kokre

Iskrena hvala sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem, ki
ste nam izrekli sožalje, darovali cvetje, sveče ter za svete maše.
Hvala župniku Mihu Lavrincu za lepo opravljen pogrebni obred.
Lepa zahvala tudi pogrebnemu zavodu Navček.

Vsi njegovi žalujoči: 
žena Mari, sinova Janko, Zdravko in hči Mojca z družinami
Kokra, 19. novembra 2011

V 83. letu starosti nas je zapustil naš oče, stari ata in pradedek

Danijel Šubic
iz Hotovlje pri Poljanah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem,
sodelavcem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in
sveče. Hvala dr. Koprivcu za nasvete in spodbudne besede. Hvala
sovaščanom, ki ste mu v zadnjih letih pomagali premagovati ved-
no zahtevnejše poti. Posebna zahvala za pomoč in prijazne besede
negovalkam s CSD Škofja Loka. Hvala župniku g. Stržaju za
obiske na domu in lepo opravljen pogrebni obred. Hvala njegovim
tovarišem gasilcem, ki ste ga v velikem številu pospremili in
položili k večnemu počitku. Pogrebni službi Hipnos za organi-
zacijo pogreba. Zahvala vsem, ki ste se poslovili od njega in ga
pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi

Še en korak, še en korak,
še en korak, čeprav težak,
še en korak, dokler ne ostane
samo še en korak, korak v večnost.

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je zapustil naš dragi 

Franc Strehovec
iz Vogelj pri Šenčurju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem,
vaščanom in znancem za izrečeno sožalje in tolažbo v težkih
trenutkih, za darovano cvetje in sveče ter za darovane maše. Hvala
dr. Globočnikovi in drugemu osebju Bolnišnice Golnik, hvala 
kaplanu g. Gregorju Roglju za mašno daritev in pogrebni obred.
Zahvaljujemo se Društvu upokojencev Šenčur in g. Branki Kuhar
za izrečene ganljive besede slovesa. Hvala pogrebni službi Navček
in pevcem bratom Zupan za zapete pesmi.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala za vse.

Žalujoči: žena Milka, sin Dare in hčerka Lili z družinama ter 
sestri Vida in Vera
Voglje, Kranj, Vopovlje, Komenda, Visoko, Smlednik, Skaručna

ZAHVALAPrazen dom je in dvorišče, 
zaman oko te naše išče,
ko pošle poslednje so moči,
zaprl trudne si oči.

Hvala ti, mama, za rojstvo, življenje,
za čas, za ljubezen, skrbi.
Hvala ti, mama, za bisere sreče,
naj večna ti lučka gori.

ZAHVALA

V 88. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, tašča, stara
mama, prababica, sestra in teta

Marija Štern
rojena Ažman, p. d. Pevčeva mama

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, botrom, sosedom, vaščanom,
prijateljem, znancem za izrečene besede sožalja, tolažbe, podarjene
sveče in svete maše. Posebna zahvala dr. Vavknovi, sestri Mateji, 
patronažni sestri Veroniki, Bolnišnici Golnik ter Domu upokojencev
Kranj za nego na domu. Hvala gospodu kaplanu Gregorju Roglju za
lepo opravljen pogrebni obred s sveto mašo, pogrebni službi Navček,
pevcem Zupan, nosačem in gospe Miheli. Hvala tudi vsem, ki ste
našo mamo v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Žalujoči vsi njeni
Sr. vas, Voklo, Suha, Bitnje, Dolenje Brdo, Beograd, 21. novembra 2011

Prezgodaj odšel si v svet tišine, 
zajokala srca naša so od bolečine,
za tabo ostale so sledi življenja,
pridih rok spomini, hrepenenja.

V SPOMIN
Kot listje pada z drevesa, Dve leti že v grobu spiš,
tako si odšel brez slovesa. v naših srcih še živiš.

Letos mineva že drugo leto, odkar si naju zapustil, dobri in
nepozabni prijatelj

Pavel Smolej
s Koroške Bele

Hvala vsem, ki se ga spominjate in prižigate sveče.
Žalujoča prijateljica Mara Bogataj s sinom Matjažem
Koroška Bela, 25. novembra 2011
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Hamkija Šerifovič, Jesenice: 

"Pričakovali smo, da se bo-
do pokojnine zvišale, a sem
slišala, da se ne bodo. S
takšnimi pokojninami, kot
jih imamo, težko živimo, saj
je 350 evrov malo za preži-
vetje."
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Mirko Tomič, Jesenice: 

"Ne vem, kaj v tej državi
mislijo z nami upokojenci.
Žena ima 280 evrov pokoj-
nine, jaz prejemam 500 ev-
rov. S tako skromnimi po-
kojninami ne moremo pre-
živeti." 

Janez Korošec, Žirovnica: 

"Vedel sem, da se pokojnine
tokrat ne bodo zvišale, saj
se tudi plače niso. S pokoj-
ninami, kot jih prejemamo,
je težko preživeti. Neko po-
kojninsko reformo potrebu-
jemo."

Emsuda Uzejrovič, Jesenice: 

"Da se pokojnine ne bodo
zvišale, smo pričakovali.
Mož ima po štiridesetih le-
tih dela 500 evrov pokojni-
ne, jaz pa 400 evrov. S takš-
nimi prejemki je zelo težko
preživeti." 

Vojislav Prežanin, Hrušica: 

"Nič nam ne bo pomagalo.
Realno se pokojnine niso
povečale že vsaj pet let. Tež-
ko je preživeti s pokojnino,
že moja mama pa je govori-
la, da mala raja ne more za
gospodo."

Napoved za Gorenjsko

V petek, soboto in nedeljo bo po kotlinah in dolinah večinoma
oblačno ali megleno. V višjih legah bo sončno.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Danica Zavrl Žlebir 

Brdo - Ure vseh oblik, ki so
jih izdelali članice kluba En
korak več in študentje Viso-
ke šole za dizajn, so bile na-
mreč naprodaj na letošnjem
bazarju. Občinstvu so jih na
modni reviji prikazali mane-
keni iz zavoda Korak in iz
javnega življenja, med njimi
voditelj Lado Bizovičar, di-
rektor gradbenega podjetja
Branko Žiberna, Franc Če-
bulj, župan iz Cerkelj, Ja-
mes Hampson, direktor Bri-
tish Councila, predsednik
računskega sodišča Igor Šol-
tes, direktor psihiatrične
bolnišnice Damijan Perne
in evropski poslanec Jelko
Kacin. Dogodek so z glasbo
oplemenitili Aleksander
Mežek, Jadranka Juras in
glasbena skupina Korak. Na
Brdu se je gnetlo obiskoval-
cev, ki so jih privabili dober
program, zanimiva ponud-
ba izdelkov, nastalih v Kora-
kovih delavnicah, ali pre-
prosto želja, da pomagajo
ljudem s pridobljeno mož-
gansko poškodbo. 

Čas neizprosno mineva, a
srčne ure ga merijo po svo-
je, ob dogodkih, kakršen je
bil brezčasni bazar, se "pre-
pletata moj in tvoj čas", kot
je zapisala članica kluba En
korak več Renata Škrjanc.
Člane kluba druži prav želja

pomagati drugim, saj smo
tako najbolj koristni, je po-
udarila predsednica kluba
Hermina Krt. Direktorica in
ustanoviteljica centra Korak
Mateja Korošec pa je bazar
označila kot dogodek, ko se
ljudje s pridobljeno mož-

gansko poškodbo srečujejo
s širšim družbenim oko-
ljem. Nanizala je novosti v
delovanju centra, ki je ob
pomoči Evropskega social-
nega sklada začel izvajati 
delovno usposabljanje. To
bo njihovim uporabnikom
omogočilo postopen prehod
v zaščitene oblike zaposlit-
ve. Nisem si želela priti v
Korak, je dejala ena od upo-
rabnic, a če sem že tu, sem
vesela, da sooblikujem iz-
delke. Ti so bo besedah Ko-
roščeve pomemben del

identitete centra in njegovih
uporabnikov, saj tako doka-
zujejo svoje sposobnosti in
doživljajo potrditev socialne-
ga okolja, iz katerega so bili
zaradi posledic nesreče ali
bolezni iztrgani. Na priredit-
vi je v slovenščini spregovo-
ril tudi britanski veleposla-
nik Andrew Page, novi član
kluba En korak več. Govoril
je o izkušnjah socialnega
podjetništva in prostovolj-
stva v svoji državi in pome-
nu takšnega dela za družbe-
no kohezivnost. 
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Evro - na rolici toaletnega papirja

Britanski humor je specifičen in ni za vsakogar. Nemška
kanclerka Angela Merkel, ki se na vse kriplje bori za 
obstanek evra, bi se na primer precej namrščila, če bi 
prejela reklamo za strokovne publikacije o monetarni in 
finančni ekonomiji, ki jih izdaja Univerza Cambridge in jo je
te dni prejel tudi naš bralec. Na zgornji strani reklamnega 
letaka, ovitega na kartonsko rolo za WC papir, so namreč
natisnjeni evrski bankovci. Britanci, zelo zaverovani v svoj
funt, očitno menijo, da ima evro trenutno enako vrednost
kot toaletni papir in je zato koristen le za brisanje naših 
zadnjic. Ali je to britanska škodoželjnost ali zgolj duhovita
marketinška poteza, prepuščamo vaši presoji. Merklove za
mnenje raje nismo vprašali ...

Ko čas merijo srčne ure
Letošnji dobrodelni bazar, ki ga v zavodu Korak prirejajo že četrto leto, so poimenovali brezčasni,
rdečo nit tokratnega druženja pa so predstavljale ure.

Pokojnine enake,
upokojencem težko
Andraž Sodja

Zavod za pokojninsko in in-
validsko zavarovanje je v to-
rek ugotovil, da tokrat ni za-
konske osnove za zvišanje
pokojnin. Upokojence smo
vprašali, kako komentirajo
odločitev in kako se preživ-
ljajo s pokojninami. 

Bohinjska Bistrica 

Dobrodelni koncert v Bohinju

V nedeljo, 27. novembra, ob 19. uri bo v prostorih hotela
Park v Bohinjski Bistrici dobrodelni koncert, ki ga pripravlja
Humanitarni klub posvojencev AS. Sredstva zbirajo za 
izdajo spominske knjige oziroma Življenjske knjige za 
posvojene otroke. Peli bodo Manca Špik, Samuel Lucas,
Lucienne Lončina, Manca Izmajlova, Victory in drugi, Raay
in Marjetka bosta iskala nove talente, plesala bo skupina
Plesalnica Bohinj, izvedli bodo dražbo fotografij bohinjskih
fotografov in slike drevoreda, ki jo je prispevala avstrijska
slikarka Martina Zeller, otroke bo obiskal Miklavž. Na 
koncert so še posebej povabljeni vsi, ki imajo izkušnje s 
posvojitvijo, tako odrasli kot otroci, saj bodo predstavili 
njihovo knjigo. M. V.

GLASOV JEŽ

Na letošnjem dobrodelnem bazarju je bilo naprodaj veliko lepih izdelkov. / Foto: Gorazd Kavčič

Nisem si želela priti 
v Korak, je dejala ena od
uporabnic, a če sem že
tu, sem vesela, 
da sooblikujem izdelke. 
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